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معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران
 پیشرفت های هسته ای کشورمان را روایت می کند

جمهوری اسلامی ایران امروز مفتخر است که به این چرخه کامل از اکتشاف و 
 با اتکا 

ً
استخراج در معدن گرفته تا فرآوری، غنی سازی و تولید سوخت نهایی، تماما

به ظرفیت های بومی و به صورت انحصاری در داخل کشور دست یافته است

 یک گزینه نیست، بلکه ضرورتی ملی است و از مسیرهای 
ً
انرژی هسته ای صرفا

اصلی برای تحقق صرفه جویی کلان، توسعه پایدار و ارتقای سطح معیشت مردم به 
شمار می رود

اگر ایران به چرخه سوخت هسته ای دست نیافته بود، با بحران های جدی مواجه 
می شــد. برای نمونه، رآکتور تحقیقاتی تهران که آمریکایی ها طراحی کرده بودند، 
نیازمند سوختی با غنای بالا بود که غربی ها بعدها از تأمین آن امتناع کردند. با تلاش 

متخصصان داخلی، سوخت مورد نیاز تولید شد و رآکتور بار دیگر فعال شد

سپاهازروزاول
درخدمتمردمبودهاست

معاون هماهنگ کننده سپاه
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سیاست
2

ممکن اســت این پرسش مطرح شــود که چرا 
رهبر معظم انقاب اســامی هر ســال شعاری 
را انتخــاب و آن را بــه صــورت عمومی اعام 
 طرح شــعار ســال چه فایده 

ً
می کنند یا اساســا

و کارکــردی دارد؟ حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای)مدظله العالی( سال 1397 در اجتماع 
زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی به این پرسش 
این گونه پاسخ می دهند: »بعضی ها می گویند که 
شما شعار ســال معین می کنید، فایده ای ندارد ؛ 
عمل که نمی کنند، چرا بیخودی شعار سال معین 
می کنید؟ بنده قبول ندارم این حرف را. شعار سال 
با دو منظور مطرح می شــود: یکی جهت دادن به 
سیاست های اجرایی و عملکرد مسئولین دولتی 
و مسئولین حکومتی اســت، یکی توجیه افکار 
عمومی اســت؛ یعنی افکار عمومــی توجه پیدا 
کنند به اینکه چه مسئله ای امروز برای کشور مهم 
اســت؛ امروز برای کشور مســئله  کالای ایرانی 
یک مسئله  مهمی است. دولتی ها هم البته ممکن 

است در سال های مختلف، بعضی های شان این 
شــعارهایی را که ما هر سال معین می کنیم قبول 
نداشــته باشــند، اما آنهایی که قبول دارند تاش 
می کننــد، عمل می کنند، به قدر توان خودشــان 
کار می کنند؛ البته اگر کار، بهتر و جامع تر انجام 
بگیرد، نتایج بیشــتری به دست می آید. بنابراین، 
این جور نیســت که این شــعارها بی فایده باشد؛ 

 بافایده است.«
ً
نخیر، شعارها اتفاقا

 Bحلقه هایی برای تشکیل 
 یک منظومه کامل

یکــی از خصوصیــات مهــم و قابــل درک 
شــعارهای سال، انســجام و پیوستگی منسجم 
و منطقی آنها با یکدیگر اســت؛ یعنی هر یک از 
شــعارها به مثابه حلقه های یــک زنجیره واحد 
هســتند که در کنار هم معنا یافتــه و یکدیگر را 
کامــل می کنند و در نهایــت، یک منظومه کامل 
و منسجم را قوام می بخشــند. به نوعی می توان 
گفت، در چند ســال اخیر، معظم له هر سال یک 
نوع از الزامات اقتصاد مقاومتی را بیان می کنند و 
در یک فرآیند چند ساله اقتصاد مقاومتی به منزله 
یک راهبرد کان تا حد زیادی محقق خواهد شد. 
این خصوصیت به ویژه در نامگذاری آن دســته از 
شعارهای سال که ســویه های پررنگ اقتصادی 

دارند، مشهود است. در همین راستا، رهبر معظم 
انقاب اسامی سال 1391 در دیدار با کارگزاران 
نظام در این زمینه می فرمایند: »من ســال 1386 
در صحن مطهر علی بن موسی الرضا)علیه الصاة 
و السام( در ســخنرانیِ اول سال گفتم که اینها 
دارند مسئله  اقتصاد را پیگیری می کنند؛ بعد هم 
آدم می تواند فرض کند که این شــعارهای ســال 
حلقه هایــی بود برای ایجاد یــک منظومه  کامل 
در زمینه  مســائل اقتصاد؛ یعنــی اصاح الگوی 
مصرف، مسئله  جلوگیری از اسراف، مسئله  همت 
مضاعف و کار مضاعف، مسئله  جهاد اقتصادی، 
تولید ملی و حمایت از کار و ســرمایه  ایرانی. ما 
اینها را به عنوان شعارهای زودگذر مطرح نکردیم؛ 
اینها چیزهایی است که می تواند حرکت عمومی 
کشور را در زمینه  اقتصاد ساماندهی کند؛ می تواند 

ما را پیش ببرد. ما باید دنبال این راه باشیم.«

 Bشعار سال به معنای بی اعتنایی 
 به مسائل دیگر نیست

ممکن اســت برخی تصور کنند اینکه رهبر 
معظم انقاب اسامی طی سال های اخیر همواره 
محورهای اقتصادی را به عنوان شعار سال مطرح 
کرده انــد، به معنای غفلت از مســائل فرهنگی، 
اجتماعی و نظایر آنهاســت؛ حال آنکه از منظر 

ایشان این گونه نیست و مسائل دیگر هم در جای 
خود حائز اهمیتند. بر همین اساس، رهبر فرزانه 
انقاب اسامی ســال 1402 در جریان دیدار با 
مسئولان نظام می فرمایند: »اقتصاد، اولین مسئله  
کشور است، مهم ترین مسئله  کشور است؛ مسئله  
معیشــت مردم، مسئله  ملموس همه  آحاد کشور 
است. خب، شعار امســال، شعار مهمی است، 
شعار حساسی اســت؛ البته شعارهای سال های 
 اقتصادی بود؛ 

ً
قبل هم تا سال های متعدد عموما

اما اینکه ما شــعارها را شعارهای اقتصادی قرار 
دادیم، این به معنای بی اعتنایی به مسائل فرهنگی 
و اجتماعی و مانند اینها نیست؛ آنها هم به جای 
خود مهم است؛ اما یک اقتصاد نابسامان بر روی 
فرهنگ جامعه هم اثر می گذارد؛ یعنی تأثیر کج و 
کوله بودن و ناموزون بودن اقتصاد کشور بر روی 
مســائل اجتماعی و بر روی مسائل فرهنگی هم 

نباید نادیده گرفته بشود.«
در کل باید گفت، در طول 25 ســال طراحی 
شعار سال از سوی رهبر معظم انقاب بیش از 70 
درصد شــعارها اقتصادی بوده و تکرار این میزان 
دلیل بر اهمیت موضوع اقتصاد و تولید در منظومه 

فکری معظم له دارد.
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شگرد ضد و نقیض!

سومین شنبه مذاکرات فرا رسید. البته این 
دوره با دوره قبل یک تفاوت دارد و آن، این 
است که قرار است ابتدا تیم های کارشناسی 
ایران و آمریکا مذاکره کنند و سپس نتایج 
آن را در اختیار تیم های مذاکره کننده قرار 
دهند. قرار بود مذاکرات کارشناســی در 
روز چهارشنبه برگزار شــود؛ ولی طرف 
آمریکایی تاریخ جلسه را به روز شنبه منتقل 
کرد. دلیل آنها هم این بود که چون در این 
تاریخ تیم کارشناسی آمریکا با یک تیم از 
قطر درباره آتش بس در غزه مذاکره دارند، 
نمی توان مذاکرات را در روز چهارشــنبه 
انجام داد. نکته قابل توجه این اســت که 
چگونه مذاکرات کارشناســی که قرار بود 
طی ســه روز انجام گیرد، روز شنبه و طی 
چند ساعت برگزار می شود! از این موضوع 
می توان نتیجه گرفت که آمریکایی ها زیاد 
مباحث کارشناســی را جدی نگرفته اند و 
کماکان مدل مذاکره در کوتاه ترین زمان را 
دنبال می کنند و حتی به دنبال قرارداد موقت 
هم نیســتند. این مدل زمانی نگران کننده 
می شود که سخنان ضد و نقیض مسئولان 
آمریکایی در هفته گذشــته کماکان ادامه 
داشــت و حتی ترامــپ روز جمعه اعام 
کرد، همــه چیز در روند مذاکرات با ایران 
خوب پیش مــی رود؛ ولی این صحبت با 
سخنان »مارکو روبیو« وزیر خارجه آمریکا 
تفاوت اساســی دارد که  گفته است ایران 
لازم نیســت چرخه سوخت داشته باشد. 
مذاکره کنندگان جمهوری اســامی باید 
توجه داشته باشند که مانند تمام رفتارهای 
نوسانی ترامپ در سه ماه گذشته، ممکن 
اســت حتی در مراحــل پایانــی توافق، 
ترامــپ زیر میز مذاکره بزند و برای ایجاد 
تاطم در حوزه های اقتصادی، اجتماعی 
و امنیتــی در ایران این تــاش را صورت 
دهد. در این مورد نشــانه های دیگری هم 
وجود دارد و آن هم ورود افراد به شــدت 
تندرو و نزدیک به رژیم صهیونیستی به بدنه 
کارشناسی دولت ترامپ است. از جمله 
می توان به انتخاب »مراو سرن« به عنوان 
مدیــر پرونده ایران و رژیم صهیونیســتی 
در شورای امنیت ملی آمریکا اشاره کرد. 
وی از مخالفــان برجــام و از منتقدان لغو 
ایران اســت. ســرن یهودی  تحریم های 
آمریکایی اســرائیلی تبار است و پیشتر در 
وزارت دفاع رژیم صهیونیســتی فعالیت 
 کرده اســت. همچنین »مارک لوبین« به 
عنوان مشاور وزارت داخلی انتخاب شده 
اســت. لوین ایران را به جنگ طلبی متهم 
کرده و گفته اســت ایران در حال ساخت 
ساح هســته ای برای حمله به اروپاست. 
طی هفته گذشته ایران رایزنی گسترده ای 
با چین و روســیه داشته است و حتی یک 
جلسه مشــترک با »گروســی« مدیرکل 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی و این دو 
کشور برگزار کرده است. تاش جمهوری 
اسامی این است که اعضای گروه چهار به 
اضافه یک در جریان مذاکرات قرار گیرند. 
حتی آقای عراقچی در پیامی ســه کشور 
اروپایی را به مذاکره دعوت کرده اســت؛ 
البته در بین کشورهای حاضر در مذاکرات 
برجام به نظر می آید تأثیرگذاری روسیه در 
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا از همه 
بیشتر اســت. اگر آتش بس بین اوکراین و 
روسیه برقرار شود، نقش روسیه پررنگ تر 
خواهد شد. شاهد این مدعا هم سفر روز 
جمعه »استیو ویتکاف« نماینده ترامپ در 
مذاکرات با ایران به روســیه و ماقات با 
پوتین است. حال باید منتظر ماند و دید که 
در مذاکرات با حضور تیم های کارشناسی 
چقدر تغییر ایجاد می شود و چه نتایجی به 

دنبال خواهد داشت؟!  

 در قــرآن کریم، تنها موعظــه خدواند به 
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این قیام چیست؟ خوب است بدانیم، حضرت امام 
خمینی)ره(، به استناد همین آیه قیام کردند و در مقابل 
آمریکا و رژیم صهیونیستی غاصب و رژیم منحوس، 
فاسد، دیکتاتور و وابسته پهلوی به مبارزه دست زدند 

و با صراحت اعام کردند: »قیام ما لله است.«

بنابرایــن راه خــدا، ایســتادگی در مقابــل 
طاغوت اســت. صراط مســتقیم، ایستادگی در 
برابر ظالمان و ســتمگران تا نابودی ظلم و ستم 
اســت. حدود دو میلیارد مســلمان در شبانه روز 
در نمازهای شــان مرتب از خداوند متعال طلب 
هدایت برای حرکت در صراط مســتقیم دارند: 
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این صراط مســتقیم در حوزه سیاسی چیست؟ 
پاسخ بسیار روشن اســت و ای کاش مسلمانان 
به آنچه از خدا درخواســت می کنند، توجه کنند 
و برای حاصل شــدنش بکوشــند و هزینه کنند. 
خــود خدا این صــراط مســتقیم را در پیروی و 

اطاعت از فرامین خود و از جمله ایســتادگی در 
برابر طاغوت ها و فرعون ها و ظالمان و ستمگران 

ٌ
ا صِرَاط

َ
ــذ ونِي هَٰ

ُ
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َ
معرفــی می کنــد: »وَأ

 

 مُسْتَقِیمٌ«.
به این ترتیب، براساس منظومه فکری امامین 
انقاب اسامی، بر ایستادگی و مقاومت در برابر 
اســتکبار جهانی و آمریکای قلــدر و ظالم و هر 
زورگوی دیگر، به منزله یک خط درست سیاسی 
برای سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران، 
همواره تأکید شده اســت. این خط در واقع یک 
اصل خدشــه ناپذیر، ثابت و همیشــگی است؛ 
زیرا عبودیت و بندگی خدا که همانا راه سعادت 
و خوشــبختی در دنیا و آخرت به صورت توأمان 

اســت، هرگز با سازش و تسلیم شــدن در برابر 
ظالمان و ستمگران که در ادبیات قرآن و آموزه های 
دینی از آنان با عنوان »طاغوت« یاد می شود، جمع 
نمی شود. ســیره اهل بیت)ع( هم همین است. 
رهبر حکیم انقاب اســامی در بیانات خود در 
سالروز شــهادت حضرت امام جعفر صادق)ع( 
فرمودند؛ »خط ائمه، خط ایستادگی و استقامت و 

درس ائمه، درس منطق و استدلال است.«
بنابراین، در صحت و درســتی خط سیاسی 
مقاومت و ایستادگی در برابر آمریکای قلدر، هرگز 
نباید تردید کرد؛ چرا که این راه، راه خداســت و 
خدواند به رهپویانش، وعــده نصرت و پیروزی 

داده است.

راهیکهدرآنتردیدینیست

وحدتخدشهناپذیر

 سرمقاله  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

رضا صارمی
کارشناس روابط بین الملل

جوامع دارای تنوع و تکثر در قومیت، مذهب، گویش 
و گرایش های حزبی و...، همواره آبستن اختاف و 
دوگانگی هســتند که در برخی موارد به درگیری و 
منازعه هم منجر می شود. موضوع وقتی حساسیت 
بیشــتری پیدا می کند که عوامــل خارجی به دنبال 
تأثیرگذاری بر فضــای جامعه و اختاف انگیزی به 
منظور بهره برداری سیاسی باشند؛ از این رو وحدت 
بین مذاهب و اقوام یکی از اصول بنیادین برای حفظ 

انسجام و پیشرفت هر جامعه ای است. 
در ایــران پهناور اســامی نیز با توجــه به تنوع 
فرهنگی، مذهبــی و قومی، ایــن وحدت اهمیت 
دوچندانــی دارد. امام خمینی)ره( وحدت را عامل 
اصلی پیروزی انقاب اسامی دانسته و رهبر حکیم 

انقاب نیز همواره بر اهمیت همبستگی میان شیعه 
و سنی و احترام به مقدسات یکدیگر تأکید داشته اند.

در حفــظ و تقویت وحــدت در وهله اول مردم 
مسلمان ایران نقش اساســی داشته و دارند. سابقه 
صدها سال زیست مبتنی بر انسانیت، تقوا و محبت و 
زندگی برادرانه مذاهب گوناگون در ایران شاهدی بر 
این مدعاست. در وهله بعد نهادهای دینی، فکری، 
فرهنگی و انقابــی و... در اســتمرار این وحدت 
نقش آفرین هستند. صدا و سیمای جمهوری اسامی 
ایران به منزله رسانه ملی، نقش کلیدی در تقویت این 
وحدت ایفا می کند و همواره بــا تولید برنامه های 
فرهنگی، مذهبی و اجتماعی، زمینه ساز همدلی و 
همبســتگی میان اقوام و مذاهب بوده است. با این 
حال، حاشــیه به وجود آمده در یکی از شبکه های 
سیما منجر به واکنش هایی شد، لذا ضرورت نظارت 
دقیق تر و مسئولیت پذیری بیشــتر در رسانه ملی را 
برجســته می کند. این اتفاق به برکناری مدیر گروه 
تولید مربوطه و مدیر پخش شبکه یک سیما از سمت 

خود منجر شد، کمیته ای متشکل از مرکز صیانت و 
حفاظت سازمان، معاونت سیما، معاونت حقوقی و 
اداره کل بازرسی سازمان برای بررسی و پیگیری این 
موضوع تشکیل شد و سازمان صدا و سیما با صدور 
بیانیه ای این خطا را نابخشودنی و مشکوک خواند 
و اقدامــات فوری برای جلوگیــری از تکرار چنین 

مواردی را انجام داد.
بدون شــک، اقدام به موقــع و پیگیری موضوع 
امــری ضروری اســت؛ اما در این میــان، هدایت 
علمای دینی و اقدامات مسئولان در کنار هوشیاری 
و آگاهی مردم نقش مهمی داشته و دارد. تجربه نشان 
داده اســت عالمان و بزرگان شیعه و سنی در چنین 
شرایطی همواره با تبیین آموزه های اسامی و تأکید 
بر مشــترکات دینی، از بروز اختافات جلوگیری 
کرده اند. مســئولان و متولیان امر نیــز باید با دقت 
هرچه تمام تر و با سیاســت گذاری های مناســب و 
نظارت دقیق، از هرگونه اقدام تفرقه افکنانه جلوگیری 
کنند و مــردم که پایه های اصلــی اتحاد و همدلی 

بوده و هستند، جلوی هرگونه سوءاستفاده دشمنان 

و بدخواهان را بگیرند تــا وحدت مثال زدنی ملت 

مسلمان ایران دچار خدشه نشــود؛ اما از این مهم 

هم نباید غافل شد که این تحرکات بخشی از جنگ 

شناختی دشــمن علیه وحدت و امنیت ملی است. 

دشمنان همواره تاش می کنند با ایجاد دوقطبی های 

کاذب و تفرقه افکنی، انسجام ملی را تضعیف کنند. 

در ایــن وضعیت، آگاهی بخشــی و تقویت روحیه 

وحدت میان مردم از اهمیت بالایی برخوردار است.

واقعیت این است که وحدت بین مذاهب و اقوام 

نه تنهــا یک ضرورت ملی، بلکه یک وظیفه دینی و 

انسانی است. بنابراین، صدا و سیما به منزله یکی از 

ابزارهای اصلی فرهنگ سازی، باید همچون گذشته 

بــا برنامه ریزی دقیق و تولید محتوای مناســب، در 

مسیر تقویت این وحدت گام بردارد و مراقب نفوذ 

عوامل و عناصر مخل وحدت و امنیت باشد.

سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه: »جوانان انقاب 
ادامه دهندگان راه انقاب هســتند. دشــمن به خوبی فهمیده 
که نمی توانــد از طریق جنگ نظامی بر ما غلبه کند و به همین 
دلیل، به جنگ های فرهنگی، اقتصادی و فضای مجازی روی 
آورده اســت. ما نیز باید بصیرت خــود را حفظ کنیم و طوری 
عمل کنیم که دشــمن در هیچ عرصه ای نتواند به اهداف خود 
برسد. اگر به تکالیف خود به طور کامل عمل کنیم، می توانیم به 
قله های موفقیت برسیم و دشمنی ها را پایان دهیم. وعده خداوند 
تخلف ناپذیر اســت و پیروزی تنها در گرو عمل به دستورات 

اوست.«

ادامهدهندگانراهانقلاب
حجت الاسام والمسلمین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه: 
»مــا همواره هــدف دنیای اســتکبار برای حمله ســایبری به 
زیرســاخت های حیاتی خود بوده ایم، فلذا در عرصه پدافندی 
در ایــن حوزه دســتاوردهایی را حاصل کرده ایــم. قدرت های 
استکباری با وضع تحریم های به تعبیر خودشان فلج کننده علیه 
ایران، قصد داشتند تا اقتصاد کشور ما را به سمت فروپاشی سوق 
دهند؛ اما ما در خال این تحریم هــا، تولید قدرت کردیم و بر 
سطح و دامنه بازدارندگی خود افزودیم؛ البته من منکر تأثیر سوء 
تحریم ها بر معیشت مردم کشورم نیستم بلکه تاکید دارم که هدف 

گذاری واضعان تحریم، فروپاشی ایران بود، که محقق نشد.«

مستکبران دستخالی
محمد مخبر، مشاور رهبر معظم انقاب؛ در یادداشتی به 
مناسبت دوم اردیبهشت، سالروز تأسیس سپاه پاسداران انقاب 
اســامی، این نهاد را خط شــکنی بی بدیل توصیف کرد. وی 
تأکید کرد که ســپاه طی 46 سال، از خاکریزهای دفاع مقدس 
تا قله های دانش و فناوری، با توان، دانش و فداکاری خود، مانع 
تحقق خواب های آشــفته دشمنان علیه ملت ایران شده است. 
مخبر همچنین اضافه کرد که ســپاه پاسداران انقاب اسامی 
به عنوان نیرویی مردمی با عزم راسخ، هیچ فرصتی برای تعبیر 
توطئه های دشمنان باقی نگذاشته و همچنان در مسیر پیشرفت و 

دفاع از انقاب اسامی پیشتاز و در خط مقدم است.

بیتعبیر خواب
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پاسداردستاوردایستادگی

بهداری رزمی نیروی زمینی سپاه با 4 میلیون خدمت پزشکی 
رایگان به دنبال اســتفاده از هوش مصنوعی در این حوزه برای 
ارائه خدمات بهتر به مردم ایران است. »سردار احمد اخوان« 
معاون بهداری رزمی نیروی زمینی ســپاه، اعام کرده اســت 
در افق 1404، بیمارســتان امام حســین)ع( مشهد به عنوان 
بیمارســتان نمونه، با هدف کاهش هزینــه، افزایش کارایی و 
بهره وری و تسهیل دسترسی بیماران به یک بیمارستان هوشمند 
تبدیل خواهد شــد. وی درباره هوشمندســازی خدمات در 
بیمارستان های نیروی زمینی سپاه گفت: »بیمارستان ها شامل 
اتاق هوشمند، سیستم مدیریت دارویی هوشمند، پلتفرم تحلیل 

داده ها و جراحی های رباتیک می شود.«

خدمتبهسلامت
قرارگاه جهاد سازندگی و محرومیت زدایی سپاه  )کوثر( اقدامات 
متعددی را در قالب 204.915 برنامه عمرانی و غیر عمرانی در 
سراسر کشور برای اشتغال زایی و رفع محرومیت انجام داده است. 
این تاش ها، به ویژه در استان های مرزی، نقش بسزایی در بهبود 
معیشت مردم و افزایش  امید به آینده ایفا کرده اند. سپاه همچنین 
با ایجاد قرارگاه هایی، نظیر »قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء« و 
اجرای طرح هایی، مانند »طرح هجرت« و »اردو های جهادی«، 
بستر اشــتغال زایی، کارآفرینی و توانمندســازی اقتصادی را در 
مناطق کمتر توســعه یافته فراهم کرده اســت. این نهاد با تکیه بر 
توانمندی های مهندســی، بهره گیــری از ظرفیت های مردمی و 

روحیه جهادی، در مناطق محروم حضور فعال داشته است.

بابیکاری مبارزه
بــا موافقت رهبر معظم انقاب اســامی ، »ســید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه و »اســماعیل قاآنی اکبرنژاد« 
فرمانده نیروی قدس سپاه به اعضای هیئت امنای بنیاد حفظ 
آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس اضافه شدند. همچنین 
با تصویب هیئت امنای این بنیاد و موافقت رهبری با اضافه 
شدن کلمه »مقاومت«، نام این بنیاد به »بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس و مقاومت« تغییر کرده است. در این 
جلسه مصوبات بنیاد در زمینه تدریس دروس دفاع مقدس در 
وزارت علــوم و تحقیقات و آموزش و پرورش مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و بهره گیری از ظرفیت رسانه ملی مطرح 

شد.

اعضایجدید

   روی خط    

 مسئولان فرهنگی
 مراقب باشند!

۰9۱۴۰۰۰896۱/ سام علیکم، اگر شیطان 

بزرگ بخواهــد از روش کهنه هویج و چماق 
اســتفاده کند، ما آماده ایم، کاخ ســفید را به 

گورستان سیاه ابدی تبدیل کنیم.
۰933۰۰۰۱858/ ســام علیکم، به شیطان 

بزرگ )ترامپ( هشدار می دهیم که شکست 
ذلت بار صحرای طبس را برای همیشــه آویزه 
گوشش کند و دیگر از این غلط ها نکند، چرا که 
امام بزرگوار فرموده بودند آمریکا هیچ غلطی 
نمی تواند بکند./ رضا جهانگیری قشاقی از 

تبریز.
پاره کردن بی سابقه  افسار   /۰9۱2۰۰۰89۴9

قیمــت کالاها و خدمــات در ســال جاری 
ازســوی برخــی مجامع صنفــی خدماتی و 
تولیدی توزیعی و سکوت و نبود نظارت جدی 
دســتگاه های متولی و اجرای سیاســت غلط 
رهاســازی قیمت ها موجب فشار بیش از حد 
به اقشار کارمند می شــود! این نوع مدیریت و 

چرخه اقتصادی خدمت به مردم نیست.
۰938۰۰۰۱638/ ســام، چــرا نرخ گذاری 

و نظــارت بر شــرکت ها و قیمت هــا و حتی 
ســوپرمارکت ها و شــرکت های پخــش در 
مملکت رها شده اســت؟ چرا رسانه های ما 
هیچ مطالبه و برنامه ای برای زیر ســؤال بردن 

دستگاه های مربوطه ندارند؟!
کشــور  خواهشــمندیم   /۰9۱7۰۰۰3985

رامعطــل مذاکــره نکنیــد. گو ش تــان بــه 
صحبت های رهبری باشد.

 درباره 
ً
۰9۱8۰۰۰2885/ سام علیکم. لطفا

بسیجیان کد 89 شــمالغرب که قرار است به 
کد 11تبدیل وضعیت شوند، یک مطلب کامل 

بنویسید. باتشکر
۰9۱5۰۰۰۴۴7۴/ پاســداران به برکت تشبه 

ارزش  رفتارحســین بن علی)ع(،خیلی  بــه 
آفریدنــد. امــام خامنه ای)مدظله العالــی(./

صلوات#پاسداران ـ حسینی.
 به مسئولان 

ً
۰9۱6۰۰۰۱۱7۱/ با سام. لطفا

امر بفرمایید به کارکنان دارای 4 فرزند و بیمار 
خاص تحت تکفــل عنایت ویژه ای داشــته 

باشند. هزینه ها بالاست.
۰933۰۰۰6226/ ســام، وقت شما به خیر. 

 پیام را به دســت دولت برسانید که طرح 
ً
لطفا

کالابرگ ادامه داشته باشد. 
۰933۰۰۰6226/ سام سردبیر صبح صادق، 

گویا برخی شرکت ها اقام خوراکی و غذایی، 
مانند روغن را روانه بازار نمی کنند. آنها با این 
کار می خواهند موجب نارضایتی مردم شوند تا 
در برابر کشور موضع بگیرند. سران فتنه دارند 

نقشه می کشند.
۰937۰۰۰2۴۱۱/ ترامپ قمارباز بداند که دنیا 

به دست متقین و صالحان و مؤمنان است. این 
وعده ای اســت که خدا به مؤمنان داده است. 
ترامــپ اینکه بخواهــد یــک روز از مذاکره 
صحبت کند و یــک روز از جنگ، نه ما را به 
او امیدوار می کند و نه ما را از او می ترســاند. 
ما به وعده الهی دل خوشــیم، نه به حرف های 

بی ارزش او.
۰9۱2۰۰۰33۱5/ مســئولان فرهنگی توجه 

داشته باشــید چه برنامه هایی در سطح کشور 
اتفاق می افتد. فســتیوال کوچــه آن هم به این 
شکل و در ایام شهادت امام صادق)ع( نه تنها 
با فرهنگ دینی و اعتقادی ما سنخیتی ندارد؛ 
بلکه مردم بوشــهر با آن آوازه دینی و اعتقادی 
 جنوب کشور را 

ً
هم آن را نمی پسندند. خواهشا

دریابید؛ برخی ها می خواهند اوضاع فرهنگی 
این نقطه از کشور را دگرگون کنند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

 خبر   خبر   خبر  

»ســردار محمدرضا نقدی« معــاون هماهنگ کننده 
ســپاه با توجه به نقش سپاه در دفاع از انقاب اسامی 
و مقابله با توطئه های دشمنان، گفت: »سپاه پاسداران، 
که از ابتدا با هدف دفاع از انقاب اسامی و آرمان های 
امام خمینی)ره( تأسیس شد، همواره در همه عرصه ها 
در خدمت ملت ایران بوده است. امروز نیز همانطور که 
در گذشته با توطئه های دشمنان مقابله کردیم، همچنان 

آماده ایم از انقاب و دستاوردهای آن دفاع کنیم.«
معاون هماهنگ کننده سپاه، در مراسم گرامیداشت 
واقعه طبس بــه اهمیت تاریخی واقعه طبس اشــاره 
کرد و اظهار داشــت: »واقعه طبــس یکی از حوادث 
بزرگ تاریخ انقاب اســامی و پیــروزی ملت ایران 
در برابر توطئه های اســتکبار جهانی است. در حالی 
که انقاب اسامی هنوز در مراحل ابتدایی خود قرار 
داشت و دشــمنان از هیچ تاشــی برای شکست آن 
دریغ نمی کردند، ایران اسامی نشان داد که با تکیه بر 
اراده الهی و ایمان ملت، قادر است در برابر قوی ترین 

قدرت های دنیا ایستادگی کند.«

 Bتوطئه آمریکا و شکست استکبار
وی بــا یادآوری تاش هــای آمریکا بــرای براندازی 
جمهوری اســامی ایران در اوایــل پیروزی انقاب، 
افزود: »آمریکا که در آن زمــان خود را قدرتمندترین 
کشور دنیا می دانست، با تمام توان با انقاب اسامی 

ایران مقابله کرد.« 
وی ادامه داد: »عملیات طبــس که نیروهای ویژه 
آمریکا برای آزادســازی دیپلمات هــای آمریکایی از 
ســفارت آمریکا در تهران برنامه ریزی کرده بودند، در 
نهایت به شکست سنگینی برای این کشور تبدیل شد.«
به گفته وی، »این شکســت نه تنها نشــان دهنده 
ضعف نظامی آمریکا بود، بلکه نشان داد که اراده ملت 
ایران تحت هدایت امام خمینی)ره( و با عنایت الهی 

نمی تواند شکست بخورد.«

 Bنقش سپاه در مقابله با توطئه ها
سردار نقدی با تأکید بر اینکه سپاه پاسداران نه تنها در 
عرصه نظامی، بلکه در عرصه های اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی نیز وارد شــده اســت، افزود: »سپاه با تکیه 

بر تجربه و ایمان خود، همواره در جبهه های مختلف 
دشــمنان ایســتاده اســت و امروز نیز در عرصه های 
اقتصادی و اجتماعی، با حمایت از تولید ملی و اجرای 
پروژه های بزرگ عمرانی، نقش مؤثری در شــکوفایی 

کشور دارد.«

 Bیادآوری تهدیدها و شکست های آمریکا
وی در ادامه به تهدیدها و توطئه های جدید آمریکا 
علیــه جمهوری اســامی ایران اشــاره و تصریح 
کرد: »آمریکا که روزگاری قــدرت اول جهانی در 
عرصه های اقتصادی و نظامی شــناخته می شــد، 
امروز در برابــر قدرت های نوظهــور و ملت های 
مقاوم به شــدت در حال ضعف اســت. تهدیدها 
و تحریم هــای اقتصادی آمریکا علیه ایران و ســایر 
کشورها نشان می دهد این کشور در حال فروپاشی 
است و در عرصه های مختلف دچار شکست های 

بزرگ شده است.«
سردار نقدی همچنین به مقاومت مردم ایران در 
برابر فشارها و تحریم ها اشاره کرد و گفت: »ملت 

ایران در مواجهه با تحریم های اقتصادی و توطئه های 
سیاسی آمریکا، همواره با صبر و استقامت ایستادگی 
کرده اســت. امروز در حالی که 14 ســال از اعمال 
شــدیدترین تحریم ها علیه ایران می گذرد، اقتصاد 
کشور همچنان پایدار است و مردم با همدلی و اتحاد 

در مسیر پیشرفت گام برمی دارند.«

سپاهازروزاولدرخدمتمردمبودهاست
معاون هماهنگ کننده سپاه

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران پیشرفت های هسته ای کشورمان را روایت می کند

»محمد اسلامی« معاون رئیس جمهور و رئیس 
ســازمان انرژی اتمی ایران، به مناسبت سالروز 
تأسیس سپاه در مراسمی که در ستاد فرماندهی 
کل سپاه پاسداران، با حضور »حجت الاسلام 
در  ولی فقیه  نماینــده  عبدالله حاجی صادقی« 
سپاه، فرماندهان و کارکنان ستاد فرماندهی سپاه 
پاســداران و ارتباط بر خط با سپاه های استانی 
برگزار شــد، ضمن گرامیداشــت یاد و خاطره 
شــهدا و امام راحل و مسئلت توفیق الهی برای 
خدمتگزاری با اشــاره به رهبــر معظم انقلاب 
در شــکل گیری ظرفیت های کشور عنوان کرد: 
»از فردای پیروزی انقلاب اســلامی، این نگاه 
راهبردی بوده که عامل اصلی ایجاد ظرفیت هایی 
است که برای کشور افتخار، عزت، آبرو و اقتدار 

به ارمغان آورده است.«

 B ایران به چرخه کامل استخراج، تولید و
فرآوری هسته ای دست یافته است

رئیس ســازمان انرژی اتمی با تأکیــد بر اهمیت 
راهبردی دستیابی به چرخه کامل سوخت هسته ای به 
منزله یکی از ارکان اصلی قدرت و استقال یک کشور 
در عرصه فناوری های نویــن، اظهار کرد: »جمهوری 
اســامی ایران امروز مفتخر اســت که به این چرخه 
کامل از اکتشاف و استخراج در معدن گرفته تا فرآوری، 
 با اتکا به 

ً
غنی ســازی و تولید ســوخت نهایی، تماما

ظرفیت های بومی و به صورت انحصــاری در داخل 
کشور دست یافته است. این در حالی است که در نظام 
بین الملل، بسیاری از کشورها در این زمینه به یکدیگر 
وابسته بوده و تحت کنترل ها و محدودیت های شدید 

قدرت های بزرگ قرار دارند.«

 B پروژه دارخوین؛ نماد اراده ملی در برابر
فشارهای خارجی

معاون رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان 
خود پروژه نیروگاه اتمی دارخوین را نمادی از اراده ملی 
برای غلبــه بر محدودیت ها معرفی کرد و گفت: »این 
پروژه که پیش از انقاب، فرانسوی ها آغاز کرده بودند 
و پــس از آن به دلیل همکاری نکردن خارجی ها برای 

ســال ها متوقف مانده بود، با وجود صورت  جلساتی 
مبنی بر عدم امکان ادامه آن، با تصمیم قاطع و با توکل 

 فعال شد.«
ً
بر خدا در سال 1401 مجددا

 B برق هسته ای موجب کاهش هزینه
تولید برق می شود و یارانه های انرژی را به 

جیب مردم بازمی گرداند
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با تأکید بر اهمیت 
راهبردی برق هســته ای در آینده انرژی کشور، گفت: 
»برق تولیــدی از نیروگاه های اتمــی می تواند به طور 
مؤثری هزینه تمام شــده تولید بــرق را کاهش داده و 
یارانه های انرژی را به شــکل مستقیم یا غیرمستقیم به 

سفره مردم بازگرداند.«
معاون رئیس جمهور در پاسخ به این دغدغه، بیان 
کرد: »کشــور هنوز در مراحل ابتدایــی بهره برداری 
گسترده از برق هســته ای قرار دارد و سهم آن در سبد 
انرژی ملی بسیار ناچیز است؛ از این رو نمی توان انتظار 
داشــت که تأثیر قابل توجهی بر قیمت نهایی برق در 

کشور داشته باشد.«
محمد اســامی افــزود: »نیروگاه اتمی بوشــهر 
به تنهایی قادر نیســت میانگین قیمت بــرق را به طور 

ملموس تحت تأثیر قرار دهد.«
معاون رئیس جمهور با تشریح ساختار فعلی تأمین 
برق در کشور، اظهار کرد: »در حال حاضر بیش از 50 
درصد برق کشور از نیروگاه های حرارتی )با سوخت 
فسیلی( و حدود 30 درصد از منابع آبی تأمین می شود. 

سهم انرژی هسته ای بسیار اندک است.«

 Bضرورت راهبردی توسعه انرژی هسته ای
رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به نقش حیاتی 
انرژی هســته ای در کاهش هزینه هــای تولید برق و 
تضمین امنیت انرژی پایدار، تصریح کرد: »با تکمیل 
نیروگاه های جدید، ســهم برق هســته ای ابتدا به 10 
درصد و ســپس به 20 درصد افزایش خواهد یافت و 
این روند، به کاهش میانگین هزینه تولید برق و در نتیجه 
کاهش قیمت برای مصرف کننده منجر می شود. اگر با 
توسعه هدفمند انرژی هسته ای، مصرف سوخت  های 
فســیلی کاهش یابــد، بخش بزرگی از ایــن مبالغ به 

مردم بازخواهد گشــت و می توان آن را صرف توسعه 
زیرساخت ها و افزایش رفاه عمومی کرد.«

 
ً
محمد اسامی تأکید کرد: »انرژی هسته ای صرفا

یک گزینه نیســت، بلکــه ضرورتی ملی اســت و از 
مسیرهای اصلی برای تحقق صرفه جویی کان، توسعه 
پایدار و ارتقای سطح معیشت مردم به شمار می رود.«

در ادامــه مراســم، حضار ســؤالاتی را با محمد 
اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران مطرح کردند 

که وی به آنها پاسخ داد.
محمد اسامی گفت: »اگر ایران به چرخه سوخت 
هســته ای دست نیافته بود، با بحران های جدی مواجه 
می شــد. برای نمونــه، رآکتور تحقیقاتــی تهران که 
آمریکایی ها طراحی کرده بودند، نیازمند ســوختی با 
غنای بالا بــود که غربی ها بعدهــا از تأمین آن امتناع 
کردند. با تاش متخصصان داخلی، سوخت مورد نیاز 

تولید شد و رآکتور بار دیگر فعال شد.«

 B بدون رآکتور تهران، تولید رادیوداروها و
ایزوتوپ های حیاتی ممکن نبود

رئیس ســازمان انرژی اتمی اظهار کــرد: »بدون 
رآکتور تهران، امکان تولید رادیوداروها و ایزوتوپ های 
حیاتی وجود نداشت. امروز، سالانه حدود یک میلیون 
نفر در کشور از این داروها بهره مند می شوند. اگر این 
ظرفیت بومی نبود، بسیاری از بیماران به ویژه در شرایط 

تحریم، جان خود را از دست می دادند.«
معاون رئیس جمهور درباره فواید صنعت هسته ای، 
به اهمیت آب سنگین اشاره کرد و با تأکید بر اینکه ایران 
در بازار جهانی آب ســنگین ســهم دارد، اظهار کرد: 
»آب ســنگین دارای حدود 300 نوع مشتقات است 
کــه در حوزه های مختلفی، چون پزشــکی، صنعت، 
میکروالکترونیــک و صنایع گوناگون کاربــرد دارد و 

امروزه یک ماده تأثیرگذار است.«
محمد اســامی با یادآوری فشارهای بین المللی 
برای برچیدن تأسیســات آب سنگین اراک، به ارزش 
اقتصادی بالای محصولات مشتق شــده از آن اشاره 
کرد و گفت: »هر کیلو آب سنگین حدود 1000 دلار 
ارزش دارد و متانولی که ما از آب سنگین تولید می کنیم 

ن آن ارزشــی 
ُ
و اکنــون صادرکننده آن هســتیم، هر ت

معادل یک میلیون و 200 هزار دلار دارد، درحالی که 
متانول پتروشیمی حدود 300 تا 400 دلار است. این 
دستاوردها مصداق بارز اقتصاد دانش بنیان، حکمرانی 
مبتنی بر فناوری پیشرفته و خلق زنجیره ارزش است.«

رئیس ســازمان انــرژی اتمی همچنیــن به تولید 
کیت های غربالگری نوزادان با استفاده از مشتقات آب 
سنگین اشــاره کرد و افزود: »با یک قطره خون نوزاد و 
با استفاده از این کیت، می توان 56 بیماری متابولیک 
را تشــخیص داد و بــا تغذیه و درمان ســاده، از بروز 

مشکات جدی در آینده جلوگیری کرد.«

 B پیشبرد برنامه ها متناسب با راهبردها و
سیاست های نظام انجام می شود

معــاون رئیس جمهــور در خصوص دور ســوم 
مذاکرات و نقــش بحث های کارشناســی و فنی در 
آن با تأکیــد بر اینکه جمهوری اســامی ایران دارای 
چارچوب مشخصی برای اقدامات خود است، گفت: 
»هر مذاکره ای و هر تصمیمی در این چارچوب انجام 
می گیرد و کسی مجاز به خروج از آن نبوده و همه چیز 

کنترل  شده و مدیریت  شده است.«
رئیس ســازمان انرژی اتمی در پاســخ به پرسشی 
مبنی بــر اینکه »آیا امکان اســتفاده از ظرفیت آژانس 
برای محکومیت یا انزوای رژیم صهیونیســتی که این 
فعالیت ها را تهدید می کنــد، وجود دارد؟« این امر را 
وظیفه آژانس دانست و بیان کرد: »وظیفه آژانس است 
که اعتراض کند، اخطار دهد و اطاعیه صادر کند. ما 
 این موضوع 

ً
نیز هم به صورت شفاهی و هم کتبی، مرتبا

را به آنها گوشزد کرده ایم. در سفر اخیر گروسی نیز این 
موضوع مطرح شده و مدیرکل آژانس نیز به صراحت 
اعام کرده اســت هیچ کس حق حمله به تأسیســات 
هسته ای را ندارد. هرچند این موضع رسمی است، اما 
ممکن است در آشکار و پنهان، ادبیات متفاوتی به کار 

گرفته شود.«
محمد اسامی همچنین در جواب سؤالی مبنی بر 
احتمال خروج اورانیوم غنی شــده از ایران عنوان کرد: 

»چنین چیزی به هیچ وجه در دستور کار نیست.«
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راهبرددریچه

در این مقاله، چشــم اندازی مترقی برای 
آموزش در قرن بیســت ویکم ارائه داده ام و 
توصیه های کلیدی خــود را برای تقویت 
نظام آموزشی ایالات متحده در چهار حوزه 
حیاتی آموزش دوران اولیه کودکی، آموزش 
پایه، آموزش عالی و توسعه نیروی کار تبیین 
کرده ام. من معتقدم نظام آموزشی گسترده 
کشــورمان، با مدارس، مراکز مراقبت از 
کودک و دانشــگاه های متعددش، نقشی 
بنیادین در پرورش فرصت ها، حمایت از 
خانواده ها و استحکام جوامع محلی و کل 
ملت ایفا می کند. این نظام ســتون فقرات 
رؤیای آمریکایی اســت و برای حفظ آن، 
آموزشــی  فرصت های  مداوم  گســترش 
باکیفیت و در دسترس برای همگان، امری 
ضروری اســت. نگاهی به تاریخ نشــان 
می دهد، بیش از یک قرن پیش، دسترسی 
به آموزش بسیار محدود بود، اما به واسطه 
تاش های مستمر و ســرمایه گذاری های 
هدفمند در طــول قرن بیســتم، از جمله 
تأسیس و گسترش مدارس دولتی رایگان 
و ارائه حمایت هــای مالی به دانش آموزان 
مســتعد دسترســی به آموزش در تمامی 
سطوح به شکل چشمگیری گسترش یافت 
و به رشد اقتصادی و اجتماعی کشور کمک 
شایانی کرد. با وجود این، من بر این باورم 
که این مسیر پیشرفت نباید متوقف شود و 
برای مواجهه بــا چالش های پیچیده قرن 
حاضر، نیازمند ارائه چشم اندازی جسورانه 
و مترقــی بــرای آینده آموزش هســتیم؛ 
چشــم اندازی که تضمین کنــد آموزش 
باکیفیــت، مقرون به صرفه و در دســترس 
برای هر خانواده، هــر کارگر و هر فردی 
که به دنبال تحقق رؤیای آمریکایی است، 

فراهم باشد.
بر سه اصل  پیشــنهادی  چشــم انداز 
بنیادین استوار اســت: »ایجاد فرصت«، 
»تقویــت ملت«، و »فراگیــری و تعلق«. 
در ذیــل اصل فرصت، من ضمن تأکید بر 
رابطه مثبت تحصیات و درآمد، استدلال 
می کنم که سیاســت ها باید دسترســی به 
این فرصت ها را بدون تحمیل بار سنگین 
بدهی ممکن کننــد و گزینه های عمومی 
و رایگان در تمام ســطوح آموزشی فراهم 
لزوم ســرمایه گذاری  بر  شوند. همچنین 
مســتمر در کیفیت آمــوزش عمومی، از 
جملــه بهبود زیرســاخت ها و حمایت از 
معلمــان و تضمین پاســخگویی در برابر 
می کنیم.  تأکیــد  کم کیفیت  برنامه هــای 
اصل تقویت ملــت، نقش حیاتی آموزش 
در امنیــت ملی، رقابت پذیــری جهانی و 
سامت دموکراســی را برجسته می کند؛ 
نیروی کار تحصیل کرده به رشد اقتصادی 
کمک می کند و مدارس دولتی، با گرد هم 
آوردن دانش آموزان از پیشینه های گوناگون 
و آموزش ارزش های دموکراتیک، پایه های 
دموکراسی ما را مستحکم تر می کنند. در 
نهایت، اصل فراگیــری و تعلق، بر نقش 
مدارس بــه عنوان مراکز اجتمــاع و لزوم 
تمرکز بر »برابری« بــرای تضمین نتایج 
منصفانه برای همه کودکان، صرف نظر از 
پیشینه یا محل زندگی شان تأکید دارد. من 
معتقدم دسترســی همگانی باید فراتر از 
آموزش 12 ســاله عمومی گسترش یابد و 
شامل سال های اولیه کودکی و فرصت های 
آموزش عالی و توسعه نیروی کار برای تمام 

سنین شود.
من می دانم که تحقق این چشــم انداز، 
امــری زمان بر و نیازمند تاش مســتمر و 
تعهد بلندمدت اســت، اما بــاور دارم که 
سرمایه گذاری در آموزش، سرمایه گذاری 
در آینده ای روشــن تر و قوی تر برای ملت 

آمریکاست!

 چشم انداز
 ترقی آموزش و پرورش!

   دیگران    

جرد سی باس
CAP نویسنده اندیشکده آمریکایی

ایــن گزاره انکارناپذیر اســت که »آینــده هر ملتی 
در مــدارس آن رقم می خورد«، بــه همین دلیل در 
کشورهای توســعه یافته، تعلیم و تربیت از اهمیت 
راهبردی در مسیر حکمرانی خوب برخوردار است. 
با این مقدمه، این سؤال مطرح می شود که آیا نگاه ما 
به آموزش و پرورش در کشــورمان، متناسب با این 

جایگاه بنیادین بوده و هست؟ 
متأسفانه، شــواهد و آمار تصویری نگران کننده 
را ترسیم می کنند که در آن، با وجود گسترش کمی 
فضاهای آموزشی، کیفیت به حاشیه رانده شده و نظام 
آموزشی به مثابه یک عنصر درجه دوم یا حتی طفیلی 
در نظام کان حکمرانی کشــور نگریسته می شود. 
در چنین وضعیتی، مرکز بررســی های استراتژیک 
ریاســت جمهوری )معاونت راهبردی( در اقدامی 
ارزشــمند چالش های این حوزه را واکاوی کرده و 
ماحصل آن را در گزارشی با عنوان »طفیلی انگاری 
مدرســه در نظام حکمروایی کشــور« منتشر کرده 
اســت. یافته ها و آمارهای تکان دهنده این گزارش، 
هشداری جدی است که باید محل تأمل عمیق همه 
دغدغه مندان آینده ایران عزیز و سرنوشت نسلی باشد 
که امروز بر نیمکت های مدارس، فردای این سرزمین 

و انقاب آن را می سازند!
بررسی عملکرد تحصیلی دانش آموزان کشورمان 
در آزمون های ملی و بین المللی، زنگ خطری جدی 
را به صدا درآورده اســت. نتایج مطالعات معتبری، 
چون »تیمز« و »پرلز«، نشــان می دهد بخش قابل 
توجهــی از دانش آمــوزان ما، حتــی در دوره های 
ابتدایی و متوســطه اول، به حداقل سطوح یادگیری 
در مهارت هــای بنیادین خوانــدن، ریاضی و علوم 
دســت نمی یابند. بیش از 70 درصد دانش آموزان 
ایرانی در این آزمون ها عملکردی پایین تر از میانگین 
جهانــی دارند، در حالی کــه میانگین جهانی برای 
دانش آموزانی که به حداقل ها نمی رسند، تنها حدود 
10 درصد است. این آمار تکان دهنده، فراتر از بحث 
نابرابری آموزشــی، از یک »بحــران فقر کیفیت« 
فراگیر در سراســر نظام آموزشــی ما حکایت دارد. 
وقتی اکثریت دانش آموزان در بیشتر مدارس کشور، 
در دستیابی به اســتانداردهای اولیه یادگیری دچار 
 به کمبود 

ً
مشکل هستند، نمی توان مســئله را صرفا

امکانات فیزیکــی در برخی مناطق یا نابرابری های 
اجتماعی تقلیل داد. هرچند کمبود فضای آموزشی 
اســتاندارد در حــدود 19 درصد مدارس کشــور 
مسئله ای مهم است؛ اما نمی تواند عملکرد ضعیف 
70 درصد دانش آموزان را توضیح دهد. این بحران 
کیفیت، در عواملی عمیق تر و سیســتمی تر ریشــه 

دارد؛ آیا ورودی های نظام آموزشی ما )منابع مالی، 
معلمان، زمان آموزش، برنامه درســی( کمّ و کیف 
لازم را دارند یا فرآیندهای مدیریتی و سازمانی دچار 

ناکارآمدی های بنیادین است؟
نگاهی بــه ورودی های اصلی نظام آموزشــی، 
تصویــری ناامیدکننده را آشــکار می کند. در وهله 
اول، تخصیــص منابع مالی به آموزش و پرورش، با 
جایگاه راهبردی آن هیچ تناسبی ندارد. سهم آموزش 
و پرورش از بودجه عمومی کشــور که در دهه های 
گذشته تا 20 درصد نیز می رسید، در سه دهه اخیر با 
کاهشی چشمگیر به کمتر از 10 درصد سقوط کرده 
است، در حالی که استانداردهای جهانی تخصیص 
15 تــا 20 درصد بودجه عمومی بــه این بخش را 
 )بیش 

ً
توصیه می کنند. این بودجه حداقلی نیز عمدتا

از 97 درصد( صرف هزینه های پرسنلی می شود و 
سهم ناچیزی برای کیفیت بخشی، توسعه حرفه ای 
معلمان، تجهیز مدارس و اجرای برنامه های نوآورانه 
باقی می ماند. این انقباض بودجه ای، در کنار کاهش 
 مدارس را از منابع 

ً
سرانه واقعی دانش آموزی، عما

لازم برای بهبود کیفیت تهی کرده و نظام آموزشی را 
در دور باطل کمبود منابع و افت کیفیت گرفتار کرده 
اســت. این رویکرد مالی، نشــان دهنده همان نگاه 
طفیلی انگارانه به آموزش و پرورش است؛ نگاهی که 
آن را نه یک سرمایه گذاری راهبردی، بلکه هزینه ای 

جاری و سرباری بر دوش دولت تلقی می کند.
مهم ترین رکــن آموزش باکیفیت، معلم توانمند 
و باانگیزه اســت؛ اما وضعیت نیروی انســانی در 
آموزش و پرورش کشــورمان، یکی از پاشــنه های 
آشیل نظام تعلیم و تربیت اســت. آمارهای رسمی 
نشــان می دهد، در 15 سال گذشته، بخش عظیمی 
از نیروهای جدید، بدون طی فرآیندهای استاندارد 
گزینش علمی و صاحیت سنجی حرفه ای و بدون 
گذرانــدن دوره های تربیــت معلم کارآمــد، وارد 
کاس های درس شده اند. از حدود 750 هزار معلم 
جذب شــده در 14 سال اخیر، نزدیک به 40 درصد 
)حــدود 300 هزار نفر( بــدون گزینش تخصصی 
و آموزش هــای لازم اولیه به اســتخدام درآمده اند. 
فاجعه بارتر آنکه حتی بخش بزرگی از معلمانی که از 
طریق آزمون اســتخدامی جذب شده اند نیز به دلیل 
محدودیت ظرفیت ها و فشــارهای ناشی از کمبود 
معلم، آموزش هــای بدو خدمت کافــی و مؤثر را 
دریافت نکرده اند. در مجموع، تخمین زده می شود 
که نزدیک به 70 درصد معلمان جذب شــده در این 
دوره، حداقــل آمادگی حرفــه ای لازم را برای ورود 
به کاس درس نداشته اند. این ورودی عظیم نیروی 
انسانی ناکارآمد، در کنار فقدان برنامه های جامع و 
مؤثر توســعه حرفه ای مستمر، کیفیت آموزش را به 

شدت تحت تأثیر قرار داده است.
عاوه بر منابع مالی و انسانی، زمان اختصاص یافته 
بــه آمــوزش و کیفیــت برنامه های پیش نیــاز نیز 

چالش برانگیز است. زمان مؤثر آموزش در مدارس 
ابتدایی کشورمان، با احتساب تعطیات، به کمتر از 
600 ساعت در سال می رسد، در حالی که استاندارد 
جهانی بین 900 تا 1000 ساعت است. این کمبود 
حداقل 30 درصدی زمان آموزش، فرصت یادگیری 
عمیق را ســلب می کند. از ســوی دیگر، آموزش 
پیش دبســتانی به منزله یکی از مؤثرترین راهکارها 
برای کاهش نابرابری های آموزشــی، مورد غفلت 
جدی قرار گرفته است. با وجود اهمیت حیاتی این 
دوره، پوشش آن بین 40 تا 50 درصد در نوسان بوده 
و حــدود 60 درصد کودکان ایرانــی از این آموزش 
بنیادین محرومنــد. ســرمایه گذاری دولتی در این 
بخش نیز به قــدری ناچیز بوده )کمتر از 0/1 درصد 
 
ً
بودجه آموزش و پرورش در ســال 1403( که عما

توسعه آن به بخش خصوصی واگذار شده و به تشدید 
نابرابری ها دامن زده است. فقدان برنامه درسی پویا و 
متناسب با نیازهای روز و عدم اعطای عاملیت کافی 
به مدارس بــرای تطبیق برنامه ها، چالش های دیگر 

این حوزه هستند.
در کنــار چالش هــای مربوط بــه ورودی های 
مدرسه، نظام مدیریت کان آموزش و پرورش نیز با 
مشکات ساختاری و عملکردی جدی مواجه است. 
ســاختار قدیمی، متمرکز و فاقد انسجام ارگانیک 
وزارتخانه، که در آن بخش های کلیدی، مانند تربیت 
معلم، برنامه ریزی درسی و آموزش دانش آموزان به 
صورت جزیره ای عمل می کننــد، مانعی بزرگ در 
مسیر اجرای سیاست های یکپارچه است. ظرفیت 
محدود برای جذب نیروهای نخبه و متخصص در 
سطوح مدیریتی، و بسته بودن نسبی سیستم در برابر 
ایده های نو، پویایی لازم را از ستاد وزارتخانه سلب 
کرده است. تمرکزگرایی شدید در تصمیم گیری ها و 
مشارکت محدود استان ها و مدارس در فرآیندهای 
برنامه ریزی، به ناکارآمدی منجر می شود. فقدان یک 
نظام پایش و ارزشیابی شــفاف و کارآمد نیز امکان 
شناسایی دقیق نقاط ضعف و انجام اصاحات مبتنی 
بر شــواهد را محدود کرده است؛ داده ها و آمارهای 
عملکردی یا منتشر نمی شوند یا به صورت محرمانه 
باقی می ماننــد و از نتایج ارزشــیابی ها برای بهبود 

مستمر سیستم استفاده چندانی نمی شود.
مجموعه ایــن چالش ها نشــان می دهــد، راه 
برون رفــت از بحران کیفیت در آمــوزش و پرورش 
کشــورمان، نیازمند تغییر نگرش بنیادین و اقدامات 
راهبردی چندوجهی است. باید نگاه طفیلی انگارانه 
را کنار گذاشــت و آموزش و پرورش را یک اولویت 
ملی و ســرمایه گذاری حیاتی برای آینده دانســت. 
این تغییر نگرش بایــد در تخصیص منابع، اصاح 

ساختارها و بازنگری فرآیندها متبلور شود.
در گام اول، افزایش پلکانــی و هدفمند بودجه 
آمــوزش و پرورش بــا محوریت کیفیت بخشــی 
ضروری اســت. این افزایش بودجــه نباید صرف 

افزایش حقوق شــود، بلکه باید به طور مشــخص 
صرف توسعه حرفه ای معلمان )از طریق برنامه های 
جامع آمــوزش ضمن خدمت بــا روش های نوین 
مانند مربی گری(، گســترش کمی و کیفی آموزش 
پیش دبســتانی رایگان )به ویــژه در مناطق محروم 
و دوزبانــه با همکاری نهادهــای مرتبط( و تجهیز 
مدارس شــود. اختصاص ردیف بودجه مشخص 
و قابل توجــه )حداقل 2 درصد منابــع آموزش و 
پرورش به عنوان نقطه شــروع( به همگانی ســازی 

پیش دبستانی، یک ضرورت است.
در گام دوم، بازنگــری اساســی در فرآیندهای 
جذب، تربیت و نگهداشــت معلــم اجتناب ناپذیر 
است. باید ســازکارهای علمی برای گزینش افراد 
مستعد، ارائه آموزش های کارآمد و مستمر، و ایجاد 
نظام انگیزشی مناســب طراحی و اجرا شود. طرح 
جامع آموزش ضمن خدمت با تمرکز بر مهارت های 
عملی باید در اولویت قرار گیرد. همچنین ضروری 
اســت در دوره های تربیــت معلم فعلــی و ایجاد 
دوره های کوتاه تر و مهارت محورتر تجدید نظر شود.

گام ســوم، بهینه ســازی زمان آموزش و تقویت 
دوره پیش دبستانی اســت. افزودن حداقل 30 روز 
آموزشــی به تقویم سالانه، برای جبران کمبود زمان 
آموزش ضروری به نظر می رســد و به تصمیم گیری 
شــجاعانه در شــورای عالی آموزش و پرورش نیاز 
دارد. همزمان، ســرمایه گذاری جدی دولتی برای 
ارائه آموزش پیش دبستانی رایگان و باکیفیت به همه 
کودکان ایرانی، اقدامی حیاتی برای تضمین عدالت 
آموزشی است. البته باید به وضعیت آموزشی کودکان 

مهاجر تازه وارد نیز توجه شود.
به طور کلی، اصاح ساختاری در نظام مدیریت 
کان آموزش و پرورش امری ضروری است. ایجاد 
انســجام ارگانیک بین ســه رأس آموزش )کاس، 
تربیت معلم و برنامه ریزی درسی(، جذب نیروهای 
متخصص و نخبــه در ســطوح مدیریتی، کاهش 
تمرکزگرایی و تفویض اختیار بیشــتر به استان ها و 
مدارس، بازطراحی برنامه درســی )به خصوص در 
دوره متوسطه( با رویکرد مهارت محوری و توجه به 
نیازهای آینده و استقرار نظام پایش و ارزشیابی شفاف 
و پاســخگو، از جمله اقداماتی است که به افزایش 

کارآیی نظام آموزشی کمک می کند.
همانگونه که مشــخص اســت، نجات آموزش 
و پرورش کشورمان، مســتلزم عزمی ملی، نگاهی 
راهبردی، تخصیص منابع هوشمندانه و اصاحات 
شجاعانه است. باید باور کنیم که سرمایه گذاری روی 
فرزندان این مرز و بوم، پرســودترین سرمایه گذاری 
برای ساختن ایرانی آبادتر و سرافرازتر است و نظام 
آموزشی، نه یک نهاد طفیلی، بلکه قلب تپنده توسعه 
پایدار کشــورمان است. گفتنی است، گزارش اخیر 
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری باید 

نقطه آغازی برای این تحول بنیادین باشد.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

نیمکتهایخالیازکیفیت
بررسی روایت یک گزارش راهبردی از ریشه های افت کیفیت آموزش در کشور

امروزه، نظــام آموزش و پرورش زیرســاخت های 
بنیادین و پیشران های اصلی تحول در تمام کشورها 
شناخته می شود و فراتر از کارکردهای سنتی انتقال 
دانش و فرهنگ، نقش بی بدیلی در تکوین و ارتقای 
سرمایه انسانی کشورها ایفا می کند؛ سرمایه انسانی 
کــه مهم ترین مؤلفه قــدرت نرم و مزیــت رقابتی 
کشورها در عرصه جهانی شناخته می شود و غفلت 
از آن خســارات جبران ناپذیری در پی دارد. از این 
منظر، تدوین و پیاده ســازی راهبردهــای جامع و 
آینده نگر در حوزه آموزش عمومی، نه یک انتخاب، 
بلکه ضرورتی انکارناپذیر برای تحقق اهداف توسعه 
پایدار و تضمین جایگاه شایسته کشورمان در نظام 
بین الملل به شمار می آید. بررسی دقیق تر ابعاد این 
نقش راهبردی، مســتلزم واکاوی پیوند عمیق میان 
کیفیت نظام آموزشی، توسعه ظرفیت های انسانی و 

حرکت ملی به سوی پیشرفت همه جانبه است.
در این زمینه، کیفیت عملکــرد مدارس و نظام 
آموزش عمومی، شــاخصی کلیدی در ســنجش 
توانمندی یک کشــور برای پرورش نسلی خاق، 
ماهر و مســئولیت پذیر اســت. شــواهد نظری و 
تجربی مؤید آن است که صرف افزایش نرخ پوشش 
تحصیلی، بــدون توجه به اثربخشــی فرآیندهای 
یاددهــی- یادگیری و انطباق محتوای آموزشــی با 

نیازهای واقعی جامعــه و اقتضائات عصر حاضر، 
نمی تواند به توســعه معنادار سرمایه انسانی منجر 
شود. نظام های آموزشــی موفق، آنهایی هستند که 
ضمن فراهم آوری دسترســی عادلانــه، بر ارتقای 
مستمر کیفیت، تعمیق مهارت های شناختی، تفکر 
انتقادی، توانایی حل مسئله و قابلیت های کارآفرینی 
و نوآوری تمرکز می کنند. ایــن رویکرد کیفی گرا، 
زمینه را برای گذار از اقتصاد متکی بر منابع به سمت 
اقتصاد دانش بنیان فراهم می کند و با توانمندسازی 
نیروی انســانی، بهــره وری ملی را افزایــش داده و 
تاب آوری اقتصادی کشور را در مواجهه با نوسانات و 
چالش های جهانی تقویت می کند. مطالعات تطبیقی 
در ســطح بین المللی نیز به وضوح نشان می دهد، 
کشورهایی که سرمایه گذاری پایدار و هوشمندانه ای 
در بهبود کیفیت آموزش عمومی، از ســطح پایه تا 
آموزش عالی صورت داده اند، از نرخ رشد اقتصادی 
بالاتر، توزیع درآمد عادلانه تر و ســطوح بالاتری از 

انسجام اجتماعی برخوردار بوده اند.
نــگاه راهبردی بــه مقوله آمــوزش و پرورش، 
مســتلزم درک عمیق بازدهی هــای چندوجهی و 
 
ً
بلندمدت آن اســت که فراتر از شاخص های صرفا
اقتصــادی، ابعاد اجتماعی، فرهنگی و سیاســی را 
نیز در بــر می گیرد. نظام آموزشــی کارآمد، نه تنها 
متخصصان و کارآفرینان آینــده را تربیت می کند؛ 
بلکه بــا درونی ســازی ارزش های مدنــی، ترویج 
فرهنگ گفت وگو، قانون گرایی و مســئولیت پذیری 

اجتماعی، به تقویت بنیان های دموکراسی و ارتقای 
مشــارکت آگاهانه شهروندان در سرنوشت خویش 
یاری می رساند. به عاوه، آموزش باکیفیت، به ویژه 
برای گروه های محروم و حاشیه ای ابزاری قدرتمند 
برای کاهش نابرابری ها، شکســتن چرخه های فقر 
بین نســلی و ارتقای شاخص های ســامت و رفاه 
عمومی به شمار می رود. از این رو، تخصیص بهینه 
منابع و اولویت بخشی به سرمایه گذاری در آموزش 
و پرورش، باید به منزله یک سیاســت محوری در 
تمامی اســناد بالادســتی و برنامه ریزی های کان 

توسعه کشورمان مدنظر قرار گیرد.
با وجود پیشــرفت های قابل توجه در گسترش 
دسترســی به آمــوزش در دهه هــای اخیر، چالش 
اساســی کنونــی بســیاری از کشــورها، از جمله 
کشورمان، تضمین کیفیت و اثربخشی یادگیری در 
نظام آموزشی اســت. پدیده »فقر یادگیری«، که به 
ناتوانی دانش آموزان در کسب مهارت های بنیادین 
با وجود حضور در مدرســه اشــاره دارد، هشداری 
جدی برای آینده توسعه انسانی و اقتصادی به شمار 
می آید. برای فائــق آمدن بر این چالــش، نیازمند 
اتخاذ رویکردی جامع و مبتنی بر شــواهد هستیم 
که شــامل بازنگری در برنامه های درسی با رویکرد 
نوین  به کارگیــری روش هــای  مهارت محــوری، 
تدریس فعــال و دانش آموزمحور، ارتقای نظام های 
سنجش و ارزشیابی تحصیلی با تمرکز بر یادگیری 
عمیق، سرمایه گذاری مستمر در صاحیت حرفه ای 

و منزلــت اجتماعی معلمان بــه مثابه کلیدی ترین 
عنصر نظام آموزشــی و بهره گیری هوشــمندانه از 
ظرفیت هــای فناوری اطاعــات و ارتباطات برای 
بهبود فرآیندهای آموزشی و مدیریتی است. مدارس 
باید به محیط هایی پویا و انگیزه بخش برای یادگیری 
مادام العمر بدل شوند که کنجکاوی علمی، خاقیت 
و توانایی انطباق با تغییر را در نســل جوان پرورش 

می دهند.
می توان اســتدلال کرد که ارتقای نظام آموزش 
و پرورش از ســطح یک دستگاه خدماتی به جایگاه 
یک نهاد راهبردی و پیشــران توسعه ملی، مستلزم 
تغییر نگرش بنیادین و اجماع نخبگانی و سیاســی 
در ســطح کان کشــور اســت. این مهم، فراتر از 
وظایف یک وزارتخانه خاص، نیازمند تعهد پایدار، 
تخصیص منابع کافی و متناســب و هم افزایی میان 
تمامی ذی نفعان، شامل دولت، دانشگاه ها، بخش 
خصوصــی، نهادهــای مدنی و خانواده هاســت. 
سرمایه گذاری در آموزش باکیفیت، سرمایه گذاری 
در آینده کشورمان است؛ آینده ای که در گرو پرورش 
انسان هایی توانمند، آگاه و متعهد است که قادرند با 
تکیه بر دانش، مهارت و ارزش های والای انسانی، 
کشورمان را در مسیر پیشــرفت پایدار و همه جانبه 
هدایت کرده و جایگاه شایسته آن را در تمدن جهانی 
تثبیت کنند. این مســیر، اگرچه پرچالش اســت، 
مطمئن ترین راه برای دستیابی به توسعه ای درون زا، 

متوازن و پایدار است.

ازکلاسدرستاپیشرفتملی
محمد صادق برهانی

پژوهشگر فناوری
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نشریه »اکونومیســت« نوشت: »در دورانی 
پرآشوب با جنگ های فرسایشی و تعرفه های 
فزاینده، دیپلمات ها و مذاکره کنندگان وارد 
یکی از پرمشــغله ترین روزها شده اند. نظم 
سابق جهانی در حال تغییر است و رهبران 
سیاســی در حال تعدیل، بازنگری و حتی 
معکوس سازی قواعد هستند. آشوب ناشی 
از این تحولات حتی برای مذاکره کنندگان 
باتجربه مشکاتی در هماهنگی با مقامات 
ارشــد کشورهای شــان ایجاد کرده است. 
مدل های هوش مصنوعی )AI( ممکن است 
بتوانند در این زمینه هم مؤثر ظاهر شوند.« به 
نوشته این نشریه، »برخی از این مدل ها در 
حال توسعه اند. یکی از پیشرفته ترین پروژه ها 
در این زمینه با هدف کمک به دیپلمات های 
غربی در مذاکــرات صلح اوکراین تعریف 
شده است. این کار در دولت بایدن در آمریکا 
آغاز شد، با هدایت مقامات شورای امنیت 
ملی کاخ سفید به مرکز مطالعات استراتژیک 
و بین المللــی )CSIS(، اندیشــکده ای در 
واشنگتن، منتقل شــد و اکنون آنها مسئول 
اجرای این پروژه هســتند.« »رز گاتمولر« 
مذاکره کننده ارشــد آمریکا با روسیه درباره 
کمک گرفتــن از فناوری های جدید گفت: 
»پتانسیل هوش مصنوعی برای تغییر شکل 
 قابل توجه« اســت. 

ً
مذاکرات امنیتی »واقعا

اگر این فناوری فراگیر شــود، دیپلماســی 
ممکن است به حوزه ای تبدیل شود که در آن 
مدل های هوش مصنوعی با یکدیگر به توافق 
برسند. اینکه آیا انسان ها می توانند جایگاهی 
در این میز حفظ کنند، می تواند مورد بحث 

قرار گیرد.«

روزنامه »نیویورک تایمز« در گزارشــی به 
نقل از منابع آگاه، نوشــت: »پیت هگست، 
وزیر دفاع آمریکا برای دومین بار اطاعات 
حســاس نظامی را در یک گــروه چت در 
پیام رسان سیگنال منتشر کرده است. منابع 
آگاه تأیید کردند که هگســت در 15 مارس 
2025 )25 اســفند 1403( برنامــه پرواز 
جنگنده هــای ـ F/A8آمریکا برای حمله به 
مواضــع حوثی ها )انصارالله یمــن( را در 
گروهی به نــام »دفاع / تیم هادل« شــامل 
همسر، برادر و وکیل شخصی خود منتشر 
کرده است.« بر اســاس گزارش نیویورک 
تایمز، این گزارش جدید که بنا بر شــهادت 
چهار منبع مطلع تهیه شده است، مدیریت 
هگست را با چالش های جدی مواجه کرده 
و پرسش هایی اساسی درباره صاحیت او 
برای تصدی وزارت دفــاع ایالات متحده 
ایجاد کرده اســت. گزارش نیویورک تایمز 
می افزاید: »هگســت نه تنها این اطاعات 
را در اختیار کســانی گذاشته است که هیچ 
یک مجوز دسترســی به چنین اطاعاتی را 
نداشتند، بلکه از تلفن شخصی خود برای 
این کار اســتفاده کرده اســت. کارشناسان 
امنیتی این اقدام وزیر دفاع ایالات متحده را 
نقض فاحش پروتکل های امنیتی این کشور 

می دانند.« 

پیشخوان

عضو جدید تیم دیپلمات ها!

افشای مجدد اسرار نظامی

»کارین گوورگیان« اندیشمند سیاسی و شرق شناس روس، در 
پی مطرح شدن اظهارات جنگ طلبانه مقامات آمریکایی گفت: 
»تقویت حضور نظامی آمریکا در اقیانوس هند و پایگاه هایش 
در غرب آســیا آمادگی برای جنگی با ایران در نظر گرفته شد؛ 
اما من گزارش پنتاگون در ســال 2011 را به یاد دارم. متأسفم، 
ولی ایران 14 سال پیش به اندازه الان از نظر فنی پیشرفته نبود. 
در حال حاضر، جنگیدن با ایران بســیار پر هزینه خواهد بود و 
دردسرهای زیادی برای آمریکایی ها به بار خواهد آورد.« به گفته 
او، متمرکز کردن تسلیحات و نظامیان آمریکایی در غرب آسیا و 

 برای محصور کردن چین است.
ً
اقیانوس آرام صرفا

ناتوانیمطلق
»جورج گالووی« رهبر حزب کارگــر انگلیس، طی بیانیه ای 
گفت: »حزب کارگر انگلیس تشــدید حمات سیاسی علیه 
جامعه فلسطینی در انگلیس توسط مقامات انگلیسی به بهانه 
»مبارزه با تروریسم« را به شدت محکوم می کند.« وی افزود: 
»از 7 اکتبر 2023، صدها فلسطینی انگلیسی به طور خودسرانه 
دستگیر، بازجویی و تفتیش شده اند. آنچه در حال وقوع است، 
نژادپرستی سیســتماتیک است و در حال عادی شدن است. با 
فلسطینی های انگلیسی به عنوان شــهروندان درجه دوم رفتار 
 به دلیل موضع شان علیه ظلم، به ویژه با 

ً
می شــود و آنها صرفا

توجه به نسل کشــی مداوم در غزه، تحت پیگرد و آزار و اذیت 
قرار می گیرند.«

انگلیسی نژادپرستی
»کارل روو« کارشــناس علوم راهبردی جمهوری خواه گفت: 
»ترامپ با تعرفه هایش باعث ایجاد سردرگمی و نگرانی می شود 
که خود می تواند اثر بومرنگی علیه ترامپ داشــته باشد.« وی 
افزود: »با گذشــت 100 روز از دومین دوره ریاست جمهوری 
ترامپ، بسیاری از آمریکایی ها خسته هستند. آنها با چالش های 
فراوانی مواجه شــده اند. ترامپ در کارزارهای انتخاباتی اش 
وعده کاهش تورم داده بود، اما افزایش تعرفه ها موجب شده که 
 سه چهارم مردم آمریکا انتظار افزایش قیمت ها را داشته 

ً
تقریبا

باشند.« روو خاطرنشان کرد: »مسئله فقط تعرفه ها و قیمت ها 
نیست. کاخ سفید هر هفته موضوع جدیدی را مطرح می کند 

 در کارزارهای انتخاباتی به آنها پرداخته نشده بود.«
ً
که عمدتا

مردمِخسته!

»عبدالباری عطوان« تحلیلگر سرشــناس جهان 
عرب با اشــاره به پرســه زنی ژنرال »ایال زامیر« 
رئیس ســتاد ارتش رژیم صهیونیســتی در رأس 
هیئت نظامی، شــامل ژنــرال »اوری گوردین« 
فرمانده منطقه شمالی ارتش این رژیم در مناطق 
اشغالی »جبل الشیخ« و منطقه حائل در سوریه، 
در روزنامه »رأی الیوم« نوشت: »اینکه زامیر بدون 
هیچ مقاومتی به »جبل الشــیخ« و منطقه حائل 
وارد شده، به این معناست که سوریه جدید بدون 
 تسلیم اوضاعی است که 

ً
حاکمیت و هیبت و کاما

رژیم اشغالگر با زور تحمیل کرده است.«
وی افزود: »جنوب ســوریه شتابان به جولان 
دیگری تبدیل می شــود و اشــغالگری اسرائیلی 
دائمی شده و موقتی نیست. این واقعیت را بنیامین 
نتانیاهو چند روز قبل بیان کرد و گفت که سیطره 
نیروهــای اســرائیلی بر جنوب ســوریه تا مدت 

نامشخص ادامه دارد.«
این تحلیلگر با اشــاره به واکنش نشان ندادن 
ترکیه به حمات و اقدامات رژیم صهیونیســتی، 
با توجه به اینکه آنــکارا حامی بزرگ نظام جدید 

سوریه اســت، ادامه داد: »جنگنده های اسرائیلی 
بیــش از 200 حمله به فرودگاه هــای نظامی در 
شمال ســوریه هم مرز با ترکیه و در منطقه حومه 
حمــص و پایگاه های دیگــری در حماه و حلب 
انجــام داده و آنها را به طــور کامل ویران کردند، 
آن هم ســاعاتی پس از سفر هیئت نظامی ترکیه. 
هدف از این حمات ممانعــت از تقویت جای 
پای نظامی ترکیه در سوریه بود؛ اما هیچ جنگنده 
یا ســامانه دفاع موشکی آنکارا برای مقابله با آنها 
فعال نشــد.« عطوان تأکید کرد: »رژیم اشغالگر 
اراضی سوریه را آرام آرام می  بلعد و اطمینان دارد 
که خطری در مقابلش نیســت. اگر نظریه کنونی 
مبنی بر رقابت ترکیه و )رژیم( اسرائیل برای چنگ 
انداختن بر میراث ســوریه صحت داشته باشد، 
همه شواهد حاکی از برنده شدن این رژیم در این 

مسابقه است.«
سردبیر رأی الیوم نوشت: »سوریه دولتی فشل 
و شکست خورده در مقطع کنونی است و در افق 
نشــانه ای برای اینکه این وضعیت در آینده تغییر 

کند، هم وجود ندارد.«

   تحلیل    

رامیبلعند اشغالگرانسوریه
جولان ژنرال های صهیونیستی در سوریه

»مایکل میلســتین« رئیس انجمــن مطالعات 
فلسطین اندیشکده صهیونیستی »موشه دایان« 
در تحلیلی در »یدیعوت آحارانوت« نوشت، این 
رژیم با اتخاذ راهبرد اشتباه، در باتاق جنگ غزه 
گرفتار شده و چه با اقدام برای پایان دادن به جنگ 
و چه گسترش عملیات نظامی با شکست جدی 

مواجه خواهد شد.
بنا به ادعای رئیس انجمن مطالعات فلسطین 
اندیشکده موشه دایان، رژیم صهیونیستی تاکنون 
بیش از 40 درصد از نوار غزه را به دست گرفته، 
اما این شــرایط با کنترل منطقه فاصله بسیاری 
دارد. وی افــزود: »)رژیــم( اســرائیل در اقدام 
برای گسترش جنگ در این باریکه با دو چالش 
عمده مواجه است که یکی از آنها ورود به مناطق 
متراکم شهری اســت. در این شرایط، حماس 
می توانــد با به راه انداختن یــک کارزار جنگی 
قدرتمند، اسرائیل را شکســت دهد و دیگری 
کنترل کامل بر جمعیت غزه است که به معنای 
تحمیل حکومت نظامــی و ارائه خدمات به دو 
 
ً
میلیون نفر دشمن اســرائیل در منطقه ای کاما

ویران شــده است. عاوه بر اینکه در این شرایط 
تهدید به راه افتادن جنــگ چریکی و عملیات 
نظامی از سوی فلسطینیان پیامدی جدی برای 

اشغال غزه است.«
بنا بــه تحلیل میلســین، »نوار غــزه مانند 
استخوانی در گلوی اسرائیل گیر کرده است؛ از 
یک سو، )رژیم( اســرائیل در صورت گسترش 
جنگ نمی تواند اسرا را آزاد کند و از سوی دیگر، 
تردیدهای داخلی در مورد توانایی برای اشغال 
کل نوار غزه و نه کنترل آن، به شدت افزایش یافته 
است. با این شرایط، مقامات اسرائیلی به جای 
وعده تحقق هر دو، یعنی آزادی اســرا و اشغال 
نوار غزه، با واقعیت »نه این و نه آن« مواجه شده 
و از هفت اکتبر 2023 به ناچار آن را با انبوهی از 

شعارها پیچیده و بافته اند.« 
وی افزود: »تنها ثمره شعارهای »حماس در 
آستانه شکست اســت« و »عرب ها بدون آنکه 
متوجه شوند، سرزمین شــان اشغال می شود«، 
برای اسرائیل فرورفتن و گرفتار شدن در باتاق 

جنگ فرسایشی است. «

   پنجره    

شعاردروغین
استخوانی در گلوی رژیم صهیونیستی

جهان

اندیشکده »واشنگتن« در مطلبی به قلم »جیمز 
شپرد« افســر ارشد ســابق نیروی هوایی ارتش 
آمریکا با اذعان به قدرت انصارالله یمن، اعتراف 
می کند که این گروه توانسته است توانایی آمریکا 
را برای استقرار و تأمین سریع نیروهایش در غرب 

آسیا و فراتر از آن به خوبی به چالش بکشد.
در ایــن مطلب آمــده اســت: »در 15 مارس 
2025، ترامپ یک کمپین نظامی مستمر را علیه 
شبه نظامیان حوثی )انصارالله( در یمن آغاز کرد. 
هدف این اقــدام بازگردانــدن آزادی دریانوردی 
در دریای ســرخ و تنگه باب المندب است. نقش 
حیاتــی این آبــراه در تجارت جهانــی به خوبی 
شناخته شــده، زیرا محل عبور سالانه 1 تریلیون 
دلار کالا و 30 درصد از ترافیک کانتینری جهان 
است. همچنین به عنوان یک مسیر ترانزیت کلیدی 
برای لجستیک نظامی اســت و استقرار سریع و 
کارآمد نیروها و منابع آمریکا را در چندین صحنه 
امکان پذیر می سازد. حمات حوثی ها  عملیاتی 
)انصاراللــه( با برهم زدن هر دو کارکرد این آبراه، 
آنچه واشــنگتن به عنــوان »منفعت ملی اصلی« 
تعریف کرده، به طور مستقیم هدف گرفته است.«

نویسنده با اتهام زنی به ایران، ادعا می کند ظهور 
این توانمندی، »ناشــی از اســتراتژی گسترده تر 

ایران برای توانمندســازی نیروهای نیابتی خود 
در جهت سلب آزادی مانور دشمنان در منطقه« 
اســت و می افزاید: »حمات آمریــکا به عراق 
در ســال های 1991 و 2003 به عراق با استفاده 
از بنادر متعدد در سراســر خلیــج فارس بود. در 
واکنش به این اقدام آمریکا، ایران استراتژی جنگی 
/A2( »دسترسی ناپذیری/جلوگیری از دسترسی«
AD( را به کار گرفت، که شــامل بــه کارگیری 

شبه نظامیان نیابتی، سیســتم های حمله دوربرد، 
موشک های زمین به هوا و نیروهای غیرمتعارف 
است، تا دسترسی )آمریکا و متحدینش( به خلیج 

)فارس( را به چالش بکشد.«
به ادعای اندیشــکده واشــنگتن، انصارالله 
توانسته است ترافیک دریای سرخ و بنادر کلیدی 
عربســتان، مانند جده و شــهر اقتصادی ملک 
عبدالله را تهدید کند. تاکتیک های این گروه شامل 
حمــات دقیق با هواپیماهای بدون سرنشــین، 
موشــک های کروز و موشــک های بالســتیک 
است. بسیاری از شرکت های کشتیرانی تجاری 
مجبور شــده اند مســیر پرهزینه تر از نظر مالی و 
زیست محیطی را در اطراف دماغه امید نیک طی 

کنند.
»جیمز شپرد« در ادامه می نویسد: »توانایی های 
)نظامی( حوثی ها سرعتی را که برای لجستیک 
نظامی بسیار حیاتی است، مختل می کند. آمریکا 
برای حفظ عملیــات رزمی مشــترک در زمان 

جنگ، به انتقــال 80 درصد از تجهیزات دفاعی 
خود نیازمند است. این اتکای شدید به کشتیرانی 
تجاری مستلزم خطوط تأمین امن برای حرکت 
بدون مانع لجســتیک نظامــی در طول عملیات 
اضطراری اســت. با این حــال، با توجه به منابع 
محدود نیروی دریایی ایالات متحده و تعهدات 
گســترده، نمی توان از هر محموله غیرمسلح با 
اســکورت محافظت کرد. عاوه بــر این، حتی 
کشتی های اسکورت شــده نیز گه گاه در دریای 
سرخ مورد حمله قرار گرفته اند. بنابراین، تهدید 
دریایی مداوم حوثی هــا )انصارالله( پیامدهای 
جدی برای هر عملیات اضطراری خواهد داشت 
که در آن، )انتقال( لجستیک برای انجام مأموریت 

مذکور حیاتی است.«
این مطلب می افزاید: »بــرای مثال، اگر یک 
محموله نفت از دریای عرب به روتردام، مســیر 
جایگزین دماغه امید نیک را طی کند، پانزده روز 
بیشــتر در مسیر است و تا 1 میلیون دلار سوخت 
بیشــتر نیاز دارد، بنابراین می توان انتظار داشت 
که محموله های لجستیکی در جهت مخالف با 
تأخیر مشابهی مواجه شوند. حتی اگر شرکت های 
حمل ونقل تجاری مایل باشــند با عبور از دریای 
سرخ، از این تأخیر و هزینه سوخت اجتناب کنند، 
بیمه محموله های شان به دلیل وجود خطر جنگ 
 1 درصد افزایش دهد.«

ً
می تواند هزینه ها را تقریبا

این اندیشــکده با بیان اینکه مسیر جایگزین 

دماغه امیدنیــک در مواقعی که به اعزام ســریع 
تجهیــزات نظامی نیاز اســت، بــرای آمریکا و 
متحدانش عملی نیست، اذعان داشت: »رقابت 
قدرت های بزرگ ایجاب می کند که ارتش آمریکا 
بتواند ادوات نظامی اش را به ســرعت بین اروپا، 
آســیای مرکزی و اقیانوس آرام جابه جا کند و در 
شرایط اضطراری، عبور از باب المندب ضروری 
خواهد بــود. با توجه به پهپادهــا و قابلیت های 
موشکی حوثی ها، این گروه می تواند کشتی های 
باری را در سراســر دریای ســرخ، بیشتر دریای 

عرب و شمال اقیانوس هند هدف قرار دهد.«
نویســنده در ارزیابی مســیرهای جایگزین ، 
از جمله شــبکه ترانس عربی )TAN( و کریدور 
زمینی امارات متحده عربی ـ رژیم صهیونیســتی 
را نیز کارآمــد ارزیابی نمی کنــد و در نهایت به 
سیاســتمداران واشنگتن توصیه می کند: »دولت 
ترامپ باید با به نمایش گذاشتن قابلیت های اخیر 
ســنتکام در منطقه، به دنبال جلوگیــری از ایران 
به عنوان حامی اصلی حوثی ها باشــد. استقرار 
بمب افکن هــای B2 و ورود ناو هواپیمابر دیگر، 
معضلی جدی برای هر دو ایجاد می کند که باید 
در مذاکرات هسته ای فعلی با تهران برجسته شود. 
برای مثــال، مقامات آمریکایی می توانند از ایران 
بخواهند که تمام حمایت های نظامی از حوثی ها 
را به عنوان یکی از پیش شرط های دریافت کاهش 

تحریم ها متوقف کند.«

ناکامینظامیواشنگتن
اذعان اندیشکده آمریکایی به شکست آمریکا از انصارالله

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل



شماره ۱۱85 |  دوشنبه  8 اردیبهشت ۱۴۰۴

سیاست
6

ساحل عباسی
خبرنگار

یکــی از موضوعاتی کــه در راه اندازی، 
توســعه و تجهیز »تولید« بسیار اهمیت 
دارد، مســئله تأمین مالی تولید است. با 
توجه به اینکه حمایت از ایده های نوین و 
طرح هایی کــه در میان مدت و بلندمدت 
می تواند به بهــره وری اقتصادی بینجامد، 
بســیار حائز اهمیت اســت و بانک ها با 
حمایت مالی و تأمیــن مالی این بنگاه ها 
می توانند در تحقق و اجرای ایده های نوین 
نقشــی مؤثر ایفا کنند، نباید مسئله تأمین 

مالی تولید از نظر دور نگاه داشته شود.
در اقتصــاد ایران که بــه اصطاح به 
آن اقتصــاد »بانک پایه« گفته می شــود، 
به طــور کلی بانک هــا در تأمیــن مالی 
فعالیت هــای بنگاه های اقتصــادی، چه 
در زمینــه تأمین ســرمایه در گردش و چه 
در زمینه تشکیل ســرمایه، یعنی افزایش 
ارزش موجودی کالاهای سرمایه بنگاه ها 
نقش تعیین کننده ای دارند. با وجود اینکه 
متأسفانه در سال های اخیر به دلیل تورم و 
ورود نظام بانکی کشور به بنگاه داری این 
موضوع تا حدی خدشه دار شده و شاهد 
حمایت معنادار نظام بانکی کشور از بخش 
تولید نبوده ایم، از سوی دیگر این موضوع 
مهم را نباید از نظر دور داشت؛ زیرا یکی از 
مهم ترین مسائل نظام بانکی ما غیر واقعی 
بودن عملیات بانکی است. یک مصداق 
مهم از مســئله غیر واقعی بودن عملیات 
بانکی این اســت که تسهیات بانکی در 
جای درســت خود به مصرف نمی رسد؛ 
یعنی در اســناد و دفاتر بانکی تسهیات 
تحت عنوان تأمین سرمایه، تأمین سرمایه 
در گردش، تأمین افزایش موجودی کالای 
سرمایه ای و... برای بنگاه ها تخصیص داده 
می شود؛ اما در عمل بخشی از آن صرف 
عملیات ســفته بازی خرید زمین به قصد 
فروش آن با کســب ســود بیشتر یا خرید 
ســهام در بازار ثانویه یــا خرید ارز و طا 

می شود.
متأسفانه، روندهای اشاره شده باعث 
شــده نه تنها تخصیص منابع بانک ها به 
بنگاه ها دچــار انحراف شــود؛ بلکه آثار 
زیانباری، همچون ایجاد حباب در قیمت 
دارایی هایی، مانند قیمت سکه ظاهر شود.

واقعــی کــردن عملیــات تخصیص 
منابع بانکی از طریق تســهیات مستلزم 
دو الگــوی نظارت اســت: یکی الگوی 
نظارت درونی در بانک هــا و دوم الگوی 
نظارت مؤثر از بیرون بر بانک هاست. در 
مقام مقایســه تأثیر الگوی نظارت درون 
بانکی بیشــتر از الگوی نظارت بیرونی بر 

بانک هاست.
آنچــه در این موضوع اهمیــت دارد، 
برای تحقق شعار سال که عملیاتی سازی 
آن بــه صــورت ویــژه ای می تواند نقش 
تعیین کننــده ای در اقتصاد ایران داشــته 
باشد، باید به سرمایه گذاری تولید و نقشی 
که برای بانک ها قائل می شــویم، اعتباری 
دوباره بخشیده شود؛ زیرا در این صورت 
اســت که می توان از رشد و توسعه تولید 
و سرمایه گذاری در تولید و ایده های نوین 
حمایت کرد. با توجه به اینکه برخی ایده ها 
برای بهره وری و رشد تولید در تولید کالاها 
و خدماتی که ارزآوری و درآمدزایی خوبی 
دارند، ســرمایه کافی و لازم برای اجرای 
طرح نوین خود ندارند، امید می رود نظام 
بانکی کشور در این زمینه فعالیت های لازم 
را به منصه ظهور برســاند و کمک شایان 
توجهی به روند بهبود فعالیت های تولیدی 
کشــور با حمایت از تولید و تأمین مالی 

تولید ایفا کند.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی و عضو هیئت 
علمی دانشــگاه فردوسی مشــهد گفت: »متأسفانه 
بخش قابل توجهی از خسارات مادی و حتی معنوی 
که کشــور طــی ســال های اخیــر از تخصیص ارز 
ترجیحی خورده، به دلیل وجود تعارض منافع است. 
تعارض منافعی که باعث شده شفافیت، رصد، پایش 
 توجهی به این 

ً
و نظارت جدی گرفته نشــود یا اصا

مقوله  ها صورت نگیرد.«
»وحید ارشدی« کارشــناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی و عضو هیئت علمی دانشــگاه فردوســی 
مشــهد در  گفت وگو با صبح صــادق در خصوص 
موضــوع تخصیــص ارز 28500 تومانی بر مبنای 
تازه ترین سیاســت بانک مرکزی در ســال 1404 و 
افزایش نیافتن قیمت ارز ترجیحی با هدف بالا نرفتن 
میزان تورم در کالاهای اساســی دهک های ضعیف 
جامعــه گفت: »در این موضوع شــکی نیســت که 
دولت و حاکمیت در مواقع اضطراری و بحران های 
اقتصادی برای بخشــی از جامعه که از آنها با عنوان 
دهک های پایین درآمدی و ضعیف یاد می شــود، به 
طور ویژه حمایت به عمل آورد؛ زیرا بخشی از جامعه 
که ناتوان در تأمین معاش حداقلی است، نباید به حال 

خود رها شود.«
 دولت های 

ً
وی در ایــن باره تصریح کرد: »اصولا

مختلف به خصوص در کشــورهای توسعه یافته در 
جنگ نظامی و درگیری های منطقه ای که به تضعیف 
اقتصاد و افزایش تورم منجر می شــود یا در مســائل 
داخلــی اقتصاد که بــه ایجاد تورم هــای بالا منجر 
می شــود، از دهک های ضعیف جامعه با تخصیص 
یارانه حمایت می کنند، البته اکثر حمایت  ها مقطعی 
است؛ زیرا روندها به گونه ای گذاشته شده که دولت  ها 
توانمندی مردم را در دستور کار برای ورود به بازار و 

اشتغال قرار می دهند.«

عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد تأکید 
کرد: »اینکه بانک مرکــزی به دلیل بالا ماندن میزان 
تورم تصمیم گرفته است نرخ ارز ترجیحی مرتبط با 
واردات کالاهــای اساســی را افزایش ندهد و همان 
28500 تومان نگاه دارد، در نگاه اول سیاست خوب 
و ســتودنی اســت؛ زیرا نگاه حمایتی از تأمین ارزان 
حداقل معیشت مردم دارد، اما برای اینکه این سیاست 
و منظور درســت بانک مرکزی به نتایج لازم برسد، 
سیاست گذار و نهادهای نظارتی باید به چند موضوع 
توجه جدی نشــان دهند.« این کارشناس اقتصادی 
خاطر نشان کرد: »تخصیص ارز ترجیحی 28500 
تومانی برای حمایت معیشتی از اقشار ضعیف جامعه 
سیاست درستی است؛ اما تحقق این سیاست درست 
اقتصادی مشروط به وجود شفافیت و نظارت در امر 
تخصیص ارز، خرید مواد اولیه و کالا، ورود به تولید و 

بازارهای ایران است.«
ارشــدی معتقد اســت: »در صورتــی که بانک 
مرکزی و دســتگاه های نظارتی فقط به این موضوع 
اکتفــا کنند کــه با هــدف حمایت ازمــردم، یعنی 
دهک های آســیب پذیر ارز ارزان قیمــت در اختیار 
واردکننده قرار داده اند، کاری به نفع اقشــار ضعیف 
جامعه از پیش نمی رود، زیرا در صورت نبود شفافیت 
و نظارت بر تخصیص ارز ترجیحی نمی  توان آنچنان 
امیدوار بود که ارز تخصیص داده شــده بر سر سفره 

مردم حاضر شود.«
این اســتاد اقتصاد با اشــاره به اینکه فساد در ارز 
ترجیحی مسبوق به سابقه اســت، گفت: »از سوی 
دیگر بانک مرکزی و نهاد ناظر باید مراقب باشد ارز به 
کالاهایی اختصاص یابد که در زمره کالاهای اساسی 
است؛ یعنی به کالاهایی جز کالاهای اساسی که باید 
به دست دهک های پایین درآمدی برسد، اختصاص 
داده نشــود؛ زیرا متأســفانه بارها شاهد این موضوع 
بوده ایم که ارز ترجیحی با عنوان تأمین نهاده یا کالای 
اساسی به واردکننده داده شده اما کالای دیگری وارد 
شــده، یا حتی این ارز در بخش هــای دیگری که به 

معاش مردم ربطی نداشته، سرمایه گذاری و هزینه شده 
 طی دولت های 

ً
است.« وی خاطر نشان کرد: »بعضا

گذشته اخباری مبنی بر این موضوع که ارز ترجیحی 
در کشــورهای خارجی در ملک و... سرمایه گذاری 
شده اســت، به گوش می رســد یا اینکه اگر چه ارز 
ترجیحی بــه واردات آن کالا تخصیص یافته، اما آن 
کالا با قیمت آزاد یا نزدیک به آزاد راهی بازار کشــور 
شده و به دست مردم رسیده است. موضوعی که نشان 
می دهد وجود شــفافیت و نظــارت از ابتدای امر که 
یارانه به واردکننده تخصیص داده می شود، موضوعی 

بسیار ضروری است.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی یادآور 
شــد: »بانک مرکزی اگر توجه ویژه ای به شفافیت در 
ورود و خروج ارز ترجیحی داشته باشد؛ یعنی در این 
موضوع بهترین نظارت و رصد را داشته باشد و هزینه 
واردکننده و تولیدکننده متخلفی را که ارز ترجیحی را 
با نرخ های ارزان و دولتی بر سر سفره مردم نمی آورند، 
افزایش دهد و قوه قضائیه نیز در این باره در کنار دولت 
و بانک مرکزی برای برخوردی اساســی و قاطعانه با 
متخلف باشد، بی تردید این سیاست می تواند به نفع 
اقشــار ضعیف جامعه حداقل در تأمین حداقل های 
مورد نیاز یک خانوار باشــد و تداوم آن نه تنها ایرادی 
ندارد، بلکه مثبت است؛ اما در غیر این صورت تداوم 

این سیاست به نوعی اتاف منابع است.«
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد یادآور 
شد: »قوه قضائیه در همکاری با بانک مرکزی در کنار 
مجلس شــورای اســامی باید هزینه های تخلفات 
مرتبط بــا ارز ترجیحی را برای گیرنــدگان افزایش 
دهــد؛ یعنی هزینه هایی که به عنــوان جرم و تخلف 
می پردازند، باید به مراتب بیشتر از سودی باشد که از 
کسب ارز ترجیحی دریافت می کنند؛ در این صورت 
 کسانی ارز ترجیحی دریافت می کنند 

ً
است که واقعا

که قائل به این چرخه باشند که باید کالا با قیمت پایین 
عرضه شود.«

ارشــدی در پاسخ به این پرســش که به نظر شما 

دولــت و بانک مرکــزی می توانند نظــارت و رصد 
بیشــتری بر ارز ترجیحی تخصیص داده شــده، به 
واردات کالاهای اساسی داشــته باشند؟ گفت: »به 
تجربه ثابت شده اگر دولت و بانک مرکزی بخواهند 
کاری انجام دهند و اراده انجام آن را داشــته باشــند، 
این کار محقق می شود و انجام شدنی است. بنابراین 
در وهلــه اول بانک مرکزی و دولت باید خواهان این 
موضوع باشــند و عزم جدی برای مقابله با متخلفان 
داشــته باشــد؛ در غیر این صورت فقــدان هر گونه 
شــفافیت در امر تخصیــص ارز ترجیحی به معنای 

وجود عدم تعارض است.«
وی در ایــن بــاره تأکید کــرد: »در صورتی که با 
تخصیص ارز ترجیحی قرار بر تأمین منافع برخی از 
 اراده ای بر رصد اینکه ارز 

ً
افراد یا گروه  ها باشد، قطعا

از کجا به کجا رفته وجود نخواهد داشت. متأسفانه، 
بخش قابل توجهی از خسارات مادی و حتی معنوی 
که کشــور طــی ســال های اخیــر از تخصیص ارز 
ترجیحی خورده وجود تعارض منافع است، تعارض 
منافعی که باعث شده شفافیت، رصد؛ پایش و نظارت 
 توجهــی به این مقوله  ها 

ً
جدی گرفته نشــود یا اصا

صورت نگیرد.« 
 به تحریم ربطی ندارد؛ 

ً
وی افزود: »این موارد اصا

 درونی است و در سیستم دولتی باید دنبال 
ً
بلکه کاما

شود. برای نمونه، وقتی واردات یک کالا یا محصول 
 به این 

ً
مهمی به یک خانواده خاص داده می شود، عما

معناست که آنها تمایلی برای ایجاد شفافیت نداشته 
باشــند. اینجا اشکالات پیدا می شــود و منافع مردم 

تأمین نمی شود.«
وی در پایان این  گفت وگو خاطر نشــان کرد: »در 
صورتی که دســتگاه های نظارتی و قوه قضائیه با هر 
گونه زد و بند برخوردی جدی داشته باشند، بی تردید 
با شفافیتی که ایجاد می شــود واردکنندگان واقعی و 
تولیدکنندگان دلسوز مردم وارد این عرصه می شوند و 
آنجاست که معیشت مردم و به تبع آن سایر حوزه های 

اقتصادی نیز در دست اصاح قرار می گیرد.«

تداومتخصیصارزترجیحی
باتقویتنظارتهامنطقیاست

وحید ارشدی ، در گفت وگو با صبح صادق

 صادرات »ظروف مســی« ایران رشد چشمگیری داشته و به 
یکی از منابع ارزآور غیرنفتی تبدیل شــده است. بر اساس آمار 
گمرک، در ســال گذشته بیش از 50 میلیون دلار ظروف مسی 
به کشــورهای منطقه از جمله عراق، امــارات متحده عربی و 
قطر صادر شده است. این کشورها به دلیل افزایش تقاضا برای 
کالاهای ســنتی و صنایع دســتی باکیفیت، بازارهای مناسبی 
برای محصولات مســی ایــران فراهم کرده اند. کارشناســان 
معتقدند، با بهبود بسته بندی، توسعه برندینگ و حضور فعال تر 
در نمایشگاه های بین المللی، می توان سهم ایران از بازار صنایع 
دســتی منطقه را به طور قابل توجهی افزایــش داد و ارزآوری 

بیشتری برای کشور به ارمغان آورد.

ظروفمسی
منهای نفت

روزنامه آلمانی »هندلزبات« در گزارشــی با اســتناد به یک 
پیش بینی داخلی دولت، هشدار داد اقتصاد آلمان در پی افزایش 
اخیر تعرفه های آمریکا و تشدید عدم اطمینان درباره سیاست 
تجاری واشنگتن، در آستانه سومین سال پیاپی رکود قرار دارد. 
ترامپ، تعرفه ای 20 درصــدی برای واردات تمامی کالاهای 
اتحادیه اروپــا و 25 درصدی بر واردات فــولاد، آلومینیوم و 
خودرو اعمال کرد. اگرچه اتحادیه اروپا در واکنش، تعرفه های 
تافی جویانــه 25 درصدی را در نظــر گرفت، ترامپ اجرای 
اغلب تعرفه های جدید را به مدت 90 روز متوقف کرد تا امکان 
مذاکرات فراهم شــود. تعرفه پایه 10 درصــدی و تعرفه های 

هدفمند 25 درصدی همچنان برقرار مانده اند.

رشدصفردرصدی
شاخص

»رکود تورمی« یکــی از پیچیده تریــن چالش های اقتصادی 
است که کشورها را درگیر بحران های همزمان می کند. در این 
وضعیت، برخاف چرخه های سنتی اقتصاد، دو پدیده  ناسازگار 
با هم، یعنی »رکود اقتصادی« و »تورم بالا« به صورت همزمان 
 پیش بینی می شود در رکود، تقاضا کاهش 

ً
رخ می دهند. معمولا

یافته و تورم نیز فروکش کند، اما در رکود تورمی، رشد اقتصادی 
متوقف شده یا به شدت کند می شود، در حالی که قیمت کالاها 
و خدمــات همچنان رو به افزایش اســت. این پدیده می تواند 
ناشی از شــوک های عرضه، افزایش ناگهانی قیمت انرژی یا 

سیاست های اقتصادی نادرست باشد. 

رکودتورمی
افزوده

بازار

 شعار سال 
و بازتعریف نقش بانک ها

محمد واعظ
عضو هیئت علمی 

دانشگاه اصفهان
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سیاست
7

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

سیدعلی میرهادی
کارشناس علوم اسلامی

پرسش: اینجانب اقدام به ساخت »اسپری اتروپین سولفات« 
کرده ام که الکل نقش اساسی در ترکیب فرمول دارویی آن دارد، 
به طوری که اگر الکل به ترکیب مذکور اضافه نشود، ساخت آن 
اسپری ممکن نیســت و از جهت عملی هم این اسپری، ضد 
گازهای شیمیایی و جنگی اعصاب است که برای محافظت از 
نیروهای اســام کاربرد دارد. آیا از نظر جناب عالی استفاده از 
 جایز است؟ 

ً
الکل به ترتیب مذکور در صنعت داروسازی، شرعا

پاسخ: اگر الکل مست کننده  ای باشد که در اصل مایع است، 
حرام و بنا بر احتیاط نجس است، ولی استفاده از آن در ساخت 

دارو اشکال ندارد. 
 اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال 3۱۰ 

دوستیبادشمندیرینهامکاندارد؟
   مکتب    

شــیخ احمد مجتهدی: اگر می خواهید بدانید که خدا از شما 
راضی هســت یا نه، ببینیــد خودتان در تــه دل از خدا راضی 
هستید؟ اگر راضی باشید، خدا هم از شما راضی است. حدیث 
داریم که شما مانند بیمار هســتید و خدا مانند دکتر و طبیب. 
همان طور که دکتر هر چه بگوید، بیمار می پذیرد، خدا هر چه 
به ما داد، ما هم باید رضایت داشته باشیم، اگر در مصیبت ها و 
نداری ها از خدا گله نکنیم و تسلیم خدا باشیم، یعنی اینکه ما 
از خدا راضی هســتیم و خدا هم از ما رضایت دارد. اما خیلی 

سخت است که انسان ذره ای گله  از خدا نداشته باشد.

خداطیباست
سلوک

اخراجآدم)ع(ازبـهشت
تاریخ نگار

بنا به روایتی از امام صادق)ع( در نخستین روز ماه ذی القعده، 
حضرت آدم)ع( از بهشت رانده شد و به امر پروردگار متعال به 
زمین هبوط کرد و چون در آن استقرار یافت، از کردار خویش و 
تبعات منفی آن بسیار ناراحت و اندوهگین شد و به مدت چهل 
شــبانه روز در کنار خانه خدا به سجده رفت و از فراق بهشت و 
دور شدن از جوار رحمت الهی، بسیار گریست. تا اینکه جبرئیل 
امین بر وی نازل شد و توبه ، غسل، طهارت، احرام، تلبیه، اعمال 
حــج و... را آموزش داد و آدم)ع( از روز 9 ذی الحجه به اعمال 

حج پرداخت.

شــش  معصومــه)س(  فاطمــه  می دانیــد 
ســاله بود کــه پدرش به زنــدان افتــاد. زندان 
آخری چهار ســال تمــام بود، قبــل از آن هم 
بــود. منتهــا امام گاهــی آزاد می شــد، گاهی 
دســتگیر می شــد، شــهرهای گوناگونی بود 
و... در تمــام ایــن مــدت چهار ســال فاطمه

 

معصومه)س( پدر را ندید تا آنکه در 10 سالگی 
خبر شهادت پدرشان به مدینه رسید. وقتی امام 
رضا)ع( بــه ایران آمدند، فاطمه معصومه)س( 
یک ســال بعد از برادر، یعنی بعد از آمدن امام 
رضــا)ع( به ایــران، برای دیــدار امامش آمد؛ 
اما اجل مهلت نداد و در شــهر قم از دنیا رفت 
و به خاک ســپرده شــد. حدود دو سال بعد از 
رحلت ایشــان، امام رضا)ع( هم شهید شدند. 
منتها در همان دو ســالی که امام رضا)ع( ایران 
بودند، خواهرشــان در قم به خاک سپرده شده 
بود. موقعیت حضور در قم و برگشــت از مرو 
و خراسان به قم شــاید خیلی فراهم نبود. امام 
رضا)ع( تحت نظر بودند؛ اما قمی ها می رفتند 
همان موقع به دیدن امام رضا)ع(؛ وقتی می رفتند 
گاهی امــام)ع( می فرمودند: »ما یک امانتی در 
شــهر شــما داریم. در قم یک امانتی داریم، به 
زیارت او بروید، او را تکریم کنید، او را زیارت 

کنید، این امانت رو حفظ کنید.«
ویژگی اول: یکی از ویژگی های معصومه)س(، 
هجرت آن حضرت است. ببینید در قرآن کریم 
هجرت گاهی بر جهاد مقدم شــده است. قرآن 
می فرماید: »و هر کــس در راه خدا هجرت 

کند، اقامت گاه های فراوان و فراخیِ معیشــت 
خواهد یافت و کســی که از خانه خود به قصد 
مهاجرت به ســوی خدا و پیامبرش بیرون رود، 
 پاداشش بر 

ً
ســپس مرگ او را دریابد، مســلما

خداست.«)نســاء/100( هر کســی برای خدا 
هجرت کند، یعنی یک منطقــه ای را ترک کند 
برود جای دیگر؛ حالا یا این هجرت برای حفظ 
دینش است یا به خاطر خطراتی است که در آن 
شــهر برایش پیش می آید یا برای رشد و ترقی 
می رود جــای دیگر ارتقا پیدا کند. اگر کســی 
هجرت کند خدا در قرآن می فرماید: »اگر مرگ 
او را دریابد، اجرش بر خداســت.« در بعضی 
روایات ثواب شهید را داریم. از ویژگی های این 
بانوی بزرگوار که در این ویژگی فرقی بین زن و 
مرد نیست. برای رســیدن به امام نه فقط برادر، 
بــرای اینکه نزد امام و کنار امــام و با امام بودن 

تحقق پیدا کند.
ویژگی دوم: ولایت پذیری و دفاع از ولایت؛ ما 
زنان بسیاری در تاریخ داشتیم در دفاع از ولایت، 
آسیه در دفاع از موسی)ع( در کاخ فرعون؛ قرآن  
در ســوره تحریم می فرماید:»ضرب الله مثا 
لذین آمنوا امرأة فرعــون«. بیش از 20 مورد در 

قرآن مســتقیم و غیرمســتقیم صحبت از زنان 
است. فاطمه معصومه)س( نیز به دنبال ولایت 

بودند. 
ویژگی سوم: محدثه بودن فاطمه معصومه)س( 
اســت. می دانیــد حدیــث: »من کنــت مولا 
فهــذا علــی مولا« ایــن حدیــث از حضرت 
معصومه)س( نقل شده است؛ البته این حدیث 
راوی زیاد دارد و در حد تواتر اســت. ولی یکی 
از راویان این حدیث فاطمه معصومه)س( است. 
 

َ
 عَلی حُــبِّ آلِ محمّد مات

َ
حدیــث »مَنْ مات

« و... ما از این 28 سال زندگی حضرت 
ً
هِیْدا

َ
ش

معصومه)س( شاید دو سه صفحه مطلب داریم. 
علتش هم این است که کسی ننوشته و اگر نوشته 

خیلی از اینها از بین رفته است. 
ویژگی چهارم: شفاعت این بانوی بزرگوار است. 
ةِ «؛ مقام شفاعت،  جَنَّ

ْ
عِی  لِی فِی ال

َ
ف

ْ
 اش

ُ
اطِمَة

َ
»یَا ف

آن هم یک مقام شــفاعت بی نظیــر، یک مقام 
شــفاعت کم نظیر، مقام شفاعتی که تنه به مقام 
شــفاعت های دیگر می زند. ایشان شفیعه اهل 

محشر است. 
ویژگی پنجم: ســفارش چهــار امام معصوم به 

زیارت ایشان است.

دفاعازولایت
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام ناصر رفیعی به مناسبت تولد حضرت معصومه)س(

الکلدردارو
احکام

یکی از پرسش هایی که همیشه درباره مواجهه با 
دشمن پرسیده می شود، این است که آیا می توان 
با دشــمنی که ســال های متمادی با ما دشمنی 
کرده و از هــر فرصتی برای ضربه به ما و نابودی 
ما استفاده کرده و می کند، دوستی کرد و کارهای 
گذشته او را نادیده گرفت؟ در این  باره باید انواع 
دشــمنی، مانند دشمنی یک فرد با فردی دیگر یا 
یک فرد با گروه یا یک حکومت مســتکبر با یک 
ت را بررسی و تفاوت های آن را بیان کنیم تا به 

ّ
مل

 در این یادداشت 
ً
نتایج درست دست یابیم. فعا

موضوع »امکان دوستی با مستکبران« را بررسی 
خواهیم کرد. استکبار به منزله یک ویژگی برای 
انسان اســت که به خودبرتربینی و خودمحوری 
اشــاره دارد و می تواند در شخصیت ها، گروه ها 
و حتــی حکومت هــای گوناگــون مشــاهده 
شــود. امیرالمؤمنین علــی)ع( در خطبه قاصعه 
ت های متکبّر 

ّ
می فرمایند: »مردم، از آنچه که بر مل

گذشته، از کیفرها و عقوبت ها و سختگیری ها و 
ت و خواری فرود آمده عبرت گیرید.... برحذر 

ّ
ذل

باشید از خدا، بترسید از خدا، درباره نتایج دنیوی 
ظلم و وخامت اخــروی آن و بدی عاقبت کبر، 

زیرا کبر دام بزرگ و گسترده شیطان و ابزار بزرگ 
حیله های اوست که همانند زهرهای کشنده که 
در بدن انســان ها نفوذ می کند...«)نهج الباغه، 
خطبه192( این ویژگی به نوعی از خودپســندی 
ناشی می شود که فرد، جریان یا حکومتی، درک 
دقیقی از خــود و محیط پیرامون خــود ندارد و 
با اســتدلال ها و توهماتی خود را برتر می بیند. 
یکی از این برتربینی ها می تواند تسلط بر قدرت 
و ثروت هــای دنیایی باشــد؛ در حالی  که بنا بر 
فرمایش خداوند در قرآن تمام اینها برای امتحان 
آنان اســت و هیــچ امتیازی به شــمار نمی آید. 
خداوند در قــرآن می فرماید: »آیا می پندارند که 
آن مال و فرزند که ارزانی شان می داریم، برای این 
اســت که درهای خیرات را با شتاب به روی آنها 
بگشاییم! )چنین نیست( بلکه آنها نمی فهمند )که 
این  وسیله امتحان شان اســت(.«)مؤمنون/55( 
اموال و توانی که مستکبران دارند، فانی است و در 
برابر قدرت خداوند هیچ است. قرآن می فرماید: 
وا 

ُ
حَقِّ وَ قال

ْ
یرِ ال

َ
رْضِ بِغ

َ ْ
بَرُوا فِی الْأ

ْ
اسْتَک

َ
ا عادٌ ف مَّ

َ
أ
َ
»ف

هُمْ هُوَ 
َ

ق
َ
ل

َ
ذِی خ

َّ
هَ ال

َّ
نَّ الل

َ
مْ یرَوْا أ

َ
 وَ ل

َ
ةً أ وَّ

ُ
ا ق  مِنَّ

ُّ
د

َ
ش

َ
مَنْ أ

ةً...«؛امّا قوم عاد به ناحق در زمین  وَّ
ُ
 مِنْهُمْ ق

ُّ
ــد

َ
ش

َ
أ

تکبّر ورزیدند و گفتند: چه کسی از ما نیرومندتر 
اســت؟! آیا نمی دانســتند خداوندی که آنان را 
آفریــده از آنها قوی تر اســت؟!...)فصلت/15( 
این وضعیت متکبران اســت که همیشه در خطا 
هســتند و هیچ گاه نمی توانند حقایق را درست 

ببیننــد؛ به همین دلیــل حتی به دوســتان خود 
رحم نمی کنند و همیشــه احساس ترس و خطر 
دارند. با این اوصاف اگر کسی نتواند تشخیص 
دهد که دشمن کیســت و چگونه می تواند به او 
اعتمــاد کند، ضربــه ای جبران ناپذیر می خورد. 
از طرفــی قرآن توصیه می کند به رفتار اخاقی با 
دشمنان و پیش گرفتن راه هایی که می تواند آنان 
 را جــذب کند؛ اما آیا منظور قرآن حکومت های 
مستکبر اســت یا دشــمنی که قابلیت جذب و 
هدایــت دارد؟ خداوند در قرآن می فرماید: »وَلا 
حْسَنُ 

َ
تِی هِی أ

َّ
عْ بِال

َ
 إدْف

ُ
یئَة  وَلا السَّ

ُ
حَسَنَة

ْ
سْتَوِی ال

َ
ت

هُ وَلِی حَمِیمٌ«؛  نَّ
َ
أ

َ
اوَةٌ ک

َ
 وَبَینَهُ عَــد

َ
ذِی بَینَك

َّ
ا ال

َ
إِذ

َ
ف

نیکی و بدی یکســان نیست. ]بدی را[ با بهترین 
شــیوه دفع کن، ]بــا این برخــورد متین و نیک[ 
ناگاه کســی که میان تو و او دشمنی است ]چنان 
شود[ که گویی دوستی نزدیک و صمیمی است.

)فصلت/34( حال آیا با مســتکبرانی که سال ها 
جنایت کردند و هر لحظــه امکان دارد دوباره به 
قصد نابودی مان به ما یورش برند، می توان طرح 
 دشــمنی نمی تواند 

ً
دوســتی انداخت؟! مطمئنا

تا ابد باقی بماند؛ اما اگر دشــمنان، روزی روی 
خوش نشــان دادند، نباید طوری رفتار شود که 
انگار همه چیز تمام شــده و گذشته عبرت آموز 
او از بیــن رفته و می توان به راحتی با آن دوســتی 
کرد. کما اینکه در اســتدلال ها می بینیم خداوند 
به حضرت موسی)ع( دســتور داد تا با فرعون با 

زبان نرم ســخن بگوید، اما این زبان نرم در او اثر 
نگذاشت. درایت حضرت موسی)ع( هم آن بود 
که اعتماد بی جا نداشت و برای جلب رضایت و 
خاطر فرعون هر کاری انجام نداد. فرعونیان بارها 
عذاب شدند، اما تکبر ورزیدند و ایمان نیاوردند. 
قرآن می فرماید: »و ما فرعونیان را به خشك سالی 
ر گردند. 

ّ
و کمبود میوه ها گرفتار کردیم، شاید متذک

سپس باها را پشت سر هم بر آنها نازل کردیم؛ 
طوفــان  و ملخ و آفت گیاهی و قورباغه ها و خون 
را- که نشــانه هایی از هم جدا بودنــد- بر آنها 
فرستادیم، ولی باز بیدار نشدند و تکبّر ورزیدند و 
جمعیت گنهکاری بودند.«)اعراف/133-130( 
بنا بر آیات قرآن، حضرت موسی)ع( بر استدلال 
و دین خود محکم ایســتاد و تا جایی که می شد 
مقاومت کرد و تسلیم قدرت پوشالی فرعون نشد 
و آخر هم فرعونیان هاک شدند. اینکه در مقابل 
دشــمن چگونه باید رفتار کنیم و با یک اتفاق در 
پیدا کردن راه پیشرفت ناامید نشویم یا با اتفاقی 
دیگر ذوق زده نشده و اعتماد بی جا نکرده و اجازه 
ندهیم با نیرنگ از پشت به ما خنجر بزند، نیازمند 
مطالعه تاریخ و عبرت گرفتن از گذشتگان، تفکر، 
علم و دانش بالاست. دستور خداوند این است 
که همه درب ها را به خود نبندیم و از طرفی آنقدر 
هم اعتماد نکنیم که گویی همه چیز تمام شــده 
است؛ در حالی که دشمن خودش را برای ضربه 

بعدی به ما آماده می کند.

مکتب

دین

دوســتی، دوســت داشــتن و محبت 
ورزیدن، یکی از نیازهای انســان است 
که می تواند به زندگــی دنیایی و آخرتی 
او کمک کند. دوستی و انتخاب دوست 
هم از سفارش های قرآن و اهل بیت)ع( 
اســت و هم حد و مرز آن تعیین و تبیین 
شده است. دوســتی به منزله یک رابطه 
انســانی عمیق و معنــادار در آموزه های 
شیعی، بر اساس اصول اخاقی و دینی 
شــکل می گیرد و اهمیت بسیاری دارد. 
دوســتی هایی کــه با نیت الهی شــکل 
می گیرند، پایدارتر و با ارزش تر هستند. 
این نیت باید خدا باشــد؛ یعنی دوستی 
بر محور آنچه خدا دوســت دارد و آنچه 
دوست ندارد. خداوند در قرآن می فرماید: 
»ای کسانی که ایمان آورده اید! دشمن من 
و دشمن خودتان را دوست نگیرید. شما 
به آنان اظهار محبت می کنید. در حالی که 
آنها به آنچه از حق برای شما آمده، کافر 
شده اند.«)ممتحنه/1( به عبارتی اگر شما 
به خدا ایمان دارید، نباید با برخی افراد 
یا گروه ها دوســتی کنیــد و نباید منافع 
خودتــان را در این دوســتی ببینید؛ زیرا 
شــما با آنها هیچ نفع مشترکی ندارید. 
اعتمــاد و صداقت نیــز از ارکان اصلی 
دوستی به شــمار می آیند. بنابراین وقتی 
صداقت و راســتگویی در روابط دو فرد 
 
ً
یا گروه دیده نشود، این دوستی نیز حتما

به ضرر یک طرف خواهد بود. دوســتان 
واقعی در زمان های ســخت و دشــوار 
به یاری یکدیگر می شــتابند و حمایت 
عاطفــی و عملی از یکدیگــر دارند که 
نشــانه ای از یک دوستی حقیقی است. 
احترام به شــخصیت و حقوق یکدیگر 
از اصول اساســی دوســتی است و اهل 
بیت)ع( به اهمیت محبــت و مهربانی 
در روابط تأکید می کننــد. روایات اهل 
بیت)ع( تأکید می کنند که انسان بر دین 
و روش دوست خود خواهد بود. رسول 
خدا)ص( می فرمایند: »انســان بر دین 
دوستش خواهد بود، بنابراین هر یک از 
شــما دقت کند که با چه کسی دوست 
می شود.«)بحارالْأنوار، ج74، ص192( 
آنچه گاهی مــورد غفلت قرار می گیرد، 
این اســت که برخی ویژگی های ماست 
که دوستی ها را شکل می دهد؛ یعنی ما 
انتخاب هایی داریم که خصوصیاتی برای 
ما می سازد و این ویژگی ها باعث می شود 
افراد یــا گروه هایی ما را دوســت خود 
انتخاب می کنند. اگر در میان دوســتان 
خود، دشــمنی یا نامرادی دیدیم، ابتدا 
باید به خودمان مراجعه کنیم و بپرســیم 
که چه کردیم کــه این فرد به من نزدیک 
شــد و دوستی میان ما شــکل گرفت؟! 
ایــن حساب رســی می تواند بــه ادامه 
دوستی های ما کمک کند. برای نمونه، 
در فضای مجازی هر کسی فعالیتی دارد 
که برحسب آن افراد او را انتخاب و دنبال 
می کنند. آن افراد خودشــان را یک فعال 
فضای مجازی می بینند و با دنبال کردن 
آن به او عاقه نشــان می دهند و رفتار و 
ســخنانش را می بینند و می شنوند. اگر 
آدم های نابابی فردی را دنبال کردند، نباید 
گله  کند؛ زیرا خود او طوری رفتار کرده 
که افراد ناباب دور او جمع شــده اند. در 
کل انتخاب دوست و محبت ورزیدن به 
یک فرد یا گروه پیام های بســیاری دارد. 
مــا از این پیام ها نیــز می توانیم روش و 
منش دیگران را بشناســیم و به دوستی و 
دنبال کــردن او اقدام کنیم. همانطور که 
باید مراقب باشــیم در تبدیل نشدن یک 
دوست به دشمن، باید مراقب باشیم فرد 
یا گروهی به بهانه دوســتی با ما دشمنی 

نکنند. 

منافع مشترک، فقط با دوست
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دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

با نزدیک شــدن به روز ملــی »خلیج  فارس« 
بررســی اهمیت ژئوپلیتیــک و اقتصادی این 
منطقه استراتژیک بیش از پیش مورد توجه قرار 
گرفته است. در این مصاحبه »علی اصغر زرگر« 
کارشناس مسائل خلیج  فارس، نقش موقعیت 
جغرافیایی خلیج فــارس را در امنیت، ثبات 
منطقه ای و توسعه اقتصادی کشورهای حاشیه 
آن تشریح کرده اســت. خلیج  فارس به دلیل 
موقعیت ژئوپلیتیک، منابع عظیم انرژی و نقش 
آن در تجارت جهانی، یکی از استراتژیک ترین 
مناطق جهان است. حفظ امنیت و ثبات این 
منطقه نه تنها برای کشورهای حاشیه آن، بلکه 
برای اقتصاد و امنیت جهانی حیاتی اســت. 
زرگر تأکید می کند، همکاری های منطقه ای و 
مدیریت چالش های زیست محیطی و امنیتی 
به توسعه پایدار و آرامش در این منطقه کمک 

می  کند.  

 Bاهمیت ژئوپلیتیک خلیج فارس
خلیج فارس به منزله یک آبراه تجاری و استراتژیک، 
نقشی بی بدیل در ژئوپلیتیک جهانی دارد. زرگر 
در این باره می گوید: »خلیج فارس نه یک خلیج 
بسته، بلکه یک آبراه تجاری و استراتژیک است که 
به دلیل منابع عظیم نفت و گاز، از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت.« وی تأکید می کند، وابستگی 
جهان بــه هیدروکربن ها، به ویــژه در حمل ونقل 
هوایی، این منطقه را به شــاهراهی حیاتی برای 
تجارت جهانی تبدیل کرده است.   ایران با بیش از 
۱۲۵۰ کیلومتر ساحل در خلیج فارس و دسترسی 
به دریــای آزاد، از موقعیت ممتــازی برخوردار 
اســت. زرگر می افزاید: »موقعیــت جغرافیایی 
ایران، هم مرزی با عضو ناتو )ترکیه( و دسترسی 
به دریای خزر، این کشور را از نظر ژئوپلیتیک در 
جایگاهی متمایز قرار داده اســت.«   وی با اشاره 
به اهمیت نیروی دریایی و ناوگان تجاری در حفظ 
منافع کشورها در خلیج فارس، توضیح می دهد: 
»تســلط بر این آبــراه از طریق نیــروی دریایی و 
کشتی های تجاری امکان پذیر است. بنادر متعدد و 
نیروی دریایی قدرتمند برای حفاظت از منافع ملی 

و تجارت در این منطقه حیاتی هستند.«  

 Bنقش اقتصادی خلیج  فارس در جهان 
خلیج  فارس همچنان یکــی از مهم ترین منابع 
تأمین انرژی جهان اســت. زرگر خاطرنشــان 
می کند: »این منطقه حدود ۳۰ تا ۳۳ درصد از 
نیاز جهانــی به نفت را تأمین می کند و در حوزه 
گاز نیز نقش مهمی دارد.« اگرچه کشورهایی، 
مانند روســیه در تأمین گاز جهانی نقش دارند؛ 
منابع گازی خلیج فــارس، به ویژه برای مصرف 
داخلی کشــورهای منطقه، از اهمیت بسزایی 
برخوردار است.   وی می گوید: »ایران با داشتن 
۱۹ درصد از ذخایر گازی جهان، به دلیل مصرف 
بالای داخلی، نتوانسته به یک هاب صادراتی گاز 
تبدیل شــود، اما پتانسیل این امر در آینده وجود 

دارد.«  

 B توسعه اقتصادی کشورهای حاشیه 
خلیج فارس

این کارشــناس حوزه خلیج فارس تأکید می کند: 
»اقتصاد کشورهای حاشیه خلیج فارس، از جمله 
قطر، امــارات، عربســتان و ایران، به شــدت به 
صادرات نفت و گاز وابسته است.« وی می افزاید: 
»اگرچه برخی کشــورها تلاش دارند وابستگی 
خود به هیدروکربن ها را کاهش دهند، اما ذخایر 
ارزی این کشورها همچنان مرهون صادرات نفت 
و گاز است.«   وی با اشاره به ظرفیت ایران به منزله 
کشــوری چهارفصل، معتقد اســت: »در آینده، 
توسعه بخش هایی، مانند کشــاورزی و صنعت 
می تواند وابستگی به نفت را کاهش دهد؛ اما در 
حال حاضر، منابع هیدروکربنی بخش عمده ای از 

بودجه این کشورها را تأمین می کنند.«  

 Bچالش ها و تهدیدهای امنیتی 
امنیت خلیج فارس نه تنها برای کشورهای حاشیه 
آن، بلکه بــرای کل جهان حیاتی اســت. زرگر 
توضیح می دهد: »تا زمانی که بیش از ۳۰ درصد 
نفــت و گاز جهان از طریــق خلیج فارس تأمین 
می شــود، آرامش این منطقه برای عرضه باثبات 
انرژی بــا قیمت معقول ضروری اســت.«   وی 
می افزاید: »امنیت این آبــراه تحت تأثیر عوامل 
گوناگونی از جمله عرضــه و تقاضا، بحران های 
جهانی و حتــی بورس بازی های بین المللی قرار 
دارد. کشــورهای منطقــه و قدرت های جهانی 

همگی در حفظ این امنیت ذی نفع هستند.«  

 Bچالش های زیست محیطی و نظامی 
زرگر به چالش های زیست محیطی، مانند آلودگی 
نفتــی و ماهیگیری غیراصولــی در خلیج فارس 
اشــاره می کند و می گوید: »این مسائل می توانند 
به اکوسیستم منطقه آسیب برسانند.« همچنین، 
وی به تهدیدهای نظامی و بحران های ساختگی 
اشاره کرده و می افزاید: »برخی کشورها با ایجاد 
تهدیدهای مصنوعی، سعی در فروش تسلیحات 
یا کسب امتیاز از کشــورهای منطقه دارند.« وی 
همچنین دربــاره خطر آلودگی های هســته ای و 
تأثیر آن بر منابع آب منطقه هشــدار می دهد: »در 
صورت بــروز ناامنی یا جنــگ، حتی تأمین آب 
آشامیدنی در برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس 

با مشکل مواجه خواهد شد.«  

 B نقش قدرت های جهانی  
و همکاری های منطقه ای

زرگر با اشاره به وابستگی کشورهایی، مانند چین و 
اروپا به منابع انرژی خلیج فارس، می گوید: »چین 
به دلیل کمبود منابع داخلی، به شدت به نفت و گاز 
این منطقه وابسته است. اروپا نیز در آینده ممکن 
اســت برای کاهش وابســتگی به گاز روسیه، به 

خلیج فارس روی آورد.«  

 Bتغییر رویکرد کشورهای منطقه 
وی در پایان به تغییر رویکرد برخی کشــورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس نســبت به ایران اشاره 
کــرده و می افزاید: »در گذشــته، این کشــورها 
مخالــف توافق ایران و آمریکا بودنــد. اما اکنون 
تشویق به حل مســائل و حفظ آرامش منطقه ای 
می کننــد. این نشــان دهنده درک اهمیت امنیت 

خلیج فارس برای همه  است.« 

جهان اقتصاد  حیات  شاهرگ 
گروه پرونده

صبح صادق

جزایر سه گانه ایرانی )تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموسی( به  دلیل موقعیت استراتژیک خود 
در خلیج فارس، همواره از اهمیت ویژه ای در 
امنیت ملی و اقتصاد ایران برخوردار بوده اند. 
»جعفر قنادباشی« کارشناس مسائل منطقه، 
در گفت وگویــی اختصاصــی جایــگاه این 
جزایر را در بازدارندگی نظامی، دفاع از منافع 
اقتصادی و پاســخ به ادعاهای مطرح شــده 
دربــاره مالکیت آنها بررســی کرده اســت. 
قنادباشــی در این گفت وگو بر نقش بی بدیل 
جزایر ســه گانه در امنیت نظامی و اقتصادی 
ایــران تأکید کــرد و ادعاهای مطرح  شــده 
درباره مالکیت این جزایر را فاقد پایه حقوقی 
و تنها ابزاری تبلیغاتی دانســت. او از جامعه 
بین المللی خواســت با هوشــیاری مانع از 
تبدیل این اختلافات به چالشی جهانی شود. 
این مصاحبه بار دیگر اهمیت حفظ وحدت 
منطقه ای و مقابله با مداخــلات خارجی را 

برجسته کرد.

 B اهمیت استراتژیک
به گفته قنادباشی، جزایر سه گانه به دلیل موقعیت 
جغرافیایی منحصربه فردشــان، نقشی حیاتی در 
حفظ امنیت آب های ســرزمینی ایــران و نقل  و 
انتقــالات دریایی ایفا می کننــد. وی تأکید کرد: 
»این جزایر از نظــر نظامی چندین برابر یک ناو 
هواپیمابر ارزش دارند و کسی که آنها را در اختیار 
دارد، می تواند در برابر همه ادوات دریایی دشمن 
توانمندی بالایی نشــان دهد.«  او این جزایر را 
یکی از ارکان اصلــی بازدارندگی ایران در برابر 
تهدیدهای خارجی دانســت و افزود: »دشمنان 
به  خوبی از اهمیــت این جزایر در دفاع از اقتصاد 
ایران، به ویژه در حوزه صادرات و واردات نفت و 

گاز آگاه هستند.«

 B مالکیت تاریخی
قنادباشی با اشــاره به اسناد تاریخی و نقشه های 
قدیمی، مالکیت ایران بر جزایر سه گانه را امری 

مسلم و انکارناپذیر توصیف کرد: »قدیمی ترین 
اسناد تاریخی نشان دهنده تعلق این جزایر به ایران 
اســت و نیازی به ورود به دســتگاه های حقوقی 
بین المللی نیست.«  این کارشناس مسائل منطقه 
معتقد اســت: »حتی در صورت ارجاع به دیوان 
بین المللی، اسناد موجود پیروزی ایران را تضمین 
می کند.« وی همچنین تلاش های برخی کشورها 
برای طــرح ادعاهای غیرمســتند را تنها ابزاری 

تبلیغاتی برای فشار بر ایران دانست.

 B نقش جامعه بین المللی
به ویژه  قنادباشی جنجال آفرینی برخی کشورها، 
امــارات، درباره جزایر ســه گانه را به ضرر همه 
کشــورهای منطقه ارزیابی کرد. او هشــدار داد: 
»اگر این جنجال ها به رویه ای برای زیر سؤال بردن 
مالکیت کشورها تبدیل شود، اختلافات مشابه در 
دیگر نقاط جهــان، مانند یونان و ترکیه یا مغرب 
و اســپانیا نیز تشدید خواهد شــد.« به گفته وی، 
قدرت های اســتعماری از این اختلافات به منزله 
ابزاری برای پیشبرد منافع خود استفاده می کنند 
و جامعه بین المللی باید با آگاهی و خرد، مانع از 

تبدیل این موضوع به یک رویه جهانی شود.

ساز! امنیت  سه گانه 
جعفر قنادباشی، کارشناس مسائل منطقه در گفت و گو با صبح صادق تشریح کرد

جزایر سه گانه ایرانی، شــامل تنب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی در خلیج فارس 
نه تنها بخشــی جدایی ناپذیر از خاک ایران هستند؛ بلکه از منظر تاریخی، سیاسی و 
اســتراتژیک اهمیتی بی بدیل دارند. این جزایر به دلیل موقعیت جغرافیایی حساس 
در نزدیکــی تنگه هرمز، نقش کلیدی در امنیت، تجارت و حاکمیت منطقه ای ایران 
ایفا می کنند. با این حال، مناقشــاتی که برخی کشــورهای حاشــیه خلیج فارس، 
به ویژه امارات متحده عربی از دهه های گذشــته بر ســر این جزایر مطرح کرده اند، 
همچنان موضوعی بحث برانگیز در روابط منطقه ای اســت. این گزارش تاریخچه 
این مناقشات، اسناد تاریخی حاکمیت ایران و اهمیت چندوجهی جزایر سه گانه را 

بررسی می کند.

 Bریشه های حاکمیت ایران
جزایر ســه گانه از دیرباز بخشی از قلمرو ایران بوده اند و اسناد تاریخی متعددی حاکمیت 
ایران بر این جزایر را تأیید می کنند. این جزایر از دوره هخامنشیان تا دوران معاصر، تحت 
حاکمیت ایران قرار داشــته اند و در نقشه ها و متون تاریخی به  عنوان بخشی از خاک ایران 

ثبت شده اند.
اســناد تاریخی، از جمله نقشه های قدیمی اروپایی و عربی، مانند نقشه های تهیه شده 
به دســت پرتغالی ها در قرن ۱۶، جزایر سه گانه را بخشی از ایران نشان می دهند. در دوره 
صفویه و قاجاریه، ایران به طور مداوم بر این جزایر نظارت داشت و از آنها برای پایگاه های 
نظامی و تجاری استفاده می کرد. در قرن ۱۹، هنگامی که بریتانیا نفوذ خود را در خلیج فارس 
گســترش داد، جزایر تحت نظارت ایران باقی ماندند. در سال ۱۹۰۴، دولت ایران به طور 
رسمی پرچم خود را در بوموسی برافراشت و گمرکی در این جزیره تأسیس کرد که نشانه ای 

آشکار از حاکمیت بود.
پس از خروج بریتانیا از خلیج فارس در سال ۱۹۷۱، ایران اختیار کامل جزایر را بازپس 
گرفت. توافق نامه ۱۹۷۱ بین ایران و شارجه )یکی از امارات کنونی امارات متحده عربی( 
نیز حاکمیت مشترک بر بوموسی را به رسمیت شناخت، اما ایران همواره تأکید کرده است، 
این جزایر بخشــی جدایی ناپذیر از خاکش هستند. اسناد سازمان ملل متحد و معاهدات 
بین المللی نیز هیچ گونه ادعای حقوقی علیه حاکمیت ایران بر این جزایر را تأیید نکرده اند.

 Bمناقشات مدرن
مناقشات بر سر جزایر سه گانه از دهه ۱۹۹۰، زمانی که امارات متحده عربی ادعاهای خود 
را مطرح کرد، شدت گرفت. امارات مدعی است این جزایر پیش از خروج بریتانیا تحت 
کنترل شــارجه بوده اند و ایران آنها را به طور غیرقانونی اشغال کرده است. این ادعاها، که 

اغلب با حمایت برخی کشورهای عربی و قدرت های غربی همراه بوده، بارها در مجامع 
بین المللی مطرح شــده اند. با این حال، ایران این ادعاها را بی اساس دانسته و تأکید کرده 
است جزایر سه گانه از نظر تاریخی و حقوقی متعلق به ایران هستند. برای نمونه، در اجلاس 
شورای همکاری خلیج فارس در ســال ۱۴۰۲، ایران با ارائه اسناد تاریخی و حقوقی، بار 

دیگر حاکمیت خود را بر این جزایر به اثبات رساند.

 Bاهمیت استراتژیک جزایر سه گانه
جزایر سه گانه به دلیل موقعیت جغرافیایی خود در نزدیکی تنگه هرمز، یکی از مهم ترین 
گذرگاه های تجارت جهانی، از اهمیت استراتژیک بالایی برخوردارند. این جزایر نه تنها در 
حوزه امنیت و نظامی، بلکه در زمینه های اقتصادی و زیست محیطی نیز نقش کلیدی دارند.

جزایر ســه گانه به دلیل نزدیکی به تنگه هرمز، که روزانــه ۲۰ درصد از نفت جهان و ۲۵ 
درصد از گاز طبیعی مایع )LNG( از آن عبور می کند، از نظر نظامی و امنیتی حیاتی هستند. 
ایــران از این جزایر به  عنوان پایگاه های نظامی بــرای نظارت بر تنگه هرمز و حفاظت از 
مســیرهای تجاری استفاده می کند. نیروی دریایی ایران و سپاه پاسداران با استقرار در این 
جزایر، توانایی رصد تردد کشــتی ها و تأمین امنیت منطقه را دارند. برای نمونه، رزمایش 
»اقتدار ۱۴۰۳« در نزدیکی جزایر ســه گانه برگزار شد و توانایی ایران در حفاظت از این 

منطقه استراتژیک را به نمایش گذاشت.
افزون بر این، جزایر سه گانه به منزله سپر دفاعی ایران در برابر تهدیدهای احتمالی عمل 
می کنند. موقعیت این جزایر امکان نظارت بر فعالیت های نظامی کشورهای خارجی در 

خلیج فارس را فراهم می کند، که برای حفظ ثبات منطقه ای ضروری است.

 Bاهمیت اقتصادی و تجاری
جزایر سه گانه، به ویژه بوموســی، ظرفیت بالایی برای توسعه اقتصادی دارند. این جزایر 
می توانند به صورت مراکز تجاری، گردشگری و حتی اکتشاف منابع طبیعی )مانند ذخایر 
احتمالی نفت و گاز( استفاده شوند. بندر بوموسی، با توسعه زیرساخت های لجستیکی، 
می تواند به یک مرکز تجاری کوچک برای تجارت منطقه ای تبدیل شود. برای نمونه، در 
سال ۱۴۰۳، ایران طرحی برای توسعه گردشگری دریایی در بوموسی ارائه کرد که می تواند 

سالانه ۵۰۰۰ گردشگر را جذب کند.
افزون بر این، نزدیکی جزایر به مسیرهای تجاری تنگه هرمز، آنها را به نقاطی استراتژیک 
برای نظارت بر تجارت جهانی تبدیل کرده است. ایران با توسعه زیرساخت های بندری در 

این جزایر، می تواند نقش خود را در ترانزیت کالا تقویت کند.

 Bاهمیت زیست محیطی و فرهنگی
جزایر سه گانه، افزون بر اهمیت استراتژیک، از نظر زیست محیطی و فرهنگی نیز ارزشمند 
هستند. این جزایر میزبان اکوسیستم های دریایی منحصربه فردی هستند که نیازمند حفاظتند.
جزایر ســه گانه، به ویژه بوموسی، زیستگاه گونه های دریایی کمیاب، مانند مرجان ها و 
لاک پشت های دریایی هستند. این اکوسیستم ها نه تنها از نظر زیست محیطی ارزشمندند، 
بلکه ظرفیت بالایی برای گردشگری پایدار دارند. با این حال، فعالیت های صنعتی و تردد 
کشتی ها در خلیج فارس تهدیدی برای این اکوسیستم هاست. ایران در سال ۱۴۰۳ برنامه ای 
برای ایجاد مناطق حفاظت شده دریایی در اطراف جزایر سه گانه راه اندازی کرد که به حفظ 

این گونه ها کمک خواهد کرد.
جزایر سه گانه از نظر فرهنگی نیز بخشی از هویت تاریخی ایران هستند. آثار باستانی 
و نشــانه های حضور ایرانیان در این جزایر، از جمله بناهای تاریخی در بوموسی، گواهی 
بر قدمت حضور ایران در این منطقه است. این میراث فرهنگی می تواند برای گردشگران 
داخلی و خارجی استفاده شود. برای نمونه، موزه تاریخی بوموسی در سال ۱۴۰۲ افتتاح 

شد و سالانه میزبان هزاران بازدیدکننده است.

 Bمناقشات و راهکارهای دیپلماتیک
مناقشات بر سر جزایر سه گانه، اگرچه چالش هایی در روابط منطقه ای ایران ایجاد کرده، 
اما فرصت هایی برای دیپلماسی نیز فراهم آورده اســت. ایران همواره بر حل وفصل این 

مناقشات از طریق گفت وگو تأکید کرده است.
ایران بارها با ارائه اسناد تاریخی و حقوقی، ادعاهای امارات را رد کرده است. وزارت 
امور خارجه ایران در ســال ۱۴۰۳ بیانیه ای منتشــر کرد که در آن تأکید شد جزایر سه گانه 
»بخشی جدایی ناپذیر از خاک ایران« هستند و هیچ مذاکره ای درباره حاکمیت آنها قابل 
 قبول نیست. این موضع قاطع، حمایت گســترده داخلی را به دنبال داشت و نشان دهنده 

اهمیت این جزایر برای هویت ملی ایران بود.
ایران پیشنهاد کرده است، مناقشــات از طریق گفت وگوهای دوجانبه و همکاری های 
منطقه ای حل وفصل شوند. ابتکاراتی مانند »پیمان صلح خلیج فارس« که در سال ۱۴۰۳ 
مطرح شــد، می توانند با تمرکز بر همکاری های اقتصادی و زیســت محیطی، تنش ها را 
کاهش دهند. برای نمونه، پیشنهاد ایران برای تشکیل کارگروه مشترک زیست محیطی با 

کشورهای حاشیه خلیج فارس، می تواند زمینه ساز همکاری درباره جزایر سه گانه باشد.
جزایر ســه گانه ایرانــی در خلیج فارس، فراتر از یک مســئله جغرافیایــی، نمادی از 
حاکمیت، هویت و قدرت استراتژیک ایران هستند. این جزایر با تاریخچه غنی، اهمیت 
نظامی، اقتصادی، زیســت محیطی و فرهنگی، نقش کلیدی در تقویت جایگاه ایران در 

منطقه و جهان ایفا می کنند. مناقشــات بر سر این جزایر، اگرچه چالش هایی ایجاد کرده، 
با دیپلماسی هوشمندانه و تأکید بر اســناد تاریخی و حقوقی، قابل مدیریت است. ایران 
با توســعه زیرساخت های اقتصادی و گردشــگری در این جزایر و تقویت همکاری های 

منطقه ای، می تواند ضمن حفظ حاکمیت خود، از ظرفیت جزایر سه گانه برای توسعه پایدار 
بهره ببرد. خلیج فارس و جزایر سه گانه، به  منزله گنجینه های ملی ایران، نیازمند حفاظت و 

سرمایه گذاری برای آینده ای روشن هستند.

بررسی اهمیت ژئوپلیتیک خلیج  فارس در گفت وگو با علی اصغر زرگر

خلیج فارس بر  ایران  حاکمیت 
مروری بر اهمیت سه جزیره ایرانی تنب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی

»خلیج  فارس« یکی از مهم ترین مناطق ژئوپلیتیک و اقتصادی جهان است که نقشی 
بی بدیل در اقتصاد جهانی ایفا می کند. این پهنه آبی، که در قلب خاورمیانه قرار دارد، 
نه تنها به دلیل منابع عظیم نفت و گاز، بلکه به منزله شــاهراه حیاتی ترانزیت کالا، 
تجارت جهانی و امنیت منطقه ای، از اهمیتی اســتراتژیک برخوردار است. خلیج  
فارس با میزبانی بنادر کلیدی، مسیرهای کشــتیرانی بین المللی و زیرساخت های 
انرژی به منزله حلقه اتصال شرق و غرب، تأثیر عمیقی بر اقتصاد، سیاست و امنیت 
جهانی دارد. این گزارش اهمیت خلیج  فارس را از ابعاد گوناگون، شــامل انرژی، 
ترانزیت کالا، تجارت جهانی و امنیت منطقه ای بررســی می کند و نقش ایران را به 
منزله یکی از بازیگران اصلی این منطقه برجسته می کند. قلب انرژی جهان، خلیج 
 فارس به دلیل دارا بودن بیش از ۵۰ درصد ذخایر نفت و ۴۰ درصد ذخایر گاز طبیعی 
جهان، به  عنوان قلب انرژی جهانی شناخته می شود. کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
از جمله ایران، عربستان سعودی، قطر و امارات، تأمین کنندگان اصلی نفت و گاز 
بازارهای جهانی هستند. میدان گازی پارس جنوبی، مشترک بین ایران و قطر، یکی 
از بزرگ ترین مخازن گازی جهان است که نقش کلیدی در تأمین انرژی کشورهای 
آسیایی و اروپایی دارد. در سال ۲۰۲۴، حدود ۳۰ درصد نفت خام جهان از طریق 

تنگه هرمز، دروازه خروجی خلیج فارس، به بازارهای جهانی صادر شد.

 Bنقش ایران در بازار انرژی
ایــران با دارا بودن یکی از بزرگ ترین ذخایــر نفت و گاز جهان، نقش محوری در تأمین 
انــرژی از خلیــج  فارس ایفا می کند. پالایشــگاه های ایران، مانند پالایشــگاه ســتاره 
خلیج فــارس، نه تنها نیاز داخلی به فرآورده های نفتی را تأمین می کنند، بلکه با صادرات 
بنزین و گازوئیل به کشورهای منطقه، درآمد ارزی قابل  توجهی ایجاد می کنند. برای نمونه، 
در سال ۲۰۲۳، ایران روزانه بیش از ۱۰۰ هزار بشکه بنزین صادر کرد که بخش عمده آن 
از بنادر خلیج  فارس به مقاصد عراق و افغانستان ارسال شد. با وجود اهمیت انرژی خلیج 
 فارس، چالش هایی نظیر تحریم ها، نوسانات قیمت نفت و رقابت جهانی برای انرژی های 
تجدیدپذیر، این منطقه را تحت تأثیر قرار داده اند. با این حال، فرصت هایی، مانند توسعه 
فناوری های استخراج، سرمایه گذاری در انرژی های پاک )مانند نیروگاه های خورشیدی 
در سواحل خلیج فارس( و تقویت همکاری های منطقه ای می توانند جایگاه خلیج فارس را 
در بازار انرژی حفظ کنند. ایران با سرمایه گذاری در پروژه های تجدیدپذیر، مانند نیروگاه 

خورشیدی ۵۰۰ مگاواتی در بوشهر، در حال تنوع بخشی به سبد انرژی خود است.

 Bترانزیت کالا
تنگه هرمز به منزله گلوگاه استراتژیک خلیج فارس، یکی از شلوغ ترین مسیرهای کشتیرانی 
جهان اســت. روزانه حدود ۲۰ میلیون بشکه نفت و فرآورده های نفتی، معادل یک پنجم 
تجارت جهانی نفت، از این تنگه عبور می کنــد. افزون بر نفت، کالاهای تجاری مانند 
غــلات، خودرو و محصولات صنعتی از طریق بنادر خلیج فارس، از جمله بندرعباس، 
دبی و جبل علی به مقاصد جهانی حمل می شوند. به عبارتی، این منطقه به دلیل موقعیت 

جغرافیایی، پل ارتباطی بین آسیا، اروپا و آفریقاست.

 Bبنادر ایران و نقش ترانزیتی
ایران با بنادر کلیدی، مانند بندرعباس، چابهار و بوشهر، نقش مهمی در ترانزیت کالا ایفا 
می کند. بندرعباس بزرگ ترین بندر تجاری ایران اســت که سالانه بیش از ۱۰۰ میلیون 
تن کالا جابه جا می کند. بندر چابهار با موقعیت اســتراتژیک خود در نزدیکی اقیانوس 
هند، دروازه ترانزیت به آسیای مرکزی و افغانستان شناخته می شود. برای نمونه، در سال 
۲۰۲۳، ایران از طریق چابهار بیش از ۲ میلیون تن کالا به افغانســتان و ازبکستان صادر 

کرد.

 Bدیجیتالی سازی ترانزیت
بــرای افزایش کارایــی ترانزیت در خلیج فارس، دیجیتالی ســازی بنادر و اســتفاده از 
فناوری های بلاک چین در زنجیره تأمین ضروری اســت. ایران با توســعه ســامانه های 
دیجیتال در بندرعباس، زمان ترخیص کالا را ۳۰ درصد کاهش داده است. این تحولات 
نه تنها هزینه های لجستیک را کاهش می دهند، بلکه خلیج  فارس را به یک هاب ترانزیتی 

پیشرفته تر تبدیل می کنند.

 Bهاب تجاری منطقه
خلیج  فارس به دلیل بنادر پیشــرفته و زیرســاخت های تجاری، یکی از مهم ترین مراکز 
تجارت جهانی اســت. امارات متحــده عربی با بندر جبل علی و ایــران با بندرعباس، 
هاب های اصلی تجارت منطقه هستند. این بنادر نه تنها کالاهای تولیدی منطقه را صادر 
می کنند؛ بلکه به مثابه مراکز بازصادرات )re-export( عمل می کنند. برای نمونه، بندر 
جبل علی ســالانه بیش از ۱۵ میلیون کانتینر را مدیریت می کند، در حالی  که بندرعباس 

نقش کلیدی در صادرات محصولات پتروشیمی ایران به آسیا دارد.

 Bصادرات غیرنفتی ایران
ایران در سال های اخیر تلاش کرده است با تمرکز بر صادرات غیرنفتی، مانند محصولات 
پتروشــیمی، فولاد و مواد معدنی، وابستگی خود به نفت را کاهش دهد. خلیج  فارس به 
منزله مســیر اصلی صادرات این محصولات، نقش حیاتی در این راهبرد دارد. در سال 
۲۰۲۳، ایران بیش از ۲۰ میلیارد دلار محصولات پتروشیمی از بنادر خلیج فارس صادر 
 به چین و هند ارسال شد. رقابت بین کشورهای حاشیه خلیج  فارس برای 

ً
کرد که عمدتا

جذب ســرمایه گذاری و توســعه بنادر، چالش هایی را ایجاد کرده اســت. با این حال، 
همکاری های منطقه ای، مانند توافق نامه های تجاری بین ایران و قطر، به تقویت تجارت 
در خلیــج  فارس کمک می کند. برای نمونه، توافق ایران و قطر برای توســعه مشــترک 
میدان گازی پارس جنوبی، نمونه ای از همکاری موفق اســت که به افزایش تجارت گاز 

می انجامد.

 Bاهمیت ژئوپلیتیک
خلیج  فارس به دلیل موقعیت اســتراتژیک، همواره کانون توجه قدرت های جهانی بوده 
اســت. امنیت تنگه هرمز، که زیر نظارت ایران قــرار دارد، برای تجارت جهانی حیاتی 

اســت. هر گونه تنش در این منطقه قیمت های جهانی نفت را به شدت تحت تأثیر قرار 
خواهد داد. برای نمونه، در سال ۲۰۱۹، تنش های منطقه ای موجب افزایش ۱۰ درصدی 

قیمت نفت شد.

 Bنقش ایران در تأمین امنیت
ایران با نیروی دریایی قدرتمند و حضور فعال در تنگه هرمز، نقش کلیدی در تأمین امنیت 
مسیرهای کشــتیرانی خلیج  فارس ایفا می کند. عملیات های گشت زنی ایران در خلیج 
 فارس، مانند عملیات »شهید سلیمانی« در سال ۲۰۲۳، نشان دهنده تعهد این کشور به 
حفظ امنیت منطقه است. این اقدامات نه تنها از تجارت جهانی محافظت می کنند، بلکه 

اعتماد سرمایه گذاران به زیرساخت های ایران را افزایش می دهند.

 Bدیپلماسی منطقه ای
برای حفظ امنیت خلیج  فارس، دیپلماســی فعال بین کشورهای منطقه ضروری است. 
ایران با ابتکاراتی، مانند »پیمان صلح هرمز« )HOPE( در سال ۲۰۱۹، تلاش کرده است 
همکاری های منطقه ای را تقویت کند. این پیمان به کاهش تنش ها و افزایش تجارت در 

خلیج  فارس کمک می کند. خلیج  فارس به منزله یکی از استراتژیک ترین مناطق جهان، 
نقشــی چندوجهی در اقتصاد، تجارت و امنیت جهانی ایفا می کند. از منظر انرژی، این 
منطقــه با تأمین بخش عمده نفت و گاز جهان، قلب تپنده بازار انرژی اســت. در حوزه 
ترانزیت کالا، تنگه هرمز و بنادر پیشــرفته خلیج فارس، شاهراهی برای تجارت جهانی 
فراهــم می کنند. در زمینه تجارت، خلیج  فارس به منزله هــاب بازصادرات و صادرات 
غیرنفتی، اقتصاد منطقه را پویا نگه می دارد. در نهایت، امنیت این منطقه، که تحت تأثیر 
ژئوپلیتیک پیچیده قرار دارد، برای ثبات اقتصاد جهانی حیاتی اســت. ایران در جایگاه 
یکی از بازیگران اصلی خلیج فارس، با بهره گیری از منابع عظیم انرژی، بنادر استراتژیک 
و نیروی نظامی، نقش خود را در این منطقــه تقویت می کند. با این حال، چالش هایی، 
نظیر تحریم ها، رقابت منطقــه ای و نیاز به فناوری های نوین، نیازمند برنامه ریزی دقیق و 
همکاری های بین المللی اســت. سرمایه گذاری در زیرســاخت های دیجیتال، توسعه 
انرژی هــای تجدیدپذیر و تقویت دیپلماســی منطقه ای، خلیج  فــارس را به یک مرکز 
اقتصــادی پایدارتر و رقابتی تر تبدیل خواهد کرد. رســانه ها با تولید محتوای هدفمند، 
می توانند این اهمیت را به جهانیان نشــان دهند و مشــارکت عمومی را برای حفظ این 

گنجینه استراتژیک جلب کنند.

یر پای ایران! جهان ز
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شکل دادن به حزب رستاخیز، یکی از 
»محمدرضــا  خطاهــای  آخریــن 
پهلوی« در حوزه سیاسی بود که کار آن در سال 
1357 به پایان رســید. »جمشــید آموزگار« 
دبیرکل و تیم تشکیاتی او، چنان ناکارآمدی شان 
را در مواجهه با ناآرامی هــای روزافزون دوران 
انقاب اسامی آشکار کردند که در اوایل سال 
1357، کمتر کسی نســبت به آن تردید نشان 
می داد. رهبران و فعالان حزب هر آنچه در چنته 
داشتند تا واپسین روزهای فروردین و اردیبهشت 
1357 رو کردند و به زودی هر دو طرف دریافتند 
که حزب را یارای مقاومت چندانی در مقابله با 

مخالفان نیست. 
حزب رســتاخیز هنگامی روی در سستی 
نهاد که شــاه در 24 اردیبهشت سال1357 با 
صراحت اعام کرده بود از عملکرد آن رضایتی 
نــدارد. »مظفر شــاهدی« در کتابش با عنوان 
»حزب رستاخیز؛ اشتباه بزرگ«، گفت وگوی 
مصاحبه گر تلویزیون ملی ایران با شاه را آورده 
است که خبرنگار با نگاهی انتقادی به کارنامه 
حزب رستاخیز، میزان موفقیت آن را در انجام 
وظایف و اهداف تشــکیاتی و حزبی، مورد 
ســؤال قرار می دهد و محمدرضــا پهلوی در 
پاســخ می گوید: »از موقعی که حزب پیدا شد 
تا به حال سه دبیرکل در عرض این مدت کوتاه 
روی مقتضیاتش عوض کرده و یک خورده هم 
اخاق خود ما ایرانیهاست که خیلی اشخاص 
صبوری نیستیم، توقع داریم هر کاری 24 ساعته 
یا 48 ساعته انجام بگیرد. یک خورده طولانی 
که می شــود یــا یادمان مــی رود و یا منصرف 

می شویم یا شروع می کنیم به ایرادگیری بی دلیل 
یا بــا دلیل، ولی خوب طبیعی اســت که باید 
یک قدری فرصت داد... روی آن اســم قشنگ 
زیبای میهنی رســتاخیز، روز اول آمدند که بله 
رستاخیز، حزب فراگیرنده است و این مال همه 
ملت اســت، کما اینکه باید باشد، پس ما هم 
هستیم، پس فردا هم که آمدند گفتند: خب این 
تشکیات می خواهد، این اداره می خواهد، باید 
با مردم تماس گرفت، باید به حرف مردم گوش 
داد، با مــردم مصاحبه کرد، کم کم یک خورده 
بعضی ها تنبلی شــان شد، یک عده ای کارهای 
دیگر داشتند، یک قدری شل شد. همانطور هم 
که گفتم دو سه تا تغییر دبیرکلی هم به کار لطمه 
زد که رستاخیز آن چیزی که البته روز اول فکر 
می کردیم نیست، ولی امید این را دارم که بعد به 
آن مرحله برسد. قضیه این است که چاره غیر از 
این چیست؟ باز می خواهید بروید توی احزاب 
متعدد که هر کدام را یک خارجی اداره کند؟ از 

ایران چیزی باقی نخواهد ماند... .«

اشتباهبزرگپهلوی
   دهلیز    

نگاهی به حزب رستاخیز، ساخته یک دیکتاتور

پس از حمله انگلیسی ها به آفریقای جنوبی 
که تا اوایل قرن نوزدهم در اختیار هلندی ها 
بود، اشــغالگران هلندی به تدریج از »کیپ 
تاون« مهاجرت کــرده و با کاروان بزرگی از 
گاری ها که با گاوها کشــیده می شــدند، راه 
شمال را در پیش گرفتند. آنها بر سر راه خود 
به قبایــل »زولو« برخورد کردنــد. )زولوها 
قبیله کوچکــی را تشــکیل می دادند که در 
آفریقــای جنوبی زندگی می کردند. ســپس 

به  مقتدر  پادشاهی 
را  آنان  نام »شاکا«، 
جنگجو  قومــی  به 
مبدل  قدرتمنــد  و 
زولوهــا،  کــرد. 
توســعه طلبی  بــا 
 ، ی ر نت با خشــو

بسیاری از قبایل همسایه را قلع و قمع کردند 
و به قدرت برتری در آن منطقه تبدیل شدند.( 
میان اشــغالگران هلندی )کــه بوئر نامیده 
می شــدند( و زولو جنگ های بی وقفه ای رخ 
داد و بوئرها بخشــی از ســرزمین زولوها را 

غصب کردند. 
اما تنها این هلندی ها نبودند که بخشــی 
از ســرزمین زولوها را اشغال کردند. گستره 
سرزمینی انگلیســی ها در آفریقای جنوبی، 
به ســرزمین های قبیله زولو هم کشیده شد 
کــه حاصل آن جنگ بود و ســرانجامی جز 
نابودی زولوها در ســال 1880 نداشت. در 

پایان سال 1878، انگلیسی ها به دولت زولو 
اولتیماتومی دادند مبنی بر این که ارتش زولو 
را منحــل کرده و نظارت بریتانیــا را بپذیرد 
و ورود آزادانه مبلغان مســیحی را به قلمرو 
زولو مجاز کند. رهبر زولوها نرمش بسیاری 
نشان داد و حتّی با انجام مذاکرات بر اساس 
شرایط تحقیر آمیز اولتیماتوم، موافقت کرد؛ 

اما انگلیسی ها جنگ را آغاز کردند.
در جنــگ اول، افراد زولو با شــهامت و 
جسارت شگفت انگیز 
را  انگلیــس  ارتــش 
شکســتند.  هــم  در 
انگلیســی ها در ایــن 
کشــته   1300 جنگ 
دادند. به  زودی نیروی 
از  بزرگــی  تقویتــی 
نیروی شکســت خورده،  به کمک  انگلیس 
فرستاده شد و شمار لشکریان انگلیسی به 20 
هزار نفر رســید. با وجود این، در جنگ های 
بعدی نیز نیرو هــای زولو چند بار به پیروزی 
رســیدند؛ اما ســرانجام تفوّق فنــی به داد 
انگلیسی ها رســید. در تابستان سال 1879، 
نیروی زولو جنــگ را باخت. »کت چوایو« 
رهبر زولوها اسیر و به انگلیس فرستاده شد. 
کشور به چند ناحیه تقسیم و هر یک به یکی 
از رؤســا و سران رقیب داده شد. سرانجام به 
سال 1887، ســرزمین زولو جزء مستعمره 

ناتال شد.  

   حافظه    

غارتسرزمینزولوها
مروری به حضور استعمارگران در آفریقا

راهبرد

در تقویــم تاریخی انقاب اســامی، 7 
اردیبهشــت 1362، گروه دیگری از سران 
حزب توده، از عوامل وابســته به شوروی 
سابق دســتگیر شــدند. یکی از اقدامات 
فریبکارانه آنها در هنــگام بازجویی طرح  
»سناریوســازی کودتــا« بــود. در همین 
راســتا، عده ای در بیرون از زندان شروع به 
بزرگنمایی و تبلیغات و هیاهوگری کردند 
و ســر و صداهای کاذب را ترویج دادند، 
عده ای هم بر اساس ضعف اطاعاتی دنبال 
این سناریوی ساختگی، کودتای جنجالی 
به راه انداختنــد و این اکاذیب و دروغ های 
خودســاخته را در بوق و کرنــا کردند؛ به 
گونه ای که برخی از مســئولان بالای نظام 
هم به این باور رســیده بودند. بر اســاس 
روایت ها نخست وزیر وقت در این باره گفته 
اســت: »در جریان حزب توده به ما تلفن 
زده شد که حزب توده توطئه وسیعی را پی 
ریخته و مســئله چنین مطرح بود که ظرف 
48 یا 24 ســاعت ممکن اســت اتفاقاتی 
بیفتــد.« این موضوع بین ســران مملکت 
مطرح می شــود و آنها تصمیــم می گیرند 
خدمت امــام خمینی)ره( برونــد. به این 
ترتیب، با هماهنگــی در محضر امام)ره( 
جلسه گذاشته می شود و نیروهای اطاعاتی 
و امنیتی طی گزارشی، تحلیل چند دقیقه ای 
از روند حرکت شرق و غرب ارائه می دهند. 
امام خمینــی)ره( با دقت مطالب را گوش 
می کننــد و نکاتــی را یادآور می شــوند و 
 نادرست 

ً
می فرمایند: »این اطاعات کاما

است، هیچ مسئله ای پیش نخواهد آمد.« 
یکی از حاضران در جلسه اصرار می کند که 
آقا چنین نیست خود آنان اعتراف کرده اند. 
امــام)ره( می فرماینــد: »مــن نمی گویم 
مواظب نباشید و تحقیق نکنید؛ ولی بدانید 
این مسائل و اطاعات دروغ است.« آقای 
 می گوید: »من 

ً
هاشمی رفســنجانی بعدا

برای این حرف که آنها به فکر کودتا بودند 
دلیل پیدا نکردم و...«

»پیروز دوانی« از اعضای حزب توده در 
»کتابچه حقیقت« درباره نقش »هوشنگ 
اســدی« در ساختن سناریوی کودتا نوشته 
است: »هوشــنگ اســدی قضیه کودتا و 
تشکیل ستاد کودتا را به دروغ مطرح کرد. 
 برای نشــان دادن میزان شدید 

ً
او احتمالا

توجــه، خوش رقصی و همــکاری هرچه 
بیشتر با بازجوها این کار را کرده بود. اسدی 
از برخی از تحلیل های حزب توده و برخی 
از صحبت ها داســتانی از خود ســاخت، 
بدیــن گونه که حزب می خواســت کودتا 
کند.« هوشنگ اســدی که در سال 1389 
خاطرات خودش را به زبان انگلیسی منتشر 
می کند، مطالب پیروز دوانی و نقش خود را 
تأیید می کند و می نویسد: »همینطور که راه 
می رفتم سعی می کردم اسامی کلیه کسانی 
را که یک موقعی حتی قدری رژیم را مورد 
تردید قرار داده بودند به خاطر بیاورم همه 
اســامی را روی برگه بازجویی نوشتم، به 
خودم گفتم بذار فکر کنند اینها همگی عضو 
حزب توده هستند. سپس اطاعاتی را هم 
اضافه کردم و همگی شان را به طرق مختلف 
به حزب تــوده وصل کردم. چند صفحه را 
پر کردم و شــروع کردم به استراحت و فکر 
کردم اعتراف امروز را انجام دادم.« دو نکته 
مهم در اینجا نهفته اســت: نکته اول اینکه 
هوشنگ اسدی، روزنامه نگار با چه سازکار 
ذهنی داستان ســازی می کند و ایشان هنوز 
هم در این کار در خارج از ایران مشــغول 
است به روایت سازی های دروغ و تحریف 
تاریخ انقاب. نکتــه دوم اینکه هیچ کس 
این صحنه بازی را متوجه نشد و امام راحل 
تحلیل درســت را ارائه دادنــد و بار دیگر 

حرف ایشان تأیید شد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

سناریوی دروغین کودتا
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

پــس از حوادث تلخ و خونبار حمله به مدرســه 
فیضیه، باید منتظر عکس العمــل بزرگان حوزه 
علمیه قم می بودیــم. در این میان، واکنش فوری 
امام)ره( سرنوشت ســاز بود. عصر دوم فروردین 
منــزل امام خمینــی)ره( مرکز اجتمــاع مردم و 
روحانیون مبارز شــد. امــام)ره( در همان لحظه 
اول آگاهی از حمله به فیضیه، نقش ســازنده یک 
رهبر را ایفا کردند. ایشــان از بستن درب منزل با 
وجود توسعه شایعه حمله مأموران به آن جلوگیری 
کردند و خود در میان جمع باقی ماندند و به آنها 
دلگرمی و شجاعت بخشیدند و حتی عازم رفتن 
به مدرسه فیضیه بودند و می گفتند باید به فیضیه 
بــروم و ببینم به طلبه هایم چه می گذرد. در همان 
حالی که بســیاری روحانیت را شکست خورده 
می دیدند، امام)ره( در وضعیت پیش آمده پیروزی 
می دیدنــد و به اطرافیــان و پیــروان خود درس 

ایستادگی و شجاعت را می آموختند.
آموزش عملی امــام)ره( در همــه آنها که با 
ایشان تماس داشــتند، مؤثر واقع شــد. دستور 
دادند مجروحان را به بیمارســتان ببرند و وسایل 
اســتراحت آنان را فراهم کنند. روز بعد نیز منزل 
امــام)ره( مرکز تجمع بــود و امام)ره( ســعی 
داشتند هر چه بیشــتر اقدامات شاه و مأموران او 
را به مردم بنمایانند و افشــاگری ها را بزرگ ترین 
پیشرفت می شــناختند. برابر همین راهنمایی ها 
سیل جمعیت از مدرســه فیضیه و بیمارستان ها 
دیدن کردند و خود به خود احساســات علیه شاه 
تحریک می شد و کوشش مأموران برای محو آثار 
جرم و شستن در و دیوارهای مدرسه مؤثر نیفتاد 
و در آخرین اقدام دولت مدرســه فیضیه را تحت 
محاصره قــرار داد و از ورود افراد غیر روحانی به 
مدرسه جلوگیری به عمل آورد تا از انعکاس واقعه 

در حد ممکن جلوگیری شود.
امام)ره( دربــاره این اقدامات اعامیه شــاه 
دوســتی، یعنی غارتگــری را منتشــر کردند و 
فتوای تاریخی خود را صادر کردند. بسیار بودند 

کسانی که با مطرح کردن تقیه توده های مسلمان 
را به ســکوت می کشیدند و امام)ره( با شجاعت 
خاص خودش این ساح را از دست آنها گرفتند. 
اشــخاص راحت طلب و تن پرور دنبال آسایش 
خویشند و کوچک ترین ناراحتی را بهانه می کنند 
و در پنــاه عنوان تقیــه خود را از معرکــه به دور 
می دارند. اتاف نفوس محترمانه عبارت دیگری 

برای رکود و سستی بوده است.
در این میان، فتوای حضــرت امام)ره( با این 
تعابیر که »تقیه حرام و اظهار حقایق واجب ولو بلغ 
ما بلغ« با قدرت در سطح کشور رسوخ پیدا کرد، 
بازی های عناصر مرموز را متوقف کرد و مردم را 
در قبال وقایع جدی کرد. روشنگری و افشاگری را 
وظیفه شناخت و خطرهای رژیم شاه را که متوجه 
اساس اسام و اســتقال کشور بود، برای عموم 
بازگو کرد. فتوای امام)ره( مؤثرترین دستوری بود 
که همه مردم و به خصوص روحانیت را به جنبش 
بی سابقه واداشت و سازش و تسلیم را مردود کرد 
 گفت 

ً
و فکر عقب نشــینی را از بین برد و صریحا

تا قلم در دست دارم کارهای مخالف مملکت را 

بر ما می کنم. فاجعه فیضیه شــخصیت رهبر را 
نمایاند و راه آینده را مشخص کرد.

از مراجع  »آیت الله سیدمحســن حکیــم« 
تشــیع مقیم نجف پس از اطاع از وضع دولت 
در مقابل روحانیت به خصوص فاجعه مدرســه 
فیضیه عکس العمــل نشــان داد و از علمای قم 
دعوت کرد تا به عراق مهاجرت کنند؛ اما قبل از 
اینکه تلگراف را به مخاطبان آن برسانند، هیئت 
حاکمه آن را مــورد مطالعه و بحث و اظهار نظر 
قرار دادند و رؤسای شهربانی و ساواک و فرماندار 
قم مأمور شدند تا نظر شاه را به امام خمینی)ره( 
برســانند. آیت الله خمینی)ره( با اطاع از اینکه 
از جانب شــاه پیام دارند، این هیئت را نپذیرفت 
و بــه اولتیماتوم آنها توجه نکرد. مأموران به منزل 
آیت الله شــریعتمداری رفتند و اباغ کردند که 
تلگرافی از آیت الله حکیم به دســت آنها خواهد 
رســید که به خارج کشور دعوت شــده اند. اگر 
تصمیم به رفتن داشته باشند دولت وسایل آنها را 
فراهم می کند، ولی اگر بخواهند روی آن تلگراف 
سروصدا راه بیندازند، کماندوها و زنان هر جایی 

را به خانه های شما می ریزیم و... و تأکید کردند 
این پیغام همایونی جدی است و روز بعد تلگراف 
آیت الله حکیم را به صاحبان آن تســلیم کردند؛ 
اما دعوت به مهاجرت مورد قبول علمای قم قرار 
نگرفت و در این مورد نظر امام خمینی)ره( درباره 
علل عدم پذیرش طــی تلگرافی به نجف چنین 

اعام شد:
 ـ راه هرگونه بازگشت سد شده و جز ادامه 

ً
اولا

راهی که در پیش گرفته ایم، راهی نداریم و به یکی 
از دو نتیجه پیروزی یا شهادت نائل خواهیم شد و 

البته شهادت خود نوعی پیروزی است.
 ـ زندگی آرام و آســوده در کشــوری که 

ً
ثانیــا

دودمان ننگینی حکومت می کند، ننگی است که 
پیروان راستین قرآن هرگز آن را نمی پذیرند و مرگ 

با عزت را از زیستن مرگبار ترجیح می دهند.
 ـ وحدت کلمه ملت اســام به خصوص 

ً
ثالثا

علمای اعام می تواند توطئه استعمار و ارتجاع را 
به شکست برساند. علت العلل نابسامانی جامعه 
اسامی نفاق و فرار از مسئولیت مقامات روحانی 

است.

فتوایامام
تقیهحراماست!
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سیاست
۱۱

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

در فرهنگ واقعی مردم ایــران، برخلاف آنچه در 
فرهنگ آرمانی و رســمی بر آن تأکید می شــود، 
آسیب هایی وجود دارد که در ضدیت تام با برخی 
مطلوبیت های عمومی قرار دارد. به بیان دیگر، در 
حالی که توقعــات عمومی از دولتمردان و به طور 
کلی، آنچه مربوط به حوزه سیاست و اداره جامعه 
است، بالاســت، اما برخی کنش های اجتماعی 
شهروندان هیچ ســنخیتی با این توقعات ندارد. 
برای نمونه، عموم مردم خواهان پیشرفت و ترقی 
در زندگی خود و وضعیت کشور هستند، در حالی 
 نقشــی در این 

ً
که در فرهنگ واقعی خود، معمولا

زمینه ایفا نمی کنیم. در همین زمینه، از علم، سامان 
مطلوب)انضباط(، توســعه و پیشرفت، عدالت 
و... در سایر کشورها سخن می گوییم و وضعیت 
ایران را با آنها مقایسه می کنیم و در این میان، تمام 
کاســتی ها را به حوزه سیاست و مسئولان نسبت 
می دهیم و کمترین سهم و نقشی برای خود به مثابه 
یک شهروند قائل نیستیم. در ادامه به برخی از این 

رفتارهای اجتماعی آسیب زا اشاره می شود.

 Bمواجهه کلنگی با طبیعت
مورد اول از رفتارهای اجتماعی آســیب زا که اشاره 
شد، به غارت کردن خاک مخصوص جزیره هرمز در 
جریان سفرهای نوروزی تعدادی از مردم به این جزیره 
مربوط می شود. مورد دوم، به نابودی نسبی لاله های 

واژگون در دشــت سپیدان اســتان فارس برمی گردد 
که مســافران عبوری از این منطقه انجــام داده اند یا 
اینکه در مورد مشابهی، فردی با انتشار تصاویری از 
ســنگ های خاصی که در نقطه ای از جاده قم– تهران 
وجــود دارد، توجه مردم را به زیبایی های طبیعت در 
آن نقطه جلب می  کند؛ حال آنکه پــس از آن، افراد 
زیادی ضمن بازدید از آن نقطه، مقداری از سنگ های 
خاص آن منطقه را با خود می برند. آنچه گفته شــد، 
معدودی از رفتارهای اجتماعی آســیب زای جامعه 
ایران است که به هیچ وجه زیبنده جلوه های باشکوه 
و بی نظیر دیگر جامعه ایران، مانند مشــارکت مردم 
در مراســم مختلف ملی و مذهبی نیست. در واقع، 
اگرچه نقد برخی رفتارها ضروری اســت، اما این به 
معنای نقد کلیت جامعه و نظــام اجتماعی در ایران 
نیســت.  در تاش برای تجزیه و تحلیل آسیب های 
مورد اشاره باید گفت،  وجه بارز این آسیب ها، غلبه 
نگرش کلنگی شهروندان به جامعه و مواریث آن یا به 
تعبیر ساده تر، غلبه نگرش »در لحظه زندگی کردن« 
و بی توجهی به مسئولیت ها و عواقب کار و همچنین، 
تمایل غیرلازم به نمایش و تظاهــر در برابر دیگران 
اســت. به عبارتــی، برخی افــراد در جامعه، لذت 
زودگذر و آنی و همچنین، تظاهر در برابر دیگران را 
به جای مسئولیت های اجتماعی خود قرار داده و در 
این زمینه، حتی حاضر به مواجهه درست با طبیعت 
و مواهب آن نیستند. به راستی خاک قرمز رنگ جزیره 
هرمز چه خاصیتی دارد یا چه گره و مشکلی از زندگی 
افراد را حل می کند که باید در بطری ریخته شود و از 
آن جا به داخل خانه ها آورده شود! شاید بتوان گفت، 
تنها چیزی که توجیه گر این رفتار آسیب زاست، تمایل 

به تظاهر در برابر دیگران است. 

 Bعلت شناسی آسیب ها
نکتــه مهــم در این میــان، توجه به آســیب های این 
قبیل رفتارهاســت. بنابراین، در تاش برای تشــریح 
آسیب های این قبیل رفتارها که به نگرش های افراد گره  

خورده است، توجه به چند نکته ضروری است:
1- یکی از مهم ترین آســیب های ایــن قبیل رفتارها، 
تضعیف جدی فرهنگ انباشت اعم از مادی و معنوی 
اســت؛ زیرا وقتی جامعه بیش از هــر چیزی به لذت 
مادی و زودگذر خود بیندیشد، در عمل انباشتی شکل 
نمی گیرد که با اتکا به آن بتوان رشد و پیشرفت کرد. این 
انباشت گاهی در حوزه ثروت است و گاهی در حوزه 
میراث نرم و فرهنگی یا معنایی است. در واقع، با وجود 
این قبیل رفتارها همواره خوف این وجود دارد که هوس 
کوتاه مدت جامعه به جان داشته های ارزشمند جامعه 
بیفتد و میراث ارزشــمند چندین هزار ساله را از بین 
ببرد. برای نمونه، اگر کسی در فضای مجازی بحثی را 
 قیمتی بودن سنگ های تخت جمشید منتشر 

ً
درباره مثا

کند، معلوم نیست که چگونه می توان مانع از تخریب 
سنگ های این بنای عظیم شد.

2- وقتی ذهنیت کوتاه نگر و فاقد افق باشــد، همه چیز 
از این زاویه نگریسته شــده و ارزیابی می شود. به بیان 
دقیق تر، کوتاه مدت نگری و مواجهه کلنگی با پدیده ها، 
تأمل، تحمل، ژرف نگری و آینده نگری را برنمی تابد و 
پیوسته درصدد دستیابی به نتایج آنی و لحظه ای است. 
شــاید بتوان گفت، برخی انتقادها در جامعه نســبت 
بــه وضع موجود در همین نوع نگرش ریشــه دارد؛ به 
این ترتیب که برای نمونه، ثروت مند شــدن به تاش 
فراوان، گذر زمان و... نیاز دارد و چون افراد نمی توانند 
و نمی خواهند تاش مســتمر داشته باشند تا ثروتمند 
شوند، پس نسبت به برخی روندهای موجود در جامعه 

بدبین شده و آنها را انتقاد می کنند.
3- این خصیصــه در صورت تــداوم، روح ابتکار و 
ترقی را به صورت جدی تضعیف می کند؛ زیرا تحقق 
هر امر مهمی در ســایه تاش مداوم، سخت کوشی و 
آینده نگری امکان پذیر است و همانطور که اشاره شد، 
ذهنیت و روح کوتاه مدت نگر توان همزیســتی با این 

موارد را ندارد. 
4- شــاید بتوان گفت پیامد خســارت بارتر این نوع 
نگرش، جست وجوی کامیابی و رسیدن به اهداف از 
هر مسیری اســت. به عبارت دقیق تر، با وجود نگرش 
کوتاه مدت بــه پدیده ها، افراد بــرای تحقق اهداف و 
مطلوبیت های خود، متکــی به خود تاش نمی کنند، 
بلکه می کوشــند آن را در ســایه روابــط خاص، دور 
زدن قوانین و مقررات، اســتفاده از رانت ها و امتیازات 

غیراستحقاقی و... محقق کنند. 

 Bسخن پایانی
 بایــد گفت در مواجهــه با این پدیــده مخرب، نظام 
آموزشی کشــور اعم از دســتگا ه های رسمی، مانند 
آمــوزش و پرورش و دانشــگاه ها و صداوســیما و... 
بایــد تاش کننــد تــا افق منــدی، بلندمدت نگری، 
مسئولیت پذیری و به ویژه آینده نگری را به نسل جوان 
و نوجوان کشور آموزش دهند. درواقع، همه شهروندان 
 در برابر هر آنچــه در جامعه 

ً
بایــد بیاموزند کــه اولا

وجود دارد، مسئولیت دارند و هیچ فردی اجازه ندارد 
 
ً
آنگونه که میل دارد بــا میراث جامعه رفتار کند و ثانیا

باید آموخته شــود که تحقق مطلوبیت ها و دستیابی به 
زندگی بهتر در جامعه مستلزم گذر زمان، تاش فراوان 

و انباشت مادی و معنوی است.

 سلســله گفت وگوهای بین ایــران و آمریکا 
وارد دور ســوم شده اســت؛ اما ما همچنان 
به دلیل نوع تجارب گذشــته مان از مذاکره و 
رابطه  با آمریکا طیّ چند دهه، نگران تحقق 
یک مذاکــره منصفانه و بی طرفانه و عاری از 
تحمیل و تحکم هستیم. از این رو، ضرورت 
دارد مبتنی بر مذاکرات گذشــته آمریکا چه 
با ما و چه با دیگــران درس ها و عبرت های 
آموختنی آنها را مد نظر داشــته باشــیم و با 

چشمانی باز حرکت کنیم. 
یک- اســتکبار فقط به فکــر منافع خود 
اســت؛ درس مهم دیگر ماجرای اخیر میان 
آمریکا و اوکراین روشن شدن ماهیّت استکبار 
اســت. آمریکایی ها به صراحــت از غارت 
ی اوکراین می گوینــد و آن را حق 

ّ
ثــروت مل

خود می دانند! شاید برخی ادعا کنند این رویه 
و برخورد، مختص دولت ترامپ است و او 
در این زمینه یک اســتثنا به شمار می آید؛ در 
پاسخ، باید گفت آنچه ترامپ آشکارا و مقابل 
دوربین رسانه ها می گوید، واقعیتی است که تا 
پیش از این، پشت درهای بسته در جریان بود 
و از این منظر، اتفاق جدیدی رخ نداده است. 
نکته  دیگر آنکه ترامپ یک استثنا در آمریکا 
نیست و فرهنگ استکباری و استعماری در 
این کشور و جامعه جا افتاده است؛ کما اینکه 

اکثریت آمریکایی ها از برخورد تحقیرآمیز او 
با زلنسکی اعام حمایت کردند. 

دو-  قوی باش؛ عبرت و درس مهم دیگر 
آنکه ماجرای اوکراین نشان می دهد، این همه 
تأکید رهبر فرزانه انقاب بر لزوم قوی شدن 
کشور در تمام عرصه ها، ناشی از واقعیت های 
صحنه  جهانی است. کشــوری که ضعیف 
باشــد، فقط از دُور رقابت های جهانی عقب 
نمی افتــد، بلکه با مخاطرات بســیاری نیز 
روبه رو می شــود و بهای سنگینی نیز خواهد 
پرداخت. تحقیر شدن، مورد تهدید و هجمه 
قرار گرفتن، وابستگی سرنوشت کشور به این 
و آن و تصمیمات دیگران، و از دســت دادن 
ی، از جمله  پیامدهای ضعیف 

ّ
ثروت های مل

بودن اســت. بر همین اســاس، رهبر معظم 
انقاب تأکید دارند: »اگر این استحکام وجود 
ی( و )قوت ملی( 

ّ
داشــته باشــد، )قدرت مل

تحقق پیــدا خواهد کرد؛ قدرت ملی و قوت 
ملــی و قدرت ملی برای  یــک ملت حیاتی 
است؛ یعنی یک ملت اگر چنانچه بخواهد 
مستقل باشد، سرافراز باشد، از منابع حیاتی 
خودش بــه میل خودش و به ســود  خودش 
استفاده کند، رأی خودش را در مسائل اساسی 
خودش به کار ببندد و مجبور به پیروی از رأی 
این و آن نباشد، نگران طمع ورزی  بیگانگان 
نباشــد، همیشه در ترس  و  لرز زندگی نکند، 
اگر این چیزها را یک ملتی بخواهد، باید چه 

کار کند؟ باید قوی باشد.« 

انســان و جامعه انقابی باید همیشــه نسبت به 
انتقادی  ناعادلانه جهانی، موضعی  ساختارهای 
و معترضانه داشــته باشــند، حتــی زمانی که با 
قدرت های ســلطه گر مذاکره می کنند. در چنین  
موقعیتی، مراقبت از این روحیه، مســتلزم نوعی 
راهبرد و بینش اســت: مذاکره، باید با پیش فرض 
بی اعتمادی به طرف مقابل آغاز شود؛ زیرا اصل 
بر این است که نظام سلطه، اهل عهدشکنی است 
و حتی پشــت میز مذاکره نیز به فکر تضعیف و 

نابودی طرف مقابل است.
این نگاه واقع بینانه ســبب می شود در مواجهه 
با دشــمن، هیچ گاه فقط به ســخن یا امضای او 
دل نبندیــم و در قراردادهــا، تضمین های واقعی 
و اجرایــی طلب کنیم. چنین رویکــردی، از دل 
درک عمیق از سیاســت های دشمنان اسام ناب 
برمی خیــزد. چنانکه رهبر معظــم انقاب بارها 
هشدار داده اند که هدف آمریکا و دیگر بازیگران 
ســلطه گر، »زدودن نقش اســامی از پیشــانی 
جمهوری اسامی« اســت. آنها با سیاست های 
آشکار و پنهان، به دنبال خاموش کردن نور اسام 
انقابی و به حاشیه راندن گفتمان مقاومت  هستند. 
رهبر معظم انقــاب می فرماینــد: »جمهوری 
اســامی، حالت تعرض خود را باید حفظ کند. 
نمی گوییم لشکرکشــی، اما بایــد متعرض باقی 
بمانیم.«  حفظ این حالت، نه یک انتخاب، بلکه 

یک ضرورت حیاتی برای بقای حرکت اسامی 
در جهــان معاصر اســت. هر نظامــی که داعیه 
اســامی بودن دارد، اگر نســبت به نظام سلطه 
بی تفاوت باشد و هیچ موضع معترضانه ای نگیرد، 
از روح و جوهره اســام ناب فاصله گرفته است؛ 
زیرا فلسفه اساسی بعثت انبیا و قیام های اسامی، 

تحقق کلمه حق و مبارزه با باطل بوده است.
از سوی دیگر، شاخص مهم دیگری در تفکر 
انقابی، ایســتادگی در برابر مشکات و عبور از 
موانع اســت. روحیه انقابی، با توقف، تسلیم و 
یأس ناسازگار است. هرجا ایستایی و سکون دیده 
شود، نشانه ای از فاصله گرفتن از این تفکر است. 
این توقف می تواند به راحتی به دست دراز کردن 
به سوی دشمن و تکیه بر او منجر شود، که خاف 
روحیه استقال خواهی و مجاهدت است. رهبر 
معظم انقاب، روحیه انقابی را این گونه توصیف 
می کنند: »یعنی اسیر حدود تحمیلی نشدن؛ قانع 
به قطره چکانی نشــدن؛ با امید و انگیزه حرکت 
کردن و هدف را با پیگیری به دســت آوردن.« این 
نگاه، نقطه مقابل ذهنیت های محافظه کار و مأیوس 

است.
گاهــی از این ویژگی به عنــوان »مصلحت« 
نیز یاد می شود، اما نه به معنای عقب نشینی. بلکه 
همان گونه که رهبر معظم انقــاب می فرمایند: 
»اگر در راهی با صخره ای روبه رو شــدیم، توقف 
نمی کنیــم؛ راه را از اطراف بــاز می کنیم و ادامه 
می دهیم.« این یعنی حرکــت عاقانه، ابتکاری 
و انعطاف پذیر در عیــن پایبندی به اصول. چنین 
نگاهی، ما را در عبور از سختی ها، حفظ استقال 

و استمرار مسیر انقابی کمک می کند.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۳۲

عبرتقویبودن!

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۵۴

اعتراضمداوم
امیر قلی زاده

کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

با نگاهی به همســانی اغلب اندیشــه های 
اجتماعی و سیاســی شــهید صدر با امام 
خمینی)ره(، نظریه شــهید صدر را می توان 
مبنای نظام مردم سالاری جمهوری اسامی 
ایران دانست؛ چرا که مقدمه شهید صدر به 
طور کامل با مقدمه قانون اساسی جمهوری 
اسامی ایران تطابق و تناظر دارد. البته این 
موضوع به این دلیل اســت که خاســتگاه 
نظریه پردازی هر دو عالم جهان اسام مبتنی 
بر نظریه »امت- امامت« است. شهید صدر 
اعتقاد داشت که امت ایران باید جایگاهی 
ویژه در حکومت داشــته باشد. شهید صدر 
فراتر از انتظار امت ایران، بلکه به فکر انتظار 

امت اسام بود.
شــهید صــدر مرجعیت را بــا امامت 
در کشــورداری تطبیــق می دهنــد و امام 
خمینی)ره( هم چنین نظــری را با ولایت 
فقیه دنبال می کردند؛ نظریه های ولایت فقیه 
و مرجعیت- امت یک مسیر را طی می کنند 
که در اصل پنجم قانون اساســی مشــهود 
اســت. شــهید صدر تکوین و شکل گیری 
نظامی، مانند جمهوری اسامی را »آرزوی 
بشریت« می دانست و اثر انقاب اسامی 
را جهانــی ارزیابی می کــرد و درباره مدل 
حکمرانی جدید با اعتقاد کامل به مسئولان 
نظام اسامی توصیه و تأکید می کرد؛ »اگر 
بتوانید مدل خوبی بــرای ایران تعیین کنید 
تأثیری بر جهان اســام، بلکه گیتی خواهد 

داشت.«
چنین عباراتی در ادبیات قانون اساســی 
جمهوری اســامی ایران نیز بــه کار رفته 
اســت. اگر کلمه به کلمه قانون اساسی را 
با نامه شهید صدر مقایســه کنیم، عبارات 
قانون اساســی را بسیار شبیه عبارات شهید 
صدر می یابیم؛ امت اسامی و بازگشت به 
جهان بینی اصیل اسامی که در نامه شهید 
صدر آمده، از عبارات شــاخصی است که 
مشــابه، قرین و نزدیک به عبــارات قانون 
اساســی جمهوری اســامی است. شهید 
صدر یک ســری مبانی را بــه منزله مبانی 
قانون اساسی جمهوری اسامی ایران بیان 
می کند که در اصل دوم آمده است؛ اعتقاد به 
تشریعی بودن مکتب اسام مهم ترین مبنای 
نظام جمهوری اسامی ایران است که شهید 
صدر پیشنهاد می دهد و در همین اصل دوم 
آمده است. همچنین شهید صدر سرزمین 
را جهان اســام، جمعیت را امت اسام و 
حاکمیت را برای اللــه می داند که در اصل 
56 قانون اساسی این موضوع مشخص شده 
است؛ بر همان مدل مردم سالاری دینی که 
بنیان حاکمیــت را بر عهده خدا می داند. با 
این یکسانی ها و تشابهات دور از ذهن نیست 
اگر بگوبیم »هســته اصلی قانون اساســی 
جمهوری اسامی، همان نامه شهید صدر« 

است.
شهید صدر منطقة الفراغ را به قوه مقننه 
که نماینده مردم هستند، سپرده است که به 
شرط رعایت احکام اسامی و مغایر نبودن 
با دیگر قوانین راهی را برای اداره امور پیدا 
کنند. اصــول 71 و 72 قانون اساســی این 
مطلب را آورده اســت. مطابق با اصل 110 
قانون اساسی که اختیارات رهبری در قانون 
اساسی است، نظر شهید صدر این است که 
مرجعیت بالاترین مقام حکومت و فرمانده 
کل قواست که در اصل 111 آمده است؛ در 
اصل 113 هم ولی فقیه نفر اول کشورداری 
معرفی شده اســت. ویژگی هایی که شهید 
صدر برای مرجعیت بر می شــمارد، همان 
ویژگی هایی است که در قانون اساسی برای 
ولایت فقیه آمده اســت و تنها تفاوت همان 
است که او مرجعیت را بالفعل می داند؛ ولی 
با تفاسیر قانون اساســی ما این مرجعیت، 

بالقوه است.

 پیشتاز در تأسیس
 مدل حکمرانی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۴۱

جامعهایکهمسئولیتپذیرنیست!
آسیب شناسی مواجهه کلنگی با سرمایه های طبیعی

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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»جانباز شــهید حاج شیخ شــویش بوعذار« از 
بزرگان طایفه بنی ساله و فداکاران مخلص جبهه 
و انقاب اسامی، متولد 30 فروردین 1316 در 
هویزه بود. در روزهای آغازین دفاع مقدس شیخ 
درخواســت همکاری بعثی ها را رد کرد. لباس 
رزم پوشــید و با کهولت سنی که داشت همراه با 
»سردار شهید سیدمحمد حسین علم الهدی« و 
مدافعان هویزه قهرمان در کلیه عملیات های شبانه 
علیه متجاوزان شــرکت کرد و سنگر به سنگر با 

نیروهای اشغالگر جنگید.
به گفته بزرگان منطقه شیخ در چهره و گفتار و 
حتی در تیرهایی که به سوی دشمن شلیک می کرد 
سرشار از اخاص، پاکی و تقوا بود. این مجاهد 
ســرانجام 22 فروردین 1378 به دلیل عوارض 
ناشی از مجروحیت به همرزمان شهیدش پیوست 
و پیکر پاکــش در زیارتگاه شــهدای هویزه آرام 

گرفت.
او در توصیــف وضعیت هویزه پیش از حمله 

صدام تعریف کرد:
»عراقی ها از زمان پیروزی انقاب اســامی 
یک روز هم منطقه را ترک نکردند. در آن زمان دو 
گروه از عراق به خاک هویزه می آمدند؛ گروه اول 
نیروهای مجاهدعراقی و »حزب الدعوه« بودند 
که مخالف »صدام حسین« و حزب بعث به شمار 
می آمدند. آنها با گذشــتن از هورالهویزه و توقف 
در مناطق روســتایی آن راهی اهواز، قم و تهران 
شده، فعالیت های سیاسی علیه رژیم بعث انجام 
می دادند و می خواســتند در عراق نظام اسامی 
به وجود آورند. گروه دیگر جاسوسان بعثی بودند 
که در پی یافتن مجاهدین عراقی، لباسی شبیه به 
پاسداران می پوشیدند و با  زیرکی وارد منطقه شده 

و پس از شناسایی به العماره برمی گشتند.
در موقعیت روزهای آغازین پیروزی انقاب، 
فعالیت برای این قبیل افراد ســاده بود؛ زیرا برای 
رفت و آمد عراقی ها یا ایرانی ها حد و مرز معینی 
وجود نداشــت و همه به ظاهر دوستدار انقاب 
اســامی بودند؛ ولی عمده آنان مأموران مخفی 
و اطاعاتی و نیروهای بعثی عراق بودند که برای 
یک هدف معین و برنامه ای مشخص رفت و آمد 
می کردند و کارهایشــان اغلب مرموز بود. کسی 

نمی توانست از آنها سر در بیاورد.
مدت ها از این جریان گذشــت. اوایل ســال 
1358 عــده ای نزد من آمدنــد و گفتند: »آب و 
خاکــی که داریــم و زمینی کــه روی آن زندگی 
می کنیم، متعلق به ماســت. مــا تاریخ و پرچم 
خاصی داریم و می توانســتیم به عنوان یک کشور 
عربی که دارای منابع غنی زیرزمینی اســت مثل 
سایر کشورها مستقل باشیم. امورمان را خودمان 
اداره کنیم و با تکیه بر نفت و گاز به توسعه و آبادانی 
ســرزمین خود بپردازیم، اما فارس ها با زور بر ما 
تسلط پیدا کرده و روز به روز عرصه زندگی را بر 
ما تنگ کردند. ما را از زندگی سیاسی و اجتماعی 

خــود محروم داشــته و اجازه رشــد فرهنگی و 
اقتصادی را به ما ندادند.

زندگی جوانان ما باید از طریق شیخ نشین های 
خلیج فارس تأمین شــود؛ در حالی که خودمان 
شــغل معینی نداریم. از زمان شاه، یزدی ها را به 
اینجا آوردند و همه امکانات گسترش کشاورزی 
را در اختیارشــان گذاشــتند؛ در حالی که به ما 
حتی کود و بذر هم ندادند. ما نمی توانیم فعالیت 
کشاورزی و اقتصادی انجام دهیم و اگر بخواهیم 
در این زمینه ها پیشرفت کنیم و طرحی ارائه دهیم 
در ادارات به تصویب نمی رســد و مشــکات 

قانونی برایمان ایجاد می کنند.
هدف این است تا ما به خودمان متکی نشویم. 
دیگر از این زندگی خســته شده و توان تحمل آن 
را نداریم. اکنون که بــرادران عراقی به کمک ما 
آمده انــد و امکانات لازم را بــرای بازپس گیری 
حقوق مان در اختیارمان قرار می دهند، باید منطقه 
را برای فارس ها ناآرام کنیم و با آنها و کسانی که در 
خدمت شان هستند برخورد  کنیم. باید با متشنج 
کردن اوضاع هر روز مشکاتی برای آنان به وجود 
آوریم تا از منطقــه بروند. زیرا آنهــا به ما اجازه 
رشــد نمی دهند. هرچه هست را برای خودشان 
می خواهند و ما را از همه مزایای زندگی محروم 

کردند.«
وقتی حرف های آنان تمام شد، دانستم که این 

جوانان فریب تبلیغات دشمن را خورده و ناآگاهانه 
در خدمت بعثی ها قرار گرفته اند. آنها قصد داشتند 

بین مردم تفرقه و درگیری به وجود آورند.« 

 Bدوران محرومیت ها
ابتــدا تحلیلی از وضع عراق به آنهــا ارائه دادم و 
گفتم شــما می خواهید به کمک صدام حسین به 
حق و حقوق تان برســید که امــروزه در بین خود 
عراقی ها منفور است. او یک عنصر دست نشانده 
و در خدمت استعمار است و هرگز برای به دست 
آوردن آزادی به شما کمک نخواهد کرد. شما باید 
به جای توسل به بیگانگان به دولت فرصت دهید 
تا مشکات کشور را حل کند. نباید به انقاب و 
ایران پشــت کنید و به بیگانگان که دشمنان ما و 
شما هســتند روی بیاورید. ما روستاییان در طول 
حکومت شــاه، بدتریــن مظلومیت ها را تحمل 
کردیم و امروزه که نظام اســامی در رأس کشور 
قرار دارد، ما هم از مزایای عدالت این حکومت 

برخوردار خواهیم شد.
هرچه بــا آنان گفت وگــو کــردم، نتیجه ای 
نداشــت. آنها به دنبال اهداف سیاســی بودند و 
به شدت احساسات مردم را تحریک و محیط را 

ناآرام کردند.
بنابراین، به سراغ مردم رفتم و گفتم هوشیاری 
خود را بیشتر از گذشــته حفظ کنید و رفت و آمد 

افراد به داخل مناطق روستایی را زیر نظر گرفته، 
افراد بیگانه و ناشناس را شناسایی کنید. ما نباید 
بازیچه افراد ناآگاه باشــیم و اجازه فعالیت به آنان 

بدهیم.
بیشتر مردم با فکر و ایده من موافق بودند. البته 
تعداد کمی هم بودند کــه بر اثر محرومیت های 
زمان شــاه، فریب تبلیغات دشــمن را خورده و 
فکر و خط مشــی آنان را قبول کردند؛ ولی آنقدر 
مقبولیت نداشتند تا بتوانند بر بقیه تأثیر بگذارند. 
این عده تحت تأثیر فتنه هــای افراد فریب خورده 
قرار گرفتند، ولی چون شیوه تبلیغی را نمی دانستند 
تنها می گفتند حرف های آن گروهی که از هویزه 

آمدند، درست است و راست می گویند.

 B!شعار آزادی خوزستان
ارتش عراق در روزهای ســوم تا ششــم مهر 59 
منطقه را اشــغال کرده بود و به بازداشــت مردم 
مبادرت می کرد. از آنان می خواســت تا نیرو در 
اختیارشان قرار دهند. فرماندهان بعثی می گفتند 
مــا اســلحه و مهمــات در اختیار مــردم عرب 
خوزســتان قرار دادیم تا به کمک مان بشــتابند و 
هرچه زودتر مقاومت ایرانیان را در هم شکسته و 

خوزستان را آزاد کنیم.
پاســخ مردم این بود که ما ایرانی هســتیم و 
تابع عراق نیستیم. به کشورمان خیانت نخواهیم 
کرد. از شما هم اســلحه ای نگرفته ایم. این شما 
بودید که ســاح هایتان را در مــرز رها کردید تا 
به دست سودجویان بیفتد. آنها نیز اسلحه ها را به 

ضدانقاب درگیر با سپاه در کردستان فروختند.

 Bبه  اشغالگران حمله کنید
شــما به جای اینکه بیایید مزارع و خانه های ما را 
خراب کنید، بهتر است برادران فلسطینی خودتان 
را آزاد کنید. به اســرائیل حمله کنید و قدس را از 

دست صهیونیست ها رها سازید.
این گفت وگوها برای بعثی ها خوشــایند نبود 
و آنها با زور و اســلحه می خواستند مردم را وادار 
کنند در کنارشــان بجنگنــد در صورتی که من 
می دیــدم نه تنها مردم ما عاقــه ای به متجاوزان 
ندارنــد و بــه آنها کمک نمی کنند کــه در مدت 
اشغال، بیشترین ضربه ها را از دست جوانان عرب 

منطقه دیده بودند.
»حاج یونس شــریفی« جوان قدرتمند شهر 
هویزه با مواد منفجره پــل ارتباطی ارتش عراق 
بر روی کرخه کور را منفجــر کرد و از اول مهر، 
فرماندهی نیروهای ضد ارتش بعث را در دست 
گرفت و بسیاری از سربازان دشمن را از بین برد. 
جوانان را آموزش نظامی داد و خاصه همه مردم 
عرب منطقه رودرروی دشمن دین و قرآن ایستادند 

و بسیاری هم اسیر و شهید شدند.

 زنــده یــاد »خلبــان شــهید 
در  فرد«  رئوفی  محمدحســین 
مهرمــاه 1334 متولد شــد. تحصیات 
ابتدایی و متوسطه را در همان شهر به پایان 
رســاند و با دیپلــم مکانیک هنرســتان 
فارغ التحصیل شــد. در 1353/3/26 به 
استخدام هوانیروز درآمد و پس از گذراندن 
دوره های نظامی و زبان انگلیســی، برای 
یادگیری پرواز با بالگرد به دانشکده مرکز 
آموزش هوانیروز اصفهان اعزام شد. وی 
دوران خلبانی را با بهترین درجات گذراند 
و در زمــره خلبانان تراز اول هوانیروز قرار 
گرفت و در زمــان حکومت نظامی رژیم 

پهلوی در اصفهان از مردم پشتیبانی کرد.
او از دانشــجویان ممتاز هوانیروز بود 
که دوره های خلبانی کبری را در 15 هفته 
بــه پایان رســاند و بافاصله بــرای دوره 
تخصص بالاتر )موشــک تــاو( انتخاب 
شــد. او پس از موفقیت در ایــن دوره با 
درجه ستوان ســومی در پایگاه هوانیروز 

مسجدسلیمان انجام وظیفه کرد. 
شهید رئوفی فرد جزء خلبانانی انتخاب 
شد که در دوران ستمشاهی قرار بود چهار 
شهر بزرگ ایران را بمباران کنند؛ اما شبانه 
فرار کرده و به آغــوش خانواده پناه آورد و 
 به اعدام محکوم 

ً
از سوی رژیم شاه و غیابا

شد، اما با پیروزی انقاب اسامی، به امر 
امام خمینی)ره( دوباره به ارتش بازگشت.

امیر خلبان شــهید رئوفی فرد، بعد از 
انقاب، داوطلبانه مأموریت های بسیاری 
در نقاط گوناگون کردستان انجام داد و در 
طول خدمت کوتاه خود پرونده درخشانی 

دارد.
و هنــگام  وی در غائلــه کردســتان 
عزیمت به بانه و سردشــت ) 10 اســفند 
1358 ( با هلی کوپتر کبری پیشاپیش سه 
هلی کوپتر دیگر در پرواز بود که با شلیک 

گروهک های داخلی هدف قرار گرفت. 
بالگرد و خلبانان پس از سقوط در زیر 
خروارها برف مدفون شدند تا اینکه پیکر 
پاک شهید که 42 روز در ارتفاعات برفی 
مانده بود، در 23 فروردین 1359 به دست 
مردم محلی کشــف و پس از شناسایی به 
زادگاهش منتقل شد. سر مبارک این شهید 
پس از شــش ماه با تاش همرزمانش به 

جسم مطهرش ملحق شد.
خواهر این شــهید روایت کرده است: 
»شهید رئوفی فرد دوران هنرستان خود را 
در سیســتان و بلوچستان به پایان رساند و 
در اســتان نفر اول شد؛ یعنی مطالعه گر و 
اهل علم بود، یادم هســت که ایشان رشته 
اتومکانیک می خوانــد و کتاب های فنی 
اتومبیل هــا را از جاهــای مختلف تهیه و 
مطالعه می کرد تا بــر تخصصش افزوده 
شود. اواخر دهه 40 و اوایل دهه 50 که در 
دعای ندبه به مباحث آخرالزمانی پرداخته 
می شد و کتاب های عائم ظهور دست به 
دست می شد، به طور مرتب این کتاب ها 
را مطالعه می کــرد. این مطالعات جانبی 
همراه با مدرسه رفتن شروع شد، ما عادت 
داشــتیم در پایان کاس اول حروف را از 
بین نوشتارها پیدا می کردیم، مادر شهید 
همت داشتند و ما را در خواندن و نوشتن 

حمایت می کردند.«

   قبیله عشق    

نابغه!

جبهه

فاطمه ساداتی
خبرنگار

اگرعربیدبهصهیونیستهاحملهکنید!

پیکرهــای مطهر شــهیدان »علــی تقوی فــر«، »ابوالفضل 
نصیری زو« و »علی اصغر مرشــدلو« طــی تاش های اخیر 
گروه های تفحص شــهدا کشف شدند. شناســایی دو نفر از 
این شــهدا از طریق پاک هویت و یــک نفر از طریق آزمایش 
دی ان ای بود. استقبال خادمان و زائران آستان مقدس حضرت 
علی بن موســی الرضا)ع( از پیکر مطهر شهدای تازه شناسایی 
شــده چندی پیش در حرم مطهر رضوی صــورت گرفت و با 
پیکرهای مطهر در مراسمی با حضور زائران و مجاوران علی 

بن موسی الرضا)ع( وداع شد.

وداعدرحرم
دیده بان خبر

از »قلــم تا قناصه« نوشــته »زهرا عبداللهی« و »ابوالحســن 
کبیری« است. در بخشی از این کتاب آمده است: »برای دیدن 
برادر بازیار رفتم همکارانش عنوان کردند که برادر بازیار نیروی 
دانش آموزی برده اند. دو ماه بعد بود، آمدم مرخصی تا حقوقم را 
بگیرم به آموزش وپرورش رفتم دیدم عکسی از بازیار در سالن 
آموزش وپرورش زده اند. از همکارانش سؤال کردم و گفتند بعد 
از بازگشت از جبهه گفته اســت: »سزاوار نیست ما اینجا زیر 
کولر در آرامش باشــیم و بچه ها در گرمای جنوب در آن آتش 
ایستادگی کنند. ما هم باید در این قضیه سهیم شویم. مرحله بعد 

اعزام شدند و به شهادت رسیدند.«

ازقلمتاقناصه
سنگر کتاب

»سیدعلی پروینیان« در روایتی از جنایت کومله گفت: »پشت 
ماشین، اعضای تکه تکه شده بدن پاسدارهای مفقود شده بود که 
کومله ها آنها را به طرز فجیعی به  شهادت رسانده و قطعه قطعه 
کرده بودند؛ حتی سرهای شــان را هم با تبر تکه تکه کرده و به 
راننده گفته بودند آنها را تحویل ما بدهد. راننده هم پایش را روی 
گاز گذاشته و دیوانه وار، با آخرین سرعت به طرف پادگان آمده 
بود. در طول راه، خون این عزیزان مانند جوی آبی از ماشــین 
به زمین می ریخته اســت. دو نفر از کومله ها، ســوار بر اسب، 
پشت سر راننده حرکت کرده بودند که اگر راننده خطایی کرد، 

او را بکشند. .«

پاسدارهایتکهتکهشده
کوله بار خاطره

روایتی از دسیسه صدام برای همراه کردن اعراب ایران با خود
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محمــد  گــروه  جدیــد  اثــر 
»ســپاه  عنوان  با  رســول الله)ص( 
عشق« همزمان با سالروز تولد سپاه 
پاسداران انقاب اسامی رونمایی 
و منتشــر شــد. این اثر در راستای 
تجلیل و قدردانی از اقدامات متعدد 
پاسداران  سپاه  گوناگون  بخش های 
انقاب اســامی در راستای اقتدار 
کشــور و عزت مردم عزیز و مقابله 
با تهدیدهای سخت و نرم استکبار 

جهانی و ایادی آن گروه همخوانی و تواشــیح محمد رسول الله)ص( 
تولید شد. این اثر در خلیج فارس و در عرشه ناو شهید رودکی و شهید 
صیادشیرازی سپاه ضبط شده است. »سپاه عشق« با شعری از »تهمورث 

پورشیر محمد« و آهنگسازی »محمدحسین اکبری« تولید شده است.

سپاهعشق
انتشار اثری برای تولد سپاه پاسداران

فیلم سینمایی »اسفند« به کارگردانی 
»دانش اقباشــاوی« در سینما ها به 
»اســفند« سال  درمی آید.  نمایش 
جشنواره  چهل وسومین  در  گذشته 
فیلــم فجر بــرای نخســتین بار به 
فیلم روایتگر  ایــن  نمایش درآمد. 
مقطع مهمی از زندگی »شهید علی 
 هاشمی« از فرماندهان مطرح دفاع 
مقدس در شناســایی و طرح ریزی 
عملیــات خیبر در قرارگاه ســرّی 

نصرت اســت. پخش فیلم »اســفند« برای اکران عمومی در اختیار 
دفتر »شــهر فرنگ« است و قرار است از 17 اردیبهشت ماه روی پرده 
سینما ها برود تا به این ترتیب »اسفند« سومین فیلم دفاع مقدسی دو ماه 

اخیر اکران پس از »پیشمرگ« و »صیاد« باشد.

اسفنددرسینما
 یک فیلم دفاع مقدسی در آستانه اکران

هنرمنــد  حســونه«  »فاطمــه 
فلســطینی در حمله هوایی رژیم 
از  صهیونــی 24 ســاعت پس 
ورود فیلمش به جشنواره کن، به 
شهادت رســید. حسونه در فیلم 
»روحت را به دســت بگیر و راه 
بیفت« که قرار اســت چند هفته 
آینده در جشنواره کن اکران شود، 
ظاهر شده بود. در پیام امور بانوان 
سازمان بســیج هنرمندان به این 

مناسبت آمده است: »شهیده فاطمه حسونه، عکاس هنرمندی که 
ساعات عمرش را با ثبت لحظات پرشور و پرسوز غزه درآمیخت و 
پای این عشق و این هنر جان داد. بانویی که دوربینش را اسلحه ای 

برای دفاع از میهنش می دانست و مردانه در میانه  میدان جنگید.«

عکاسشهید
فاطمه حسونه به شهادت 

 نماهنگ    هنرمند  

ســریال »آبــان«، بــه کارگردانی »رضــا دادویی« 
و تهیه کنندگــی »مجید مولایــی«، در گونــه درام 
ســاخته شده و به مشــکات اجتماعی، اقتصادی و 
روان شناختی گروهی از نخبه های ایرانی توجه دارد؛ 
اما این ســریال، افزون بر موضوعاتی که به آن اشاره 
می کند، به شکلی نامحسوس، بنیان خانواده را هدف 

حمله ای گسترده قرار می دهد. 
اولین موضوعی که در سریال »آبان« به وضوح به 
چشم می آید، نادیده گرفتن یا حتی حمله به ارزش های 
خانوادگی است. در ابتدای داستان، شخصیت اصلی 
مرد خانواده، »امیر«، با پرداخت بدهی های سنگین، 
ذلت و خواری را تجربه می کند؛ اما این ذلت تنها آغاز 
ماجراست. در روند داستان، ارتباطات خانوادگی به 
شدت تحت فشار قرار می گیرند. جدایی میان »آبان« 
و همسرش »امیر«، در واقع به مثابه یک تصمیم ناگزیر 
و در نتیجه فشار اجتماعی ـ اقتصادی به تصویر کشیده 
می شــود. این جدایی در کمال نابــاوری، در اولین 
قسمت ســریال به وقوع می پیوندد و گویی سازندگان 
سریال در تاشند تا تمام اصول و ارزش های پایدار در 

خانواده را به چالش بکشند.
یکی از نکات برجســته در ایــن زمینه، کمرنگ 
شدن اهمیت ازدواج و ارزش های مشترک خانوادگی 
اســت. در سریال »آبان«، ازدواج نه تنها به منزله یک 
ارزش فرهنگــی و دینی، بلکه بــه مثابه یک مفهوم 
ســاده و پیش پاافتاده به نمایش گذاشته می شود. این 
سریال در تاش است نهاد مقدس خانواده را تحقیر 
کند، بــه گونه ای که تمام ارزش هــای مرتبط با آن به 
صورت خوار و بی احترامی به نمایش درمی آید. برای 
نمونه، تقاضای جدایی آبان از همســرش و در ادامه، 
درخواســت غیرمعمول عروس برای ازدواج با مرد 

دیگری به جای برادرش، از جمله مواردی هستند که 
در هیچ یــک از فرهنگ ها و جوامع، حتی در بدترین 
وضعیت اجتماعی پذیرفته نمی شوند. این نکات در 
ســریال »آبان« به گونه ای مطرح می شــود که گویی 
خانواده چیزی نیســت جز یک ســاختار اجتماعی 
بی اهمیت و شــکننده کــه می توان بــه راحتی آن را 

شکست.

 Bشخصیت پردازی های غیرمنطقی 
یکی دیگر از مشــکات اساســی ســریال »آبان«، 
آن  اغراق آمیز  و  شــخصیت پردازی های غیرمنطقی 
است. برای نمونه، شخصیت »امیر«، همسر آبان، به 
طور عمدی به شکلی تحقیرآمیز و ضعیف به تصویر 
کشــیده می شــود. این تصویر از یک مرد بی اراده و 
خوار، به حدی اغراق آمیز است که بیننده تنها می تواند 
از خود بپرســد که چگونه چنین فــردی تصمیم به 
ازدواج با شخصیتی، مانند آبان گرفته است. این گونه 
شــخصیت پردازی، نه تنها اعتبار داستان را کاهش 

می دهد، بلکه تصویری معکوس و نادرست از خانواده 
ارائه می دهد که به دنبال تضعیف نقش پدر در خانواده 

است.
در همین راســتا، شخصیت های دیگر سریال، به 
ویژه شخصیت های زنان، به گونه ای به تصویر کشیده 
می شــوند که گویی از نظر اجتماعــی و اخاقی در 
حال مبارزه برای بقای خود هســتند. آبان که یک زن 
مســتقل و نخبه به نمایش درآمده، در موقعیت هایی 
قرار می گیرد که مجبور می شــود تصمیماتی بگیرد 
کــه ارزش هــای خانوادگی و اخاقی را زیر ســؤال 
می بــرد. این تضادها به جای ایجاد یک درام عمیق و 
تفکر برانگیز، به داستانی سطحی و غیرمنطقی تبدیل 
می شــود که تنها بر مشکات خانوادگی و اجتماعی 

متمرکز است.

 Bتحقیر خانواده به مثابه یک ابزار سرگرمی 
ســریال »آبان« در کنار مسائل اقتصادی و اجتماعی، 
به طور فزاینده ای به خانــواده و ارزش های آن حمله 

می کند. این حمات به گونه ای اســت که می تواند 
نوعی بازنمایی ضعیف و وقیح از بنیان خانواده تلقی 
شــود. در فضایی که خانواده بایــد نقش اصلی را در 
حفاظت از اعضای خود در برابر بحران ها و مشکات 
زندگی ایفا کند، »آبان« به یک ابزار سرگرمی تبدیل 
می شــود که هدفی جز تضعیف بنیان های اخاقی و 
اجتماعی ندارد. این موضوع در بسیاری از آثار غربی 
که به خانواده حمله می کنند، مشاهده می شود، اما در 
»آبان«، این حمله نه تنها به شکل سطحی و غیرمنطقی 
 تجاری و برای جذب 

ً
است؛ بلکه در یک فضای کاما

مخاطب بیشتر گسترش یافته است.

 Bتأثیرات منفی دیدگاه آبان در جامعه 
این نوع بازنمایی از خانواده در آثار نمایشــی تأثیرات 
منفی بســیاری بر جامعه دارد؛ به ویژه در کشورهایی 
که هنوز خانواده یکــی از نهادهای اصلی اجتماعی 
به شــمار می آید، نادیده گرفتــن یا تحقیر آن موجب 
تضعیف ارزش های فرهنگی و اجتماعی خواهد شد. 
در سریال »آبان«، سازندگان به وضوح با دستمایه قرار 
دادن مشکات اقتصادی و اجتماعی، بنیان خانواده را 
به ابزاری برای سرگرمی تبدیل کرده اند. این نگرش در 
بلندمدت می تواند خطرهای بسیاری به همراه داشته 
باشد؛ از جمله گسترش ناهنجاری های اجتماعی و 

کاهش اعتماد به نهادهای اجتماعی، مانند خانواده.
ســریال »آبان« با به چالش کشیدن مفاهیم مهم 
و ارزشــمند خانواده و از بین بردن احترام به نهادهای 
خانوادگی، به شکلی ناخوشــایند به مخاطب نشان 
می دهــد که در دنیــای امــروز، خانــواده دیگر آن 
جایــگاه و اهمیت گذشــته را ندارد. این ســریال با 
موقعیت های  و  غیرمنطقی  شــخصیت پردازی های 
 به یک اثر ضدخانواده تبدیل می شود 

ً
اغراق آمیز، عما

که تأثیرات منفی بسیاری بر جامعه و بینندگان آن دارد. 
آنچه در این ســریال فراموش شده، توجه به اهمیت 

خانواده به منزله یکی از ارکان اساسی جامعه است.

فرهنگجهان

 »فســتیوال کوچه« بــه  منزله یــک رویداد 
فرهنگی هر ســال در بوشهر برگزار می شود 
و برای این تعریف شــده است تا جنبه های 
گوناگون هنر، موســیقی و فرهنگ بومی این 
منطقه را به نمایش بگذارد؛ اما در سال های 
اخیر، این رویداد با چالش های جدی روبه رو 
شده است که بیش از همه، به  واسطه  برخی 
حواشــی فرهنگی و ابتذال هایــی که در آن 
به وجود آمده، موجــب انتقاد و واکنش های 
منفی در میان اقشــار مختلف جامعه شــده 

است. 
یکــی از بزرگ تریــن مســائلی کــه در 
سال های اخیر فستیوال کوچه را تحت الشعاع 
قرار داده، حضور محتوای غیرمتناســب با 
فرهنگ و عرف ایرانی اســت. در حالی که 
این فســتیوال می تواند فرصت خوبی برای 
نمایش هنرهــای بومی و فرهنگی بوشــهر 
باشد، در بخش هایی از آن، شاهد برنامه هایی 
هستیم که نه تنها با اصول فرهنگی و مذهبی 
کشور همخوانی ندارند، بلکه ممکن است 
به گســترش ناهنجاری های اجتماعی منجر 
شــوند. برای نمونــه، برخــی از اجراهای 
موسیقی یا نمایش ها که در این فستیوال به طور 
عمومی به نمایش گذاشته می شوند، در آنها 
نمادها و رفتاری دیده می شود که در تضاد با 

ارزش های اسامی و ملی ما هستند.
این مســئله نه تنها بر کیفیت این رویداد 
تأثیر منفی می گذارد، بلکه موجب می شود 
برخــی از افراد که به دنبال تجربه ای اصیل از 
فرهنگ بوشهر و هنرهای محلی آن هستند، 
از این فســتیوال به عنوان یک فضای سطحی 
و غیرمناســب یاد کنند. حضــور افرادی که 
به طور غیررســمی و بدون نظارت مناســب 
در این رویداد شــرکت می کنند و حرکات و 
رفتارهایی دارند که در شأن و منزلت فرهنگی 
ایران نیســت، یکی از دلایــل اصلی ایجاد 
انتقادها و واکنش های منفی در جامعه است.

عــاوه بر این، یکی دیگر از مشــکات 
عمده فســتیوال کوچه، مدیریت نادرســت 
محتوای رویداد اســت. در حالی که هدف 
اصلی ایــن فســتیوال باید ارتقــای آگاهی 
فرهنگی و تقویت هویت بومی باشد، برخی 
از برنامه ها بیشتر به سرگرمی های سطحی و 
جذب مخاطب برای مقاصد تجاری متمرکز 
شده اند. این رویکرد می تواند باعث شود که 
ارزش های فرهنگی به حاشیه رانده شوند و 
در نهایت فستیوال بیشتر به مثابه یک رویداد 
تفریحی و بی محتوا شناخته شود تا یک بستر 

فرهنگی اصیل.
مسئله دیگری که قابل توجه است، نادیده 
گرفتن حساســیت های فرهنگی جامعه در 
برنامه ریزی و اجراســت. باید توجه داشت 
که بوشهر، مانند ســایر نقاط کشور، هویت 
فرهنگی خاص و با ارزشــی دارد که باید در 
همه برنامه هــا و فعالیت های فرهنگی به آن 
توجه شود. استفاده از نمادها یا رفتارهایی که به 
هیچ وجه با فرهنگ ایرانی همخوانی ندارند، 
می تواند موجب ایجاد حساسیت های منفی 
و نارضایتی در میان مردم شود و آسیب هایی 
جدی به وجهه فستیوال و حتی اعتبار فرهنگی 

بوشهر وارد کند.
در نهایت، برای بهبود وضعیت فستیوال 
کوچــه و جلوگیــری از ابتذال هایــی کــه 
ممکن اســت به آن لطمه بزند، نیاز اســت 
کــه برنامه ریــزی دقیق تری صــورت گیرد. 
ایــن رویداد بایــد یک فرصــت فرهنگی و 
هنری برای نمایش غنای فرهنگی بوشــهر و 
ایران باشــد، نه فضایی برای سرگرمی های 
ســطحی و غیرمناســب. عــاوه بــر این، 
نظارت بیشتر بر محتوای برنامه ها و توجه به 
هنجارهای فرهنگی و دینی باید جزء اصول 
اصلی برگزاری این فســتیوال قــرار گیرد تا 
بتواند جایگاه واقعی خــود را در بین مردم و 

گردشگران پیدا کند.

 چالش ابتذال
 در کوچه بوشهر

   یادداشت    

  برداشت  

»کارن همایونفر« آهنگساز مطرح، به تازگی به دلیل 
خلق آلبوم »سیدالامه« که درباره »شهیدسیدحسن 
نصرالله«، دبیرکل حزب الله لبنان است، به عنوان 
»چهره سال هنر انقاب« معرفی شده است. توجه 
به مضامین سیاســی روز جهــان و از جمله تولید 
اثر درباره شــخصیت های بزرگ و قهرمان ملی و 
بین المللی، یکــی از فعالیت های عمده هنرمندان 
اســت. از جمله اینکه تا به حال آثار ســینمایی و 
موسیقایی و ادبی بسیاری درباره »چگوارا« قهرمان 
انقابی آمریکای لاتین تولید شده است. به همین 
دلیل هم تمرکز موســیقی دان برجسته و نامداری، 
همچون کارن همایونفر به خلق آهنگ درباره یکی 
از اسوه های جبهه مقاومت که محبوبیت جهانی هم 
دارد، بخشی از رسالت یک هنرمند متعهد و مسئول 

به شمار می آید.
کارن همایونفر یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین 
آهنگسازان و تنظیم کنندگان معاصر ایران است که 
 در ژانرهای گوناگون موسیقی ایرانی 

ً
آثارش عمدتا

و جهان با هارمونی خاص خود شــناخته می شود. 
همایونفر عاوه بر ساخت موسیقی برای فیلم ها و 
سریال ها، در زمینه تولید موسیقی برای پروژه های 
گوناگون نیز فعال است و از ملودی های ساده و در 
عین حال عمیق اســتفاده می کند که با هماهنگی 
دقیق با متن و داســتان، احساســات مخاطب را 
 با اســتفاده از ســازهای 

ً
برمی انگیزد. آثار او غالبا

ایرانی و غربی به شیوه ای نوین ترکیب می شود و این 
موجب منحصر به فرد شدن سبک موسیقی اش در 

دنیای موسیقی ایرانی می شود.
همایونفر برای ساخت موسیقی در پروژه های 
سینمایی و تلویزیونی نیز فعال است. از معروف ترین 
آثار او می توان به موسیقی فیلم هایی از کارگردانانی 

بــا ســبک ها و گرایش های مختلف یــاد کرد؛ از 
فیلم هایی چون »بــرف روی کاج ها«، »بی خود و 
بی جهت« و »جرم« گرفتــه تا »بادیگارد«، »قلب 
رقــه« و »موســی کلیم الله«. همایونفر توانســته 
اســت در این آثار با به کارگیری لحن های متفاوت 
و برجســته، تأثیرگذاری عاطفی قابل توجهی در 
مخاطب ایجاد کند. او همچنین به دلیل آهنگسازی 
برای فیلم ها تا به حال چهار بار برنده سیمرغ بلورین 
جشــنواره فیلم فجر و جوایز دیگری از جشن ها و 

جشنواره های گوناگون شده است.
آلبوم »ســیدالامه« که به تازگی منتشــر شده، 
پروژه ای اســت که همایونفر در آن به شخصیت و 
تفکرات سید حســن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان توجه داشته است. »سیدالامه« با بهره گیری از 
زبان موسیقی ارزش هایی چون مقاومت، وحدت و 
مبارزه با ظلم را بیان کرده و در عین حال سعی دارد 
تصویری انســانی و واقعی از سید حسن نصرالله 

و حزب الله ارائه دهد. موســیقی این آلبوم تلفیقی 
از انواع سبک هاســت، از موسیقی ایرانی گرفته تا 
المان های موســیقی غربی، که به طرز خاصی در 

کنار هم قرار گرفته اند. 
این آلبــوم می تواند به نوعی درک عمیق تری از 
نحوه ارتباط هنر با سیاست و جامعه به دست دهد 
و آشکار کند که موسیقی می تواند فراتر از سرگرمی 
باشد و در تغییرات فرهنگی و اجتماعی نقش آفرین 
شود. »ابراهیم حاتمی کیا« تعبیر زیبایی از این آلبوم 
داشت و گفت: »نوای کارن همایونفر از هواپیمای 
اسرائیلی بر فراز تشییع شهیدحسن نصرالله، ارتفاع 

بیشتری داشت.«
انتخاب او به عنوان »چهره ســال هنر انقاب« 
گواهی بر قدرت و تأثیرگــذاری آثارش در جامعه 
است و نشــان می دهد، موسیقی می تواند در کنار 
زیبایی هــای خــود، پیام های عمیــق اجتماعی و 

سیاسی را نیز به مخاطبان منتقل کند.

سعید رضایی
خبرنگار

گروه فرهنگ
صبح صادق

تحقیرخانوادهدرشبکهنمایشخانگی
نگاهی به سریال آبان

 اکران  

پروازبرفرازهنرمقاومت
به بهانه انتخاب کارن همایونفر به عنوان چهره سال هنر انقلاب

مهدی امیدی
کارشناس فرهنگی
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سیاست
۱۴

پیوست
ویژه هفته عقیدتی سیاسی در سپاه

فرماندهان گرامی، اســتادان فرهیخته، مربیان 
دلسوز و مدیران متعهد شبکه عقیدتی ـ سیاسی 
انقاب اسامی؛ گرامیداشت  پاسداران  سپاه 
هفته عقیدتی ـ سیاســی در ســپاه و ســالروز 
شهادت متفکر برجسته انقاب اسامی، استاد 
شــهید مرتضی مطهری)ره( فرصت مغتنمی 
اســت تا بار دیگر، اهمیت رســالت خطیر و 
تاریخی شــما عزیزان را در تقویت بنیان های 
معرفتی، اعتقادی، بصیرتی، و نرم افزاری نهاد 

مقدس سپاه یادآور شویم.
در شرایط حســاس کنونی، که دشمن با تمام 
توان و ظرفیت خود و ابزارهای جنگ ترکیبی و 
شناختی، هویت دینی، باورهای انقابی و امید 
نسل جوان را نشانه رفته است؛ شما پیشگامان 
جبهه فکری، فرهنگی و تربیتی انقاب، نقش 
بی بدیلــی در صیانت و تعمیق این ارزش ها بر 
عهــده دارید؛ که در این مســیر مقدس، توجه 
به نکات راهبردی زیــر ضروری و مورد تأکید 

می باشد:
۱- توجه ویژه بــه چالش های روز و جهاد 
تبیین/  در مواجهه با جنگ رسانه ای و شناختی 
دشمن، لازم است مجموعه های آموزشی سپاه 
و بسیج به ویژه اســتادان و مربیان با بصیرت و 
هوشمندی، چالش های روز را شناسایی کرده 
و در مسیر جهاد تبیین گام بردارند و برنامه های 
آموزشــی بایــد به گونه ای طراحی شــوند که 
پاســداران بتوانند در برابر هجمه های فکری 

دشمن، پاسخگو و اثرگذار باشند.
جامــع  هماهنگــی  و  هم افزایــی   -2
مجموعه هــای آموزشــی و تربیتی/ برای 
تحقق اهداف متعالی تعلیــم و تربیت دینی و 
انقابی، همگرایی ساختاری و محتوایی در بین 
مجموعه های تربیتی و آموزشی سپاه و بسیج، 
اســتفاده متقابل از ظرفیت ها، تجارب و منابع 
انسانی و برنامه ریزی یکپارچه میان آنان، مورد 

تأکید می باشد. 
3- بازنگری هوشــمندانه در نظام تربیت و 
آموزش عقیدتی ـ سیاســی/ ضرورت دارد 
با نگاهی نوآورانه، متناســب با ســیر خدمتی 
پاســداران، مســیر تربیت مســتمر و ارتقای 
معرفــت، ایمان و پایداری در مســیر ولایت، 
اسام و انقاب اســامی را بازطراحی کرده 
و اثربخشــی تربیت را در همه ابعاد سازمانی 

افزایش دهیم.
۴- تربیت مربیان تراز انقلاب اســلامی / 
از مطالبات اساسی در مقابله با جنگ ترکیبی 
و شــناختی دشــمن، تربیت مربیانی است که 
ضمن تســلط علمی در حوزه هــای عقیدتی، 
سیاسی و اخاقی، توانایی ارتباط مؤثر با نسل 
جوان، پاسخ گویی به شبهات و هدایت فکری 
مخاطبان را داشــته باشــند. ایــن مربیان باید 
الگوهای عملــی از ایمان، فهم، جهاد تبیین و 

عقانیت انقابی باشند.
5- تقویت دوره های آموزشــی و تربیت و 
تعالی عقیدتی ـ سیاســی/ برگزاری مستمر 
دوره های معرفتی، بصیرتی و تربیتی ســالانه، 
یگانی و خانوادگی به ویژه در مشــهد مقدس، 
همراه با توســعه برنامه های قرآنی، اخاقی و 
گفتمان محورِ ولایت، با اســتفاده از اســتادان 
زبده، روش های نوین و فناوری های روز تقویت 
شود تا ســطح معرفت، ایقان و انسجام فکری 

پاسداران و خانواده های آنان ارتقا یابد.
6- استانداردســازی و کیفی بخشی مراکز 
آموزشی سپاه/ در مسیر تعلیم و تربیت کیفی 
کارکنان سپاه و بسیج، ارتقای زیرساخت های 
آموزشــی و استانداردســازی مراکــز تداوم 
آموزشی عقیدتی ـ سیاســی، از ضروری ترین 
اقدامات است که نیازمند عزم جدی فرماندهان 
و مسئولان برای پشتیبانی، تخصیص منابع و 

نظارت فعال است.
در پایان، از خدای متعال مســئلت می کنم که 
همــه ما را در پیمودن این مســیر نورانی یاری 
فرماید تا با عزمی راسخ و نگاهی بلند، بتوانیم 
نســلی از پاســداران عالم، عامل، با بصیرت 
و وفــادار بــه آرمان های انقاب اســامی را 
تربیت کنیم؛ نســلی که پرچم دار اسام ناب 
محمدی)ص( در میادین گوناگون باشــد و در 
برابر همه هجمه های دشمن با قدرت و اقتدار 

بایستد.

 تربیت پرچم داران
 اسلام ناب محمدی)ص(

در هفته  عقیدتی  ـ سیاسی به نقش بی بدیل مربیان 
و اســتادان در تربیت نســل تراز انقلاب اسلامی 
توجه داشته ایم. این هفته، نه تنها بزرگداشتی برای 
تلاش های خالصانه این جهادگران عرصه معرفت 
و بصیرت اســت، بلکه تذکری بــرای بازخوانی 
رســالت خطیر مجموعه عقیدتی  ـ سیاســی در 
برابر هجمه های فرهنگی و جنگ ترکیبی دشمنان 
انقلاب اســت. مربیان این مجموعــه، با تکیه بر 
معارف قرآنی، سیره اهل  بیت)ع( و رهنمودهای 
امامیــن انقــلاب، در خــط مقدم جهــاد تبیین 
ایستاده اند تا نسلی مؤمن، بصیر و جهادی را برای 
دفاع از آرمان های نظام اسلامی پرورش دهند. در 
گفت وگو با »مجید غلامرضــا« معاون تربیت و 
آموزش عقیدتی ـ سیاسی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی از اهمیت این هفته، برنامه های تحولی در 
حوزه تربیت و آمــوزش و راهبردهای آینده نگرانه 
برای مقابله با چالش های نوظهور سخن خواهیم 
گفــت؛ گفت وگویی که تصویری روشــن از عزم 
راســخ ســپاه در تقویت همزمــان آمادگی های 

سخت افزاری و نرم افزاری ارائه می دهد. 

 BBBB جناب غلامرضــا در ابتدا از اهمیت هفته
 عقیدتــی ـ سیاســی و نقش اســتادان و 
مربیان در مجموعه عقیدتی  ـ سیاسی سپاه 

برای مان بگویید.
در این زمینه باید گفت بدون تردید، ســتون اصلی 
تحول در نیروی انســانی ســپاه، مربیان فرهیخته ای 
هســتند که با مجاهدت علمی و عملــی خود، زمینه 
ارتقــای معرفت، بصیــرت و معنویت پاســداران را 
فراهم می آورند و نقش مهمی در رشــد و تعالی آنان 
ایفا می کنند. امروز در مواجهه با هجمه های فرهنگی، 
شــبهات اعتقادی و جنگ ترکیبی دشمن، این مربیان 
هســتند که با تاش خستگی ناپذیر و ارتباط صمیمی 
و عمیق با مخاطبان، در خط مقــدم جهاد تبیین قرار 
دارند. آنان با بهره گیری از معارف قرآن کریم، ســیره 
اهل  بیت)ع( و اندیشه های راهبردی امامین انقاب، 
در حال پرورش نســل تراز انقاب اسامی هستند؛ 
نسلی مؤمن، بصیر، باانگیزه و جهادی که آماده حضور 
در همــه میدان های نیاز انقاب اســت. در حقیقت، 
هفته عقیدتی ـ  سیاســی فرصتی بــرای تجلیل از این 
تاش های خالصانه و پرثمر است؛ بزرگداشت مقام 
مربیانی که در مســیر هدایت دل ها، تربیت جان ها و 
روشن گری افکار، گام برمی دارند و همواره با نگاهی 

جهادی، رسالت خود را دنبال می کنند.

 BBBB همانطــور که مســتحضرید رهبر معظم 
انقلاب اســلامی بر تقویت آمادگی های 
پیشــرفت های  هم پــای  نرم افــزاری 
ســخت افزاری تأکید دارند. اهمیت این 

موضوع را چگونه ارزیابی می کنید؟
باید بــا افتخار عرض کنم کــه راهبرد حکیمانه و 
بلندمدت فرمانده معظم کل قوا، امام خامنه ای، مبنی 
بر پیشرفت توأمان ســخت افزاری و نرم افزاری، امروز 
به مثابه یک اصل راهبردی در ســپاه پاسداران نهادینه 

شده اســت. همان گونه که در عرصه های سخت، از 
جمله صنایع دفاعی، موشکی، پهپادی و امنیتی، سپاه 
با اقتدار تمام معادلات استکبار جهانی به سرکردگی 
آمریکا و رژیم صهیونیستی را در هم شکسته و قدرت 
بازدارندگی مؤثــر منطقه ای ایجاد کــرده، در عرصه 

نرم افزار نیز پیشرفت های شگرفی حاصل شده است.
نرم افــزار ما، روحیه ایمانــی، معنویت، بصیرت، 
آرمان خواهی و انگیزه های جهادی اســت که به  فضل 
الهی در سطح عالی در بین پاسداران وجود دارد. این 
آمادگی درونی نه تنها کاهــش نیافته، بلکه با توجه به 
پیچیده تر شدن صحنه جنگ نرم و شناختی، عمیق تر 
و مصمم تر از گذشــته شده است. ما امروز با نسلی از 
پاســداران مواجهیم که آگاهانه، مؤمنانه و انقابی در 
میدان ایستاده اند و آماده مقابله با هر نوع تهدید دشمن 
هســتند. به اذن الهی، این آمادگی نرم افزاری، ضامن 
پیروزی در میدان نبرد حقیقی با دشمنان است و هرجا 
که دشــمن نقشه ای در سر داشته باشد، با موج ایمان و 
بصیرت پاســداران انقاب، آن نقشــه ها نقش بر آب 
خواهد شد. ما به  درستی باور داریم که جبهه دشمن نه 
در میدان سخت و نه در عرصه نرم، توان شکست این 

عزم الهی را ندارد.

 BBBB در حال حاضر چه فعالیت ها و دوره های 
مهمی در جریان است که می توان به عنوان 

اقدامات شاخص نام برد؟
با توجه به تأکید مجدد حضرت آقا بر ارتقای بخش 
نرم افزاری در نیروهای مسلح، سپاه پاسداران انقاب 
اسامی در این مسیر، اقدامات قابل توجه و کم نظیری 
را در سطح گســترده اجرا کرده است که برخی از این 

فعالیت ها عبارتند از:
1ـ برگزاری دوره های تربیــت و تعالی خانوادگی 
ســالانه؛ در اقدامــی عظیــم و اثرگــذار، دوره های 
مهارت محور سبک زندگی اسامی ـ ایرانی برای 50 
هزار خانواده پاسدار شامل خود پاسداران، همسران و 
فرزندان ایشان به صورت مجزا و تخصصی در مشهد 
مقدس برگزار می شود. این دوره ها که با سرمایه گذاری 
و پشتیبانی کامل سپاه اجرا می شوند، در نوع خود یک 
مانور معرفتی و تربیتی گسترده به شمار می آیند و تا کنون 

منشأ تحولات چشمگیری در پایداری خانوادگی، رشد 
معنوی و انسجام ارزشی بوده اند.

2ـ دوره های هفتگی آموزش مســتمر برای 140 
هزار نفر از پاسداران در مراکز تداوم سراسر کشور، که 
با محتوای دینی، معرفتی و انقابی متناسب با شرایط 
روز و با حضور استادان مجرب عملی می شود و یکی 
از موضوعات با اهمیت، مانند حکمرانی اســامی از 
نظریه تا عمل محور مباحث آن اســت که این دوره ها 
نقش تعیین کننده ای در ارتقای بینش و آمادگی معرفتی 

و تربیتی نیروها دارند.
3ـ برنامه های قرآنی و معنویت و اخاق مســتمر. 
یکی از رویکردهای مهم ســپاه، تقویت پیوند با قرآن 
کریم و بهره مندی از معارف آن اســت که در آموزش 
تدبری قرآن کریم، محورهای محتوایی چون »سیمای 
یهود در قرآن« و سایر موضوعات کاربردی، پیش بینی 
شده است و در جلسات تفسیر رمضانی تمرکز بحث 
تبیینی با سنن الهی است که در چند سال گذشته دنبال 
شــده و با حضور علما و صاحب نظران قرآن شناس، 
به اوج خود می رســد. در محافــل اخاق و معنویت 
برگرفته از معارف عمیق معرفتی و تربیتی امام علی)ع( 
در نامه های 31 و 53 نهج الباغه بر اساس تأکید رهبر 
معظم انقاب در دیدار اول امسال برنامه ریزی و انجام 

می شود.
4ـ دروس عقیدتی ـ سیاسی و معارف اسامی در 
دانشگاه های افســری و مراکز آموزش عالی سپاه، از 
سطح کاردانی تا دکتری، با محتواهای روزآمد و علمی، 
و بهره گیری از گروه های معارف اســامی دانشگاه ها 
یکی از فعالیت های کم نظیر در سطح نیروهای مسلح 
است. این اقدام، یک پشتوانه معرفتی مؤثر برای آینده 

سپاه و فرماندهان و مدیران به شمار می آید.

 BBBB در زمینه برنامه های تحولی پیش رو در حوزه
تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاســی، چه 

اقداماتی در دستور کار قرار دارد؟
یکی از مهم ترین و راهبردی ترین مســیرهایی که 
در مقطع کنونــی با جدیت در حال پیگیری اســت، 
تحول اساســی در محتوای معرفت افزا و ایقان بخش 
آموزش های عقیدتی ـ سیاسی است؛ تحولی که با تأکید 

و تدبیر مستقیم رهبر معظم انقاب)مدظله العالی( در 
جریان شرفیابی اخیر نماینده محترم ولی فقیه در سپاه 
به ایشان، به منزله یک مطالبه جدی مطرح شده است.

بر این اســاس، مجموعه عقیدتی ـ سیاسی سپاه با 
نگاهی نو و آینده نگر، در حال تدوین طرح تحولی است 
که هم در سطح محتوا و هم در نظام تربیت و آموزش، 
بازنگری و بازسازی عمیق را دنبال می کند. این تحول، 
مبتنی بر شرایط نوپدید، تحولات فرهنگی ـ اجتماعی و 
ماهیت پیچیده میدان جنگ ترکیبی است که دشمن در 
آن تاش دارد با تمام ابزارهای نرم، شناختی و روانی، 

ارزش ها و باورهای انقابی را هدف قرار دهد.
در این راســتا، اقدامات کلیدی در دستور کار قرار 

دارد:
1ـ بازنگری کامل نظــام تربیت و آموزش عقیدتی 
ـ سیاســی، با هدف ارتقای اثربخشــی و انســجام، 
ســاختارها، فرآیندها و منابع انسانی مرتبط با تربیت 
دینی و انقابی در سپاه بازبینی شده و الگویی نوین در 

حال تدوین است.
2 ـ شبکه سازی علمی و عملی استادان و مربیان، با 
هدف پیوند بین دانایی و توانایی، تقویت شبکه استادان 
خبره، مربیان اندیشــه ورز و گروه های علمی فعال در 
ساحت های معرفتی در دستور کار است. این شبکه ها 
نقش کانونی در تولید محتوا، تبادل تجربه و انتقال دانش 

کاربردی ایفا خواهند کرد.
3ـ توانمندسازی و ارتقای مهارتی مربیان و استادان؛ 
دوره های آموزشی و تربیتی ویژه ای برای مربیان عقیدتی 
ـ سیاســی طراحی شده که متناسب با شرایط جدید و 
اقتضائات میــدان نبرد نرم، آنها را بــه ابزارهای نوین 
تحلیل، اقنــاع، مدیریت شــبهات و روش های نوین 

آموزشی مجهز می کند.

 BBBB آینده نگری شما برای عبور از چالش های  
نوظهور چیســت؟ آیــا زمینــه ورود به 

فناوری های نوین نیز فراهم شده است؟
با همکاری صمیمانه همه معاونت های نمایندگی 
و پشــتیبانی فرماندهی محترم سپاه، ما ظرفیت و توان 
آن را داریم که بر همه چالش های محیطی، اجتماعی 
و فرهنگی فائق آییم. با تــوکل بر خدا، به هیچ وجه از 
ورود به عرصه های جدید فناورانه واهمه نداریم؛ بلکه 
بنا داریم به شکل هوشــمندانه و هدفمند، زمینه های 
بهره گیری از فناوری های نوین، مانند هوش مصنوعی را 
در حوزه تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی فراهم کنیم 
و ان شاءالله گام های بلندی در این مسیر برداشته خواهد 
شد. در پایان، خدای بزرگ را حمد و سپاس می گویم 
که عصر حیات ما را در این دوران پرشــکوه قرار داد، 
در کنار خالص ترین بندگانش تنفس بخشید و فرصت 
بندگی و خدمت به انقاب اسامی را نصیب مان کرد.
آرزو دارم خداوند متعال، به ما اندیشه درست، عمل 
صالح، اخاص و ثبات قدم عطا فرماید و در میدان های 
سخت کارزار معرفتی و بصیرتی و جهادی، یاری گر و 
مددکار ما باشد، تا بتوانیم در مسیر تحقق اهداف بلند 

انقاب اسامی، سربلند و پیروز باشیم. 

یکــی از مأموریت های مهم ســپاه، تربیت و آموزش 
عقیدتی ـ سیاســی پاسداران اســت که در چارچوب 
نظام مدون، طراحی و اجرایی شــده و انتظار اصلی از 
آن، عمق بخشی و تحکیم پایه های معرفتی، متناسب 
با برنامه ها و دوره های ع.س در بازه زمانی ســی ساله 
خدمت برای ایفای نقش پاسداری آگاهانه از انقاب 
اســامی و حضور مؤثر در صحنه بــا عمل جهادی 
و انقابی اســت. بر این اســاس، اهتمــام به رویکرد 
عمق بخشــی معرفتی تــوأم با جهت گیــری تربیتی، 
پیامدگرایی و اثربخش کردن فعالیت های آموزشــی 
و تربیتی، به روزرســانی و پویایی نظام واره محتوایی و 
زمینه سازی برای حضور مشــتاقانه فراگیران، ایجاب 
می کند که در نظام تربیــت و آموزش با طراحی دقیق 
سیر رشد و تعالی پاسداران، خلأهای کنونی برطرف و 
ارتباط هدفمند محتوایی بین دوره های طولی، عرضی 
و یگانی سپاه با برنامه ها و دوره های ع.س فراهم شود. 

آموزش عقیدتی ـ سیاسی، از ابتدای تأسیس سپاه 
پاسداران انقاب اســامی، همواره از ساختار، سیر 
محتوایی، برنامــه و دوره های متنوع برخــوردار بوده 
و نظام تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاســی، در طول 
بیش از چهار دهه گذشته در چندین مرحله، بازنگری، 
اصاح و طراحی مجدد شده است. آخرین بازطراحی 

این نظام در ســال 1388 صورت گرفته و در سپس در 
چند نوبت، اصاحات مورد نیــاز و موردی در ارکان 
و عناصر آموزشــی صورت پذیرفته است؛ اما از سال 
1403، متأثر از جهت گیری های نوین، سیر و مقاطع 
جدید، به روزرسانی در فرآیندها و خروجی های مورد 
انتظار نظام، تحولات گســترده ای آغاز شده و به فضل 
الهی در ســال 1404 نهایی خواهد شد. براساس این 
تغییرات، تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی با گذشته 

متفاوت و دارای ماحظاتی است:
1- توجه توأمان به مباحث بنیادین و کاربردی: یعنی 
آموزشی که پرمغز بودن، پرمضمون بودن و ماندگاری 
از ویژگی هــای برجســته آن اســت و در نتیجه چنین 
آموزشــی، پایه های بنیادین معرفتی و بصیرتی انسان 

تعمیق و تحکیم پیدا می کند.
2- ایجــاد بســتر مناســب و رفــع موانع رشــد 
استعدادها: سعی شده است در جهت کشف، هدایت، 
رشد، شکوفایی و به فعلیت رساندن تدریجی و پیوسته 
اســتعدادها و قابلیت های بالقوه و درونی افراد با الهام 
از رهنمودها و فرامین شــریعت مقدس اسام ناب و 
رســالت پاسداری و فرهنگ نهادی ســپاه، در گستره 
اهداف و ابعــاد چندجانبه و نیازمندی ها و تهدیدهای 
انقاب اسامی و سپاه در جهت نیل به اهداف متعالی 

و کمال مطلوب و قرب الهی و صیانت از دستاوردهای 
انقاب اسامی اقدامات اساسی صورت گیرد.

3- تربیت دینی و انقابی: تاش شــده اســت با 
روش های برگرفتــه از دین، احــکام و قوانین دینی با 
شیوه های مورد تأیید دین، به گرایش ها و احساسات و 

عواطف و هیجانات فرد جهت و معنا دهیم.
4- نــگارش متــون جدیــد: اداره برنامه ریزی، 
ارزشیابی و تهیه متون آموزشــی با اجرای برنامه های 
اباغی سال 1403 با محوریت بازنگری و بازطراحی 
محتــوای دروس عقیدتــی ـ سیاســی و معارفی در 
دوره های طولی سپاه و تدوین و نگارش متون و محتوای 
جدید و جذاب تربیتی و آموزشی برای دروس اباغی و 
در تداوم آن با پیش بینی برنامه های منسجم و اثربخش، 
گامی بزرگ در تعمیق معارف دینی پاسداران انقاب 
اسامی برداشته است. دراین زمینه اهدافی که در این 

مدت در این اداره دنبال می شود، به شرح زیر است:
الــف- ارتقای مســتمر آمادگی هــای معرفتی و 
بصیرتی در مواجهه با تهدیدهــای فراروی انقاب با 

تمرکز بر انتظارات و نیازهای سپاه و پاسداران؛
ب- اســتفاده هدفمنــد و کیفــی از فرصت ها و 
ظرفیت های موجود تربیت و آمــوزش ع.س در دوره 

خدمت پاسداران در ساختار و سازمان  نظام مند؛

ج- زمینه سازی برای ارزیابی دقیق پیامد برنامه های 
معرفتی در حیطه دانشی، گرایشی و رفتاری؛

د- فرصت دهــی برای تأمل و تفکر در آموخته ها و 
استفاده از شیوه ها و روش های جدید آموزشی؛

 برنامه ها و 
ِ

و- ضــرورت بازمهندســی صحیــح
محتوای معارفی و اجتنــاب ازدروس غیرکاربردی و 

تکراری؛ 
ه- لــزوم ایجاد اشــتیاق و شــوق انگیزی در میان 

پاسداران برای کسب معارف اسامی و انقابی.

ســپاه در  سیاســی  ـ  عقیدتــی  هفتــه  مشــترک    پیــام 
پاسداران انقلاب اسلامی - سال ۱۴۰۴

مربیانواستادان
درخطمقدمجهادتبیینایستادهاند

معاون تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی سپاه 

فراهمکردنبستررشداستعدادها
سرهنگ روح الله غلامی، مسئول اداره برنامه ریزی و تهیه متون تشریح کرد
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در آســتانه گرامیداشــت هفته عقیدتی ـ سیاســی و 
با پاسداشــت یــاد و خاطره اســتاد شــهید مرتضی 
مطهری)ره(، فرصتــی مغتنم فراهم آمده اســت تا با 
گفت وگو با »سرهنگ پاســدار حسین ترابی« مسئول 
اداره اساتید، مربیان و مدیران معاونت تربیت و آموزش 
عقیدتی ـ سیاسی تحولات چشمگیر در عرصه تربیت 
و آموزش عقیدتی ـ سیاســی را بررسی کنیم. معاونت 
تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاســی، در سال های اخیر 
با هدایت های مدبرانه و حمایت های مسئول محترم این 
حوزه، گام های بلندی در مسیر احیای جایگاه استادان 
و مربیان برداشته است. این حرکت تحولی، با تمرکز بر 
ارتقای توانمندی های علمی و مهارتی این موارد کلیدی، 
نه تنها به تقویت نقش تخصصی آنان تبدیل شده، بلکه 
اثربخشــی برنامه های آموزشــی را به طور قابل توجهی 
افزایش داده اســت. از شبکه سازی تخصصی استادان 
در گروه های علمی متنوع گرفته تا اجرای طرح تمحیص 
بــرای استانداردســازی صلاحیت هــا، و از برگزاری 
جشنواره شهید مطهری برای کشف استعدادهای برتر 
تا دوره هــای توان افزایی و جهاد تبییــن، این معاونت 
با ابتــکارات نوآورانه خود، الگویــی پویا برای تربیت 
سربازان عالم و انسان ســاز انقلاب اسلامی ارائه کرده 
اســت. در این مصاحبه، دســتاوردهای ملموس این 
تحــولات و برنامه های آینده نگرانه ایــن حوزه  را بیان 
خواهیم کرد؛ تحولاتی که آینده ای روشن را برای نظام 
تربیت و آمــوزش عقیدتی ـ سیاســی در افق انقلاب 

اسلامی نوید می دهند.

 BBBB محورهای تحولی برنامه های سال گذشته شما
در شبکه اساتید و مربیان چه بوده است؟

با عرض تبریک به مناسبت گرامیداشت یاد و خاطره شهید 
گرانقدر، استاد مرتضی مطهری)ره(، که نام ایشان به عنوان 
نماد علم، اخاق و پارســایی در تاریخ ماندگار شده و هفته 
عقیدتی ـ سیاسی به نام ایشان مزین شده است. در پاسخ به 
پرسش شــما، باید عرض کنم که در مسیر حرکت تحولی 
معاونت تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاســی، در سال های 
اخیر به مدد الهی و با هدایت ها و حمایت های مسئول محترم 
معاونت، تاش شده است جایگاه ویژه استادان و مربیان احیا 
و نقش تخصصی ایشــان تقویت شــود؛ چراکه این موارد 
کلیدی در فرآیند تربیت و آموزش، نقش بی بدیلی را  دارند. 
در سال گذشته، با تأکید بر سیاست هایی که معاونت ترسیم و 
اباغ کرد، برنامه هایی تدوین و اباغ شد که محور اصلی آنها 
ارتقای توانمندی های علمی و مهارتی استادان و مربیان برای 
نقش آفرینی مؤثر در امر تربیت و آموزش بود. بر این اساس 
مقرر شد؛ »تا زمانی که توانمندی علمی و مهارتی استادان و 
مربیان متناسب با محتوای اباغی احراز نشود، هیچ دوره ای 
در مراکز آغاز نشــود.« این سیاست نشان دهنده توجه ویژه 
به جایگاه اســتادان و مربیان در اثربخشی محتوای آموزشی 
است. در استمرار این حرکت تحولی، اداره اساتید و مربیان 
مجموعه ای از طرح هــای نوآورانه را طراحی و برنامه ریزی 

کرده است که در ادامه به اهم آنها اشاره می کنم:
  الف: شبکه سازی تخصصی استادان و مربیان به منزله 

یک راهبرد تحولی
طراحی و اباغ شبکه ســازی تخصصی اســتادان و مربیان 
عقیدتی ـ سیاسی با 10 گروه علمی، مانند عقاید و کام، فقه 
و احکام، علوم قرآن و حدیث، دانش سیاسی، تربیت و سبک 
زندگی، تاریخ اسام، سواد رسانه و... توانسته است ما را از 
پراکندگی به سمت انسجام، پویایی، کارآمدی، کنشگری و 
مولد بودن استادان و مربیان سوق دهد. راه اندازی این شبکه 
در عمده رده ها تا کنون به شناسایی و جذب نخبگان منتهی 
شده و توانسته اســت با انتقال تجربیات و استانداردسازی 
و روشــمندی تدریس آنان، اثربخشی آموزش ها را تا 400 
درصد افزایــش دهد. با این طراحی، هر مربی بر اســاس 
تخصصش در یک گروه قرار می گیرد و مســیر رشدش در 

همان گروه ترسیم می شود.
ب- طرح تمحیص) استانداردسازی صلاحیت ها در 

به کارگیری مربیان(  
 این طرح یکــی از محوری ترین برنامه های تحولی ســال 
گذشــته بود و نقش کلیدی در اجرای طرح شبکه ســازی 
تخصصی داشت. هدف اصلی طرح تمحیص، ساماندهی 
و استانداردســازی فرآیند شناســایی، جذب و به کارگیری 

استادان و مربیان بر اساس معیارهای زیر است:  
1- تناسب رشــته تحصیلی با موضوع تدریس   2- سطح 
علمی و تحصیات اســتادان متناســب با سطح آموزشی 
فراگیران   3- احراز توانمندی های دانشی و مهارتی استادان 

و مربیان در ارزیابی ها.  
این ارزیابی ها را شبکه ای از ارزیابان تخصصی انجام می دهند 

که به بهبود کیفیت آموزشی کمک شایانی کرده است.

 

پ- جشنواره شــهید مطهری)ره( میدانی برای کشف 
الگوها و استعدادهای برتر تدریس: 

 این جشــنواره یکی از پیشروترین برنامه های رشد علمی و 
مهارتی استادان و مربیان عقیدتی ـ سیاسی و معارف اسامی 
اســت. این رویداد شــامل کارگاه های تخصصی دانشی و 
مهارتی، رقابت های علمی و تعامل مستقیم با استادان نخبه 

کشوری است.  
در ســال 1403، بیش از 3500 نفر از مربیان در جشنواره 
شهید مطهری)ره( شرکت کردند و در قالب 10 گروه علمی 
با یکدیگــر رقابت کردند. در نهایــت، 300 نفر به مرحله 
کشوری راه یافته که از این میان 30 نفر به عنوان نفرات برتر 
در مراسم اختتامیه جشــنواره معرفی شدند. این جشنواره 
نه تنها بستری برای کشف استعدادهای برتر تدریس فراهم 
کرد، بلکه به ما امکان داد بانک اطاعاتی نخبگان تدریس 

را غنی تر کنیم.
 ت- برگزاری دوره های توان افزایی عمومی و تخصصی  
یکی دیگــر از محورهای اصلی برنامه هــای ما، برگزاری 
دوره های توان افزایی برای تقویت چهار شایســتگی کلیدی 

استادان و مربیان است:  
1- شایســتگی های ذاتی؛   2- شایســتگی های حرفه ای؛   
3- شایستگی های علمی و تخصصی؛  4- شایستگی های 

اخاقی و رفتاری.  
سالانه حدود 4 هزار نفر از استادان و مربیان در این دوره ها 
شــرکت می کنند. ایــن دوره ها شــامل برنامه هایی، مانند 
دوره های حرفه ای مربیگری، تربیت مربیان مشاور، دوره های 
تخصصی مهدویــت، کارگاه های مهارتی بیان تفســیر، و 

دوره های فقه و احکام و...است.
ث- جهاد تبیین؛ از شعار تا عمل  

پیرو تدبیــر و فرمان رهبر معظم انقاب بــا تدوین و اباغ 
»طرح نهضت تبیین گری« به حول قوه الهی توانستیم بیش 
از 1200 مربــی را در عرصــه جنگ نرم به میــدان آوریم. 
برای نمونه، در ایام فتنه های اخیر، 500 کارگاه آموزشــی با 
محوریت تحلیل بیانیه های رهبر معظم انقاب در پادگان ها 
و مجامع گوناگون بسیج و سپاه با نقش آفرینی شبکه مربیان 
برگزار شــد. همچنین، دوره های تخصصی »تربیت مربی 

تبیین گر« در مشهد، الگویی برای سایر نهادها شد.

 BBBB دســتاوردهای ملموس این تحولات چه بوده 
است و برای آینده چه برنامه هایی دارید؟  

درباره دستاوردهای امروز این تحولات، می توان به این موارد 
اشاره کرد:

- رشــد حداقل 40 درصدی اثربخشــی آموزش ها طبق 
نظرسنجی از فراگیران و مدیران آموزش؛  

- شاخص گذاری مربیگری در جذب روحانیون و انتصاب 
مسئولان نمایندگی ولی فقیه؛ 

- کشف ده ها استعداد برتر تدریس از سراسر کشور؛ 
- توســعه بانک نخبگان با ثبت بیش از 300 نام از استادان 

تراز اول.
با توجه به اینکه این تحولات مثمرثمر هســتند و برای سپاه 
پاســداران انقاب اسامی آینده سازی می کنند، می توان به 
این موارد به منزله نگاه به آینده و تحول آفرینی در آینده ســپاه 
اشاره کرد: تربیت استادان و مربیان انسان ساز و جریان ساز 
در تراز انقاب اســامی؛ راه اندازی پلتفرم جامع آموزش 
مجازی با قابلیت ارزیابی آناین مهارت ها؛ تعمیق و توسعه 
طرح ها و برنامه هــای تحولی و ایجاد ابتــکارات جدید و 
نوآورانه بــرای تحقق اهداف عالیه نظــام تربیت و آموزش 

عقیدتی ـ سیاسی در افق آینده.
در پایان باید گفت امروز، ســپاه با الگوی شهید مطهری به 
میدان آمده است تا نه فقط مربی پرورش دهد، بلکه سربازان 
عالم، عامل، انسان ســاز و جریان ســاز در خدمت اسام و 
انقاب اسامی را تربیت کند. از خداوند مسئلت می جوییم 
ما را در تحقق این اهداف متعالی و در مســیر پیشــبرد این 

طرح ها و برنامه ها مانند گذشته کمک کند.

ازشبکهسازیتخصصی
تاجهادتبیین

بررسی تحول در آموزش عقیدتی ـ سیاسی در گفت و گو با سرهنگ پاسدار حسین ترابی

علیرضا زاهدی مسئول اداره آموزش های عمومی، تخصصی 
و یگانــی معاونــت تربیــت و آموزش عقیدتی - سیاســی 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه از مسئولیت برنامه ریزی ستادی و 
اجرایی دوره ها و آموزش های عقیدتی- سیاسی پاسداران که 

بر عهده این بخش است، می گوید.
 این بخش به توفیق الهــی و با نصب العین قرار دادن فرامین 
و تدابیــر فرمانده معظم کل قوا، حضــرت امام خامنه ای و 
با هدایت مســئول محتــرم معاونت و پشــتیبانی های مؤثر 
هیئت رئیسه فرماندهی و نمایندگی محترم ولی فقیه در سپاه 
فعالیت های جهادی و شبانه روزی در شبکه تربیت و آموزش 
عقیدتی ـ سیاســی رده ها در سال ۱۴۰3 داشته و بیش از 2۰ 
عنوان برنامه های معرفتی و تربیتی در محورهای زیر اجرا کرده 

که در ادامه به آنها اشاره می شود:

الف- دوره های تربیت و تعالی سالانه کارکنان
1- اجــرای دوره های تربیت و تعالی فــردی ویژه فرماندهان، 

مدیران و آحاد کارکنان برای کارکنان پایور:
 به میزان 35 ســاعت محتوای معرفتی و تربیتی، با شــرکت 
حدود 154،893 نفر از کارکنان رسمی در بیش از 70 مرکز تداوم 
س مشهد، قم، 

ّ
تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی در شهرهای مقد

شیراز، کربای معلی در قالب پیاده روی اربعین حسینی و مراکز 
استان که در سال گذشته با محوریت محتوایی مباحثی، از جمله 

دشمن شناسی، مکتب شهید سلیمانی و... برگزار شد.
گفتنی است، این برنامه در قالب دوره های تربیت و تعالی ضمن 
خدمت سالانه، برای 52/527 نفر از کارکنان وظیفه در شهرهای 

مقدس مشهد، قم و مراکز استان ها و رده ها برگزار شده است.
2- اجرای دوره هــای تربیت و تعالی دینــی خانوادگی ویژه 
فرماندهان، مدیــران، روحانیون و آحاد کارکنــان: به میزان 20 
ساعت محتوای تربیتی و مهارتی، با شرکت حدود 65/366 نفر از 
پایوران و 65/366 نفر همسران و 31362 نفر از فرزندان آنان در 
س، شمال 

ّ
بیش از 30 مجتمع آموزشی- رفاهی سپاه در مشهد مقد

و قم با رویکرد مهارتی و در موضوعات آیین همسرداری، چرایی 
ازدیاد نســل و ضرورت فرزندآوری، فرزندپروری، ســواد رسانه 
و مهارت استفاده هوشــمند از فضای مجازی، جلسات مشاوره 
تربیتی خصوصی و عمومی با استفاده از مشاوران سازمان فرهنگی 
خانواده سپاه و هم زمان برای فرزندان نیز برنامه های تربیتی برگزار 
شده است. معاونت برنامه، بودجه و مالی و مرکز خدمات کارکنان 
سپاه در پشتیبانی از دوره های خانوادگی نقشی اساسی داشته که جا 

ر را داشته باشیم. 
ّ
دارد از زحمات این عزیزان کمال تشک

گفتنی اســت، این برنامه در قالب دوره هــای تربیت و تعالی 
س 

ّ
خانوادگــی، برای 227 نفر از کارکنان وظیفه در مشــهد مقد

برگزار شده است.
ب- آموزش هــای عقیدتــی ـ سیاســی در دوره های طولی 

پاسداران از بدو ورود تا پایان خدمت
این آموزش ها با هدف تقویت عمق بخشی و تحکیم پایه های 
معرفتی و زمینه سازی انگیزشی و رفتاری در پاسداران برای دفاع 
آگاهانه از انقاب اســامی با استفاده از ظرفیت دوره های طولی 
سپاه طراحی شده اســت، بدین صورت که با همکاری معاونت 
تربیت، آموزش و فرهنگ پاسداری سپاه، متناسب با نیاز مخاطبان، 
 بیــن 20 تا 30 درصد کل محتوای دوره هــای طولی مقطع دار و

 غیر مقطع دار در مراکز دانشــگاهی و آموزش طولی پایوران، به 
دروس عقیدتی ـ سیاســی با اســتفاده از متون و محتوای عمیق، 
کاربردی و اثربخش دینی و با به کارگیری استادان و مربیان عقیدتی 
ـ سیاســی توانمند این حوزه اختصاص یافته و ســاعات اجرای 
برنامه های تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاســی در این دوره ها به 
طور متوسّط به میزان 100 ساعت بوده و برای 30/471  نفر فراگیر 

اجرا شده است.
این برنامــه در قالب دوره های رزم مقدماتی ســربازان، برای 
87/769 نفر از کارکنان وظیفــه در مراکز آموزش رزم مقدماتی 

رده های سپاه برگزار شده است.
پ- اعتقادی و معنوی یگانی و رده ای

این برنامه ها با هدف حفــظ و ارتقای آمادگی های اعتقادی و 
معنوی کارکنان سپاه برای دفاع همه جانبه از انقاب اسامی در 

بخش های زیر برنامه ریزی و اجرا شده است: 
1- اجرای برنامه های تربیتی و آموزشی قرآنی نورمبین در قالب 

گروه های صادقین:
این برنامه با هدف زمینه ســازی برای انس و عمل به تعالیم  و 
معارف قرآن کریم با تدبر و تمسک به آیات الهی، در بین کارکنان 
اعــم از آحاد پاســداران، اعضای هیئت علمی، دانشــجویان و 
اعضای وابســته در دو بخش برگزار شــد که بخش نخســت آن 
برگزاری جلســات تفســیر قرآن کریم در ماه مبارک رمضان به 

اســتعداد 19593 جلسه و شــرکت 136/112 نفر و بخش دوم 
شامل جلسات قرآنی نور مبین پایوران به استعداد 125195 جلسه 
و شرکت 185/943 نفر برنامه ریزی و اجرا شده است. برگزاری 
مسابقه از محتوای قرآنی ماه مبارک رمضان سال جاری با موضوع 
»سنت تغییر سرنوشــت« و اهدای جوایز به حدود 1000 نفر از 
عزیزان بــه قید قرعه از فعالیت های انگیزشــی به منظور تقویت 
میل و رغبت کارکنان برای شــرکت در این برنامه ها بوده است و 
در ماه مبارک رمضان با اســتفاده حداکثری از فضای معنوی ویژه 
ماه مبارک رمضان، جلسات جزء خوانی و تفسیر قرآن کریم برای 
ت 20 جلسه، با موضوع سبک زندگی قرآنی 

ّ
تمامی کارکنان به مد

با تأکید بر بیانیه گام دوم انقاب اســامی با شرکت حدود 140 
هزار نفر از کارکنان در رده های سپاه برنامه ریزی و  اجرا شد.

2- جلسات درس اخاق و موعظه هفتگی:
جلســات درس اخاق و موعظه که با هدف رشــد فضایل و 
مکارم اخاقی در بین کارکنان طرّاحی شــده، با استفاده از بیش 
از 300 استادِ اخاقِ عالم، عامل، ولایتمدار و اثرگذار حوزه های 
علمیه در سطح استان و شهرســتان ها، در تمامی رده های سپاه، 
ت یک ساعت برای 

ّ
روزهای شنبه در ابتدای ساعات کاری به مد

آحاد پایوران، فرماندهان مدیران، اســتادان و دانشجویان برگزار 
شده، که نیمی از محتوای جلسات با استفاده از مباحث اخاقی 
و تربیتی صحیفه ســجادیه و نیمی دیگر از طریق آسیب شناسی، 
وضعیت سنجی و نیازسنجی اخاقیِ بومی و منطقه ای در شورای 

تربیت و تعالی رده ها تدوین شده است. 
در سال گذشته در ســطح رده های سپاه حدود 18751 جلسه 
درس اخاق برگزار شد و حدود 219/834 نفر از کارکنان در این 

جلسات شرکت کردند.
3- جلسات تربیتی، اخاق و سبک زندگی اسامی خانوادگی 

ویژه پاسداران، اعضای وابسته  و خانواده  آنان:
 در ســطح رده های ســپاه تعداد 2789 جلسه در سال 1403 

برگزار شد و حدود 98456 نفر از مخاطبان شرکت کردند.
4- نشست های پاسخ به شبهات اعتقادی و معرفتی)پرسمان(:
در ســطح رده های سپاه تعداد 8513 جلســه در سال 1403 

برگزار شد و حدود 65088 نفر از مخاطبان شرکت کردند.
5- برگزاری جلسات تربیتی، اخاق و سبک زندگی اسامی 

ویژه کارکنان وظیفه متأهل:
در ســطح رده های سپاه تعداد 2361 جلســه در سال 1403 
برگزار شــد و حدود 3189 نفر از کارکنان وظیفه متأهل به اتفاق 

همسر شرکت کردند.
6- جلسات  و حلقه های تربیتی، اخاقی و سبک زندگی جوان 

انقابی در قالب گروه های شهید حججی ویژه سربازان:
در سطح رده های ســپاه تعداد 39072 جلسه در سال 1403 
برگزار شد و حدود 68919 نفر از کارکنان وظیفه شرکت کردند.

7- برنامه های تربیت و آموزش ع.س چهره به چهره در قالب 
طرح سیره و روش محمدی)ص(:

ارائه مشــاوره تربیت دینیِ فردی در حوزه مسائل خانوادگی، 
تربیتی، اعتقادی، اخاقی و سیاسی به مخاطبان از بستر این برنامه 
نیز انجام شده و تعداد 8137 نفر روحانی و مربی ع.س مشاور در 
اجرای این برنامه مشارکت داشته و در طول سال گذشته به حدود 
196/126 نفر از مراجعان و به میزان 150/923 ســاعت مشاوره 

ارائه شده است.
ت- طــرح ارزیابی آموزش های فقهــی کارکنان همراه با 

مسابقه بزرگ احکام شرعی ضروری 
این برنامه با رویکرد تربیت فقهی کارکنان و خانواده ها طراحی 
و با استفاده از فرصت جلسات آمادگی اعتقادی و معنوی رده های 
سپاه برگزار شد. در همین راستا کارکنان در طرح آداب بندگی »1« 
شرکت کردند و به تعداد بیش از 1000 نفر از ممتازان طرح به قید 

قرعه جوایز نفیسی اهدا شد.
البته محورهای دیگر فعالیت های این معاونت در سال گذشته 
شامل سنجش و آموزش عقیدتی ـ سیاسی چهره به چهره پاسداران 
از مرحله گزینش و ترفیعات تا پایــان خدمت، اجرای طرح »از 
محراب تا معراج« )ارزیابی و آموزش چیستی، چرایی و چگونگی 
نماز و احکام شــرعی ضروری به ســربازان(، اجرای دوره های 
مهارت آموزی آموزشیاری قرآن کریم کارکنان وظیفه و... بوده که به 
دلیل اختصار در ارائه گزارش، از پرداختن به آن اجتناب می شود. 

ث- رویکرد های سال ۱۴۰۴:
1- پیش بینی دوره های تخصصی قرآنی برای کارکنان در مرکز 

قم؛
2- تقویت رویکرد اجرا به صورت خانوادگی در تمام برنامه ها 
بــه ویژه تربیت و تعالی و آموزش های اعتقادی و معنوی یگانی به 

دلیل اثربخشی بیشتر؛
3- تقویت رویکرد ســطح بندی مخاطبان دوره های تربیت و 

تعالی بر اساس سنوات خدمتی؛
4- توســعه برنامه های تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی در 

فضای مجازی؛
5- گســترش دامنه تخصصی عقیدتی ـ سیاســی در اجرای 

دوره های مهارتی کارکنان وظیفه؛
6- تقویت برنامه های تربیتی چهــره به چهره با اجرای کامل 

طرح قرار همدلی برای پایوران، همسران، فرزندان و سربازان؛
7- تقویت دانش عقیدتی ـ سیاســی داوطلبان ورود به سپاه و 
مهارت افزایی تخصصی عقیدتی ـ سیاسی مصاحبه گران گزینش؛

 و... .

حرکتبهسویزندگیقرآنی
 نگاهی به  برنامه های معرفتی و تربیتی

 معاونت تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 گعده طلبگی
 با شهید مطهری!

 مولاجان! قلبم در حسرت دیدار تو می تپد 
و روحــم نامت را زمزمــه می کند. تو که 
تجلی نــور الهی هســتی، در قنوت های 
شبانه ام، دستانم به سوی آسمان بلند است 
تا دعایم را اجابت کنی. کوچه های دلم را 
با اشک انتظار آب و جارو می کنم، شاید 

گامی از تو در آنها نقش ببندد. 
هر ســحر با »جامعه کبیره« چراغ امیدم را 
روشــن می کنم و با »آل یاسین« و »عهد« 
ســفره دلــم را می آرایــم. در زمزمه های 
»کمیل«، درد فراقــت را فریاد می زنم و در 
»توســل«، خود را به درگاهت می رسانم. 
صبح هــای جمعه، با »ندبه« آســمان دلم 
بارانی است و چشم هایم در انتظار طلوع تو. 
ای یوســف زهرا! دفتر قلبم پر اســت از 
خطوط انتظار. روزی که بیایی، می خواهم 
با عشق و ایمان و ایثار، به پیشگاهت بیایم 
و در رکابت با کفار و اهل شیطان بجنگم. 
عزیــزدل مؤمنان! بی تو، هر جمعه دلم در 
غم هجرانت می گرید و جهان در حسرت 

حضورت ناله می کند. 
ای مهربان ترین! بیا و این انتظار را به وصال 

هم عجّل لولیّک الفرج«
ّ
بدل کن. »الل

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر خدا)ص( فرمودند: »دختران، دلسوز، مددکار و بابرکتند. هر کس یک فرزند دختر داشته باشد، 
خداوند، آن را پوششی از دوزخ قرار می دهد و هر کس دو دختر داشته باشد، به خاطر آنان وارد بهشت 
شود و هر کس سه دختر یا مانند آن خواهر داشته باشد، جهاد و صدقه ]استحبابی[ از او برداشته می شود.«
 )کنزالعمّال: ج ۱6، ص ۴5۴، ح ۴5399(

برکاتفرزنددختر!
   صادقانه    

 »امید« نیرویی است که مسیرهای دشوار را هموار می کند و »تاش« پلی است که رؤیاها را به واقعیت 
پیوند می دهد. هر قدم با ایمان و پشــتکار، تو را به قله ای نزدیک تر می کند. اگر دل به امید بسپاری و از 

تاش باز نمانی، هیچ مانعی توان شکستن تو را نخواهد داشت.

امیدوارباش
   صبحانه    

یک روز از این جلسات شورای انقاب 
می آمدیــم بیرون ـ آن جلســات هفت 
هشت ســاعته  آن اوایل کارـ همان طور 
از یک خانه ای ـ به نظــرم هم نمی دانم 
کجا بودیم ـ می آمدیم، یک صفی بودند، 
پنج شش نفری می آمدیم بیرون، ایشان 
قبل از من، برگشت گفت یک گعده ای 
درســت کن فانی، خفه شــدیم! این 
جوری بود. من هــم توی آن مجموعه، 
اگر بنا بود با کســی گعده ای به معنای 
آخوندیش درســت کنم و داشته باشیم 
جز با آقای مطهری با کس دیگری نبود. 
 هر وقت با ایشــان دو به دوـ 

ً
یعنی واقعا

اتفاق افتاده بود فــراوان ـ دو نفری توی 
اتاق ایشان در تهران یا منزل ما در مشهد 
یک ســاعت، دو ساعت نشسته بودیم، 
همه جور صحبتی بین ما رواج داشت. 
از خاطره گرفته ـ ایشــان هم می دانید، 
خاطره و داســتان و قصه و فان خیلی 
زیاد، یک صندوقچه ای بود از این گونه 
چیزهاـ بنده هم بی ورود نبودم توی این 
چیزها. من هم خیلی از این چیزها توی 
ذهنم هست. این قدر بحث می کردیم. 
بحث علمی می شــد، بحث اعتقادی 
می شد، بحث سیاســی می شد. یعنی 
 یک به هم بستگی ای وجود داشت.

ً
واقعا

 بیانات امام خامنه ای 
در دیدار خانواده آیت الله مطهری

در انتظار طلوع تو

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

تندبرویدیرترمیرسی!

خورشــید هنوز کامل بالا نیامده بود که 
حاج مرتضی، تاجر پرآوازه  بازارچه  نوده، 
وانت پــر از گونی های ســیب زمینی و پیــاز را از 
روستای چشمه علی بار کرد. گونی ها را یکی یکی، با 
وسواس کنار هم چیده بود؛ انگار هر گونی، تکه ای 
از اعتبار پنجاه ساله اش در تجارت بود. چشمش به 
ساعت افتاد. »باید تا ظهر به انبار قم برسم، وگرنه 
مشــتری ها می پرن.« این را زیــر لب زمزمه کرد و 
پایش را روی گاز فشــار داد. گرد و خاک پشــت 
وانت، مثل دودی غلیــظ، توی هوای صبحگاهی 

پخش شد.
جــاده  خاکــی روســتا، پــر از دســت انداز و 
سنگ ریزه، مثل همیشه نفس ماشین را تنگ می کرد. 
حاج مرتضی، اما عجله داشت. مشتری ها، آدم های 
بی حوصله ای بودند. یک ســاعت دیر می رسیدی، 
بار را پس می زدند و می رفتند سراغ تاجرهای دیگر. 
توی همین فکرها بود که چشمش به پسرکی افتاد که 
کنار جاده، با یک شاخه  خشک، روی خاک نقاشی 
می کشید. پســرک، لاغر و آفتاب ســوخته، شاید 
دوازده ساله بود. حاج مرتضی شیشه را پایین کشید 
و با صدایی که کمی از خســتگی و عجله تند شده 

بود، پرسید: »پسر! تا جاده  اصلی چقدر راهه؟«
پسرک، که اسمش یاسر بود، سرش را بلند کرد 
و با آرامشی که انگار از خاک و سنگ های جاده به 
ارث برده بود، گفت: »حــاج آقا، اگه آروم بری، ده 
دقیقه ســت. ولی اگه تند بری، نیم ساعت، شایدم 

بیشتر.«
حاج مرتضی ابروهایش را بالا انداخت. »این 
چه حرفیه، بچه؟ تند برم، زودتر می رســم دیگه!« 
یاســر شــانه ای بالا انداخت و دوباره ســرش را 
روی نقاشــی اش خم کرد. حاج مرتضی غرغری 
کرد: »این بچه های امــروزی دیگه چی چی بلغور 
می کنن؟« و پایش را محکم تر روی گاز گذاشــت. 
وانت، مثل اســبی ســرکش، روی جاده  ناهموار 

جست وخیز می کرد.
پنجــاه متــر جلوتر، چــرخ جلــوی وانت به 
تخته ســنگی پنهان در خــاک گیر کــرد. صدای 
برخورد، مثل پتک توی گوش حاج مرتضی پیچید. 
ماشین تکان شدیدی خورد و گونی ها، یکی یکی، از 
پشت وانت روی زمین ریختند. حاج مرتضی پیاده 
شد، کاه حصیری اش را محکم روی سرش کوبید 

و ناسزایی زیر لب گفت. »اینم از شانس من!«
یک ســاعت تمام، زیر آفتاب سوزان، گونی ها 
را جمع کــرد. کمرش تیــر می کشــید و عرق از 
پیشانی اش روی خاک می چکید. وقتی آخرین گونی 

را توی وانت گذاشت، خســته و خاک آلود، به یاد 
حرف یاسر افتاد. »اگه آروم بری، ده دقیقه ست...« 
لبخندی تلخ گوشــه  لبش نشســت. حالا معنی 
حرف پسرک را فهمیده بود. جاده  چشمه علی، مثل 
زندگــی، پر از تله بود. تند بروی، گیر می افتی. آرام 

بروی، سالم می رسی.
بقیه  راه را آرام رانندگی کرد. وانت، مثل قایقی 
روی موج های نرم، روی دست اندازها بالا و پایین 
می رفــت. حاج مرتضی به جاده نــگاه می کرد، به 
ســنگ ها، به خاک، به درخت های کج وکوله  کنار 
راه. انگار اولین بار بود که این مسیر را می دید. توی 
دلش با خــودش حرف مــی زد: »مرتضی، پنجاه 

سالته، هنوز نمی دونی عجله کار شیطونه؟«
وقتی به جاده  اصلی رسید، ساعت هنوز ده صبح 
را نشان می داد. به انبار که رسید، مشتری ها منتظر 
بودند. بار را تحویل داد و نفســی از ســر آسودگی 
کشــید. توی راه برگشت، دوباره یاسر را دید. حاج 
مرتضی پیاده شــد، دستی به شانه یاسر زد و گفت: 
»پســر، امروز به من یه درس بــزرگ دادی. خدا 
خیرت بده.« یاسر خندید و چیزی نگفت. بعد حاج 
مرتضی ادامه داد: »زندگی، مثل همین جاده  خاکی 
چشمه علی، پر از سنگ و دســت اندازه. تند بری، 
بــارت روی زمین می ریزه. آرام بری، شــاید دیرتر 

برسی، اما سالم می رسی.«

یکی از نــکات کلیدی برای تقویت روابط خانوادگــی، ایجاد فضایی برای 
گفت وگوی صمیمی و بدون قضاوت است. در دنیای پرسرعت امروز، بسیاری 
از خانواده ها فرصت کافی برای صحبت کردن با یکدیگر ندارند، در حالی که 
گفت وگو می تواند پیوندهای عاطفی را عمیق تر کند و سوءتفاهم ها را کاهش 
دهد. برای شروع، زمانی مشخص در روز یا هفته برای گفت وگو اختصاص 
دهید. این زمان می تواند هنگام صرف شام، پیاده روی خانوادگی یا حتی یک 
جلسه کوتاه شبانه باشد. مهم است که همه اعضا، از کودکان تا بزرگسالان، 
فرصت بیان احساسات، نگرانی ها و ایده های شان را داشته باشند. در این فضا، 
گوش دادن فعال کلیدی اســت؛ به جای قطع کردن صحبت یا ارائه راه حل 

فوری، با دقت به سخنان دیگران توجه کرده و احساسات شان را تأیید کنید.
یکی از تکنیک های مؤثر، استفاده از سؤالات باز است. به جای پرسیدن 
»روزت چطور بود؟« که ممکن اســت پاسخی کوتاه مثل »خوب« دریافت 
کند، بپرســید: »امروز چه چیزی تو را خوشــحال کرد؟« یا »چه چالشــی 
داشــتی؟« این سؤالات افراد را به اشــتراک گذاشتن جزئیات بیشتر تشویق 
می کنــد. همچنین، از قضاوت یا ســرزنش در گفت وگوها پرهیز کنید. اگر 
کودکی از اشــتباه خود صحبت کرد، به جای سرزنش، او را به یافتن راه حل 

هدایت کنید. این رویکرد اعتماد را تقویت می کند.
گفت وگوهــای صمیمــی نیازمند تداوم و صبر هســتند. حتــی اگر در 
ابتدا دشوار به نظر برســد، با تمرین، این عادت به بخشی طبیعی از زندگی 
خانوادگی تبدیل می شــود. خانواده هایی که با هم صحبت می کنند، نه تنها 
مشکات را بهتر حل می کنند، بلکه خاطرات ارزشمندی از همراهی و درک 

متقابل می سازند که تا سال ها ماندگار خواهد بود.

 راه نرفته  

گفتوگوبدونقضاوت
محمد مفیدی
مشاور خانواده

 »کبد« این عضو حیاتی بدن، زیر فشار عادات غذایی ناسالم در معرض خطر 
جدی قرار دارد. مصرف مداوم فســت فودها، گوشــت های پرچرب، مانند 
شیشلیک، گردن و ماهیچه، غذاهای سرخ شده مانند کتلت و کوکو، ته دیگ 
روغنی، شیرینی های صنعتی، کیک، بیسکویت، شکات، تخمه و آجیل شور، 
قند، شکر، نوشابه و شربت های شیرین، همگی از عوامل اصلی ابتا به کبد 
چرب هســتند. غذاهای فرآوری شده نیز این خطر را تشدید کرده و کبد را به 

مرور زمان تضعیف می کنند.
کبد چرب، بیماری خاموشی است که با اصاح تغذیه قابل کنترل است. 
متخصصــان توصیه می کنند افراد مبتا، به ویژه در گریدهای 2 و 3، مصرف 
گوشــت قرمز را کنار بگذارند و روغن را به حداقل برسانند. گوشت سفید، 
مانند مرغ و ماهی باید به صورت آب پز، بخارپز یا هواپز طبخ شود. سبزیجات 
پخته، ســالاد بدون سس و سبزی خوردن پیش از غذا، نقش مهمی در بهبود 
وضعیت کبد دارند. حبوبات، مانند عدس و ماش نیز به پاکسازی کبد کمک 

می کنند و باید در رژیم غذایی گنجانده شوند.
کارشناســان هشدار می دهند اصاح به موقع عادات غذایی می تواند کبد 
را بازسازی کرده و به حالت طبیعی بازگرداند؛ اما بی توجهی به این بیماری، 
خطر ابتا به بیماری های مزمن و حتی سرطان کبد را افزایش می دهد. تغییر 
سبک زندگی، کلید اصلی پیشگیری و درمان است. از همین امروز، با انتخاب 
غذاهای ســالم و دوری از دشــمنان پنهان کبد، سامت این عضو حیاتی را 
تضمین کنید. یک رژیم غذایی متعادل نه تنهــا کبد را نجات می دهد، بلکه 
کیفیت زندگی شما را نیز بهبود می بخشد. مراقب انتخاب های غذایی خود 

باشید؛ کبد شما سزاوار توجه است.

    سلامت    

بیماریخاموش
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

تو کیستی ساله زهرای اطهری
معصومه   ای، کریمه آل پیمبری

ممدوحه ائمه و محبوبه خدا
یقه منظری

ّ
احمد خصایل هستی و صد

باب الکرم ساله باب الحوائجی
ام العفاف دختر موسی  بن جعفری

امروز قبله دل خوبان روزگار
فردا همان شفیعه فردای محشری

تو سومین ملیکه اسام فاطمه
آیینه دار زینب و زهرای اطهری

بر نُه سپهر عصمت و تقوی ستاره ای
در هفت بحر نور، فروزنده گوهری

هم چار نجل پاک رضا را تو گوهری
هم هشتمین ولی خدا را تو خواهری

گویند باز می شود از قم در بهشت
تو خود بهشت قرب خداوند اکبری

پیراهن تو عصمت و تقوی است چادرت
زهد مجسمی و عفاف مصوّری

باب المراد دختر باب الحوائجی
اخت الوقار دخت بتول مطهّری

گویند سایه حرمت بر سر قم است
قم را نه، بلکه ملک جهان را تو محوری

میثم سازگار

از آسمان عرفان، تابنده اختری رفت
وز کنج علم و ایمان، ارزنده گوهری رفت 

استاد علم و حکمت، جوینده حقیقت 
از کرسی فصاحت، والا سخنوری رفت 

دُرّ گرانبهایی از بحر فضل و دانش  
از بوستان تقوا سرو و صنوبری رفت 

گوینده شهیری، ارزنده فیلسوفی
روحانی فقیهی، فرهنگ گستری رفت

مرد جهاد و تقوا، وارسته ای ز دنیا  
شب زنده پارسایی، روح مطهری رفت 

سرچشمه معارف از علم و فضل و بینش
دانشوری توانا، استاد اکبری رفت 

»عدل الهی« او خورشید جاودانی است
تا ملک جاودانی با چهر انوری رفت 

فرمود امام امت پژمرده نوگل من
از دست رهبر افسوس فرزند دیگری رفت 
»وحی و نبوت« او سرچشمه معانی است

از مرتضی به دوران مرآت و مظهری رفت  
با گریه گفت رهبر: او پاره تنم بود

صد حیف کز کنارم رزمنده یاوری رفت

حبیب الله معلمی

اخت الوقار
   تلخند    

مقاومت راز ماندگاری/ کارتونیست: میکائیل چفتچی/ ترکیه

پاره تن


